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Rebeca Torro Soler '
CONSELLERA DE POLITICA TERRITORIAL, OBRES PUBLIQUES | MOBILITAT
| PRESIDENTA DEL CONDELL D'ADMINISTRACIO DE FGV

Una vegada encaminada la recuperacio cap a la normalitat en tots els aspectes, després de la pandémia de la COVID-19, Ferrocarrils de la
Generalitat Valenciana (FGV) va continuar en 2021 en el seu proposit d'oferir un millor servei als seus milions de persones usuaries a les
provincies de Valenciai Alacant.

Els resultats de viatgers i viatgeres van millorar, logicament, respecte a 2020, quan la pandémia va frenar durant mesos L'us del transport public.
Es van superar els 51 milions de desplacaments i es va iniciar un procés de recuperacié de persones usuaries que estic segura que completarem
en el proxim exercici amb l'esforc de totes les persones que componem Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

En 2021, des de la Generalitat es van presentar els Plans de Mobilitat Metropolitana d'Alacant-Elx i Valéncia i la seua area metropolitana,
documents que estableixen el marc de referencia del desenvolupament de la mobilitat d'aquestes arees i en les quals tant TRAM d'Alacant com
Metrovalencia ocupen un paper protagonista amb noves ampliacions i projectes.

En aquest context, en aquest exercici es van donar a conéixer el Pla de Millora de Frequencies de Metrovalencia i el Pla
d'Ampliacio de la xarxa del TRAM d'Alacant, dos bons exemples de l'esfor¢ de la Generalitat per apostar pel transport public
i sostenible de manera ferma i eficac.

A Valéncia han continuat les obres de la Linia 10 per a complir amb l'objectiu de posar en servei la connexié entre l'estacio
d'Alacant, en el centre de Valéencia, i el barri de Natzaret. En 2021 es va presentar la denominacio de les huit noves estacions
i parades, amb noms que les vinculen a la zona o barri en la qual se situen i amb huit il:lustracions realitzades per altres tants
illustradors i illustradores.
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Rebeca Torro Soler '
CONSELLERA DE POLITICA TERRITORIAL, OBRES PUBLIQUES | MOBILITAT
| PRESIDENTA DEL CONDELL D'ADMINISTRACIO DE FGV

A Alacant, el principal projecte de la legislatura, la modernitzacio de la Linia 9, va continuar avancant fins a completar la renovacié del tram
Teulada-Gata de Gorgos-Dénia, aixi com les obres de tramviaritzacié en aquesta ultima localitat. Ja queda menys temps per a fer realitat una
historica demanda de la societat alacantina a la qual s'ha sumat amb total disposicid de mitjans humans i economics la Generalitat.

Nous projectes i actuacions en marxa que comptaran amb el suport dels importants Fons Europeus, destinats a fer front als negatius efectes de la
pandéemia i que en el cas d'FGV permetran desenvolupar, al llarg dels proxims anys, una gran varietat d'actuacions en matéria d'infraestructures,
noves tecnologiesi serveis que sens dubte redundaran en una millora de les prestacions de l'empresa publica cap als seus usuaris i usuaries.

Una vegada més, cal agrair al personal d'FGV la seua dedicacié i esfor¢c que ha permés que, malgrat les moltes dificultats amb les quals ens hem

trobat en els ultims temps, es continue prestant amb totals garanties un servei de transport public fonamental per a milers de valencians i
valencianes en el seu dia a dia.
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Anais Menguzzato Garcia
DIRECTORA GERENT DE FGV

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana va continuar treballant al llarg de 2021 en la superacié dels efectes negatius de la crisi sanitaria de la COVID-19,
gracies a l'esfor¢ conjunt de tots els treballadors i treballadores de l'empresa publica.

Com a continuacié de les accions empreses en 2020, en l'exercici de 2021 es van mantindre els treballs addicionals de neteja en trens i estacions i van
comencar a prestar serveis els Auxiliars COVID.

Malgrat la pandemia, FGV va mantindre el servei en les seues explotacions de Metrovalencia i TRAM d'Alacant en tot moment, ateses les restriccions
establides pels governs central i autonomic. L'exercici es va tancar amb 51,8 milions de persones usuaries, que representen un 17,84% més que l'any
anterior.

Amb la finalitat de continuar millorant la dotacio de les diferents arees de l'empresa es va convocar el procés de seleccid d'11 places per a tallers i
manteniment que es van sumar al proceés, tancat en 2021, per a la cobertura de 136 llocs de treball, corresponents a les Ofertes Publiques d'Us dels anys
2017,2018i 2019.

En l'apartat d'infraestructures, es va presentar el Pla de Millora de Frequencies de Metrovalencia, previst per als proxims
anys, que comptara amb una inversié de 235 milions d'euros. Amb aquest programa de millores es disminuiran els
temps de pas de circulacid en tots els trams de la xarxa, donant resposta a demandes historiques de les persones
usuaries.

En 2021, va continuar el procés d'execucié de les obres de la futura Linia 10 (Alacant-Natzaret) i es va completar el
soterrament de les vies a Burjassot. Aquestes obres van obligar a tallar la circulacié ferroviaria entre les estacions
d'Entroncament i Burjassot, entre finals de juliol i principis de setembre.
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Anais Menguzzato Garcia
DIRECTORA GERENTE DE FGV

Aixi mateix, a Alacant s'ha continuat avancant amb l'execucio de les obres de modernitzacio de la Linia 9 (Benidorm-Dénia), amb la finalitzacio de les obres
de renovacio entre Teulada i Dénia, incloent-hi les obres de tramviaritzacié en aquest ultim municipi.

De manera parallela es va iniciar el procés de redaccio dels projectes d'ampliacié de la xarxa de Metrovalencia que, entre altres actuacions, comprén
l'ampliacié de la Linia 10 i la construccio de les noves linies tramviaries 11 i 12 i es va presentar oficialment el Pla d'Ampliacio de la xarxa del TRAM d'Alacant,
en el qual s'inclouen les propostes en execucid, aixi com els nous tracats previstos de cara als proxims anys.

En materia d'accessibilitat, es va rebre el reconeixement de CERMI CV (Comité d'Entitats Representants de Persones amb Discapacitat de la Comunitat
Valenciana) amb un premi a la labor d'FGV. En aquest mateix exercici, es van posar en servei les hoves maquines accessibles de venda automatica de titols
de transport de Metrovalencia, equipament desenvolupat per la mateixa empresa. Aquesta iniciativa es va sumar al nhou servei de missatgeria telefonica
dirigit a les persones amb discapacitat auditiva i de la parla i el sistema de megafonia exterior en les unitats de Metrovalencia.

En questio d'lgualtat, FGV ha obtingut el reconeixement “Fent Empresa. Iguals en oportunitats”, rebut com a resultat de la concessio del visat del Pla
d'lgualtat de l'empresa publica, en vigor entre 2019 i 2024.

[, sens dubte, 2021 ha sigut l'any de “Les xiques no perden el tren”, documental produit per FGV i dirigit per Paqui Méndez, que compta amb la participacio
d'una amplia representacié de treballadores de l'empresa publica que relaten la seua experiencia sobre la incorporacié de la dona a un sector tan
masculinitzat com el ferroviari.

Com a conclusio, podem dir que enguany ens ha permés continuar avancant en el creixement i consolidacié de l'empresa com a referent en el transport
public en la Comunitat Valenciana. Després de la paralitzacié obligada provocada per la pandémia en 2021, FGV ha sabut recuperar el pols i encarar un
futur amb nous projectes i oportunitats.
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SOM LA TEUA EMPRESA DE TRANSPORT

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (FGV) es va constituir l'any 1986
darrere de finalitzar-se la transferéncia dels serveis de transport a la
Comunitat Valenciana, explotats fins a la data per l'empresa
Ferrocarriles Espanoles de Via Estrecha (FEVE), dependent de
l'Administracio central de |'Estat.

Des de l'any 1987 comencem a prestar servei a Valéncia i Alacant,
gestionant el ferrocarril, metro i tramvia (Metrovalencia, a Valéncia i
TRAM d'Alacant, a Alacant).

En Metrovalencia donem cobertura a la ciutat de Valéncia i a 36
municipis de la seua area metropolitana i zones d'influéncia per mitja de
la nostra xarxa de metro i tramvia.

Actualment, disposem de 6 linies de metro i 3 de tramvia en servei, que
sumen un total de 158,9 quilometres de xarxa, amb 138 estacions,
baixadors i parades, 35 de les quals son subterranies, i per on circula un
parc mobil de 62 metros i 44 tramvies.

En el cas de Tram d'Alacant, gestionem una xarxa que dona servei a la
ciutat d'Alacant, la seua area metropolitana i l'eix de la Costa Blanca fins
al municipi de Dénia, connectant un total de 13 municipis.

En l'actualitat, disposem de 6 linies operatives, 3 de les quals soén
subterranies, i 111 quildbmetres de xarxa que connecten 71 estacions,
parades i baixadors, amb un parc mobil conformat per 46 trens i
tramvies.

Si vols saber més detalls sobre l'empresa, post consultar la nostra web, www.fgv.es

SEUS

etrovaencia

Partida de Xirivelleta, s/n

‘ I ] METROPOLITANO DE ALICANTE

La Vila Joiosa, 2

46014 Valencia 03016 Alacant
Parada Valéncia Sud Antiga estacié de La Marina
961 924 000 965 919 800
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170,4 km de via Unica

99,2 kmde via doble

38 subtemanies

171 estacions en superficie

i3 linies 209 estacions

y baixadors

90 ascensors

269,6 km de xarxa 31,5 km de tdnel

238,1 km en superficie

151 escales mecaniques

S
&
&

[5)

1.704

AGENTS
Augmentant un 7% la nostra plantilla
respecte a l'any 2020.

152
UNITATS DE TREN | TRAMVIA

50.723.972,23

€ D'INGRESSOS TOTALS
Un 24% meés que l'any anterior

365

DIES DE SERVEI
Els quals 220 dies son de servei
ordinari, 81 de servei intermedi i 64 dies
de servei festiu.

10
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CONSELL D'ADMINISTRACIO
| ESTRUCTURA ORGANICA

CONSEJO DE ADMINISTRACION

President
Arcadi Espana Garcia

Vicepresidenta
Maria Pérez Herrero

Consellers

Francesc Gamero Lluna
Rafael Francisco Briet Segui
Roser Obrer Marco

Isabel Castelld Garcia
Guillermo Grau Gutiéerrez

Secretari no conseller
Raul Castelblanque Juanas

Direccio Geréncia

Anais
Garcia

Menguzzato

Auditoria Interna
Angela Monledn Lopez

Direccio de Gestio Juridica
Economica
Pau Lépez Ramos

Direccio de Coordinacio Territorial
Fernando Vallejo Genovés

Direccio de Persones i Talent
Anna Caballero Costa

Subdireccioé Adjunta d'Infraestructures
Esther Carbonell Chueca

Subdireccioé Adjunta de Mobilitat
Raul Castellblanque Juanas

Area Economica Financera
Vicente Alcaide Duval

Area de Seguritat en la Circulacié
Juan Torres Escudero

Area de Recursos Humans
Ana Martinez Garcia

Area de Mantenimeniment
Miquel Gil Guillén

Area de Projectes i Innovacio
José Pla Tormo

Area d'Operacions
Antonio Cazorla Blesa

Area de Clients i Serveis
Juan Alumbreros Bellon
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ELS NOSTRES GRUPS D'INTERES

Els Grups d'Interés es defineixen com totes aquelles persones i entitats
afectades directa i indirectament pel desenrotllament de la nostra
activitat empresarial, amb la capacitat d'afectar el seu desenrotllament.
A fi de respondre a les seues necessitats i expectatives, integrar les
seues aportacions i impulsar que formen part activa de la nostra
organitzacié, a través dels nostres mitjans de participacid i
comunicacid, des de FGV hem identificat els seglents:

MITJANS DE COMUNICACIO

Considerem necessari disposar
d'una continua relacié amb els
mitjans de comunicacid per a

PROVEIDORS

Seleccionem els nostres
proveidors valorant aspectes
ambientals, de qualitat i

USUARIS | USUARIES

En aquest grup considerem totes
les persones que utilitzen els
nostres serveis, amb les que
mantenim un contacte continu a
través dels nostres informes de
Satisfaccio de Clients i xarxes
socials.

SERVEIS D’EMERGENCIA

Constituits per aquells cossos
com a Policia, Bombers, Sanitaris
o Proteccio Civil, amb els que

ONG | GRUPS DE PRESSIO

Com a empresa de transport
visible en tota l'area
metropolitana de Valéncia, posem
les nostres installacions a
disposicio de diferents
associacions i ONG perque
puguen tindre visibilitat en les
seues campanyes i accions.

COMPETIDORS

Aquelles entitats que presten un
servei semblant, les quals
analitzem per a continuar

practiques responsables. desenvolupar un servei de romanem en continu contacte. milloran_t_ dia a dia i ser
qualitati proxim. competitius.
COMUNITATS LOCALS |
ADMINISTRACIONS | ENTITATS FINANCERES ASSOCIACIONS ~DE LA TREBALLADORS

ENTITATS REGULADORES

Format per les entitats i

DISCAPACITAT

Constituit per la societat civil,

Son les companyies que aporten Totes aquelles persones que

administracions reguladores de la
nostra activitat, destacant la
Conselleria de Politica Territorial,
Obres Publiques | Mobilitat i
'Autoritat del Transport
Metropolita de Valéncia.

el capital necessari per a dur a
terme nostra activitat,
desenrotllar noves
infraestructures, mantindre les
instal:lacions i executar qualsevol
millora per als nostres clients.

administracions publiques,
associacions en pro de la Integracio

de persones amb discapacitat,

altres comunitats com l'académica i

la cientifica.

treballen en FGV i que formen
part essencial del servei que
prestem, pels que treballem per a
crear un ambient d'igualtat de
condicions i integracié dins de
l'organitzacio.

12
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MISSIO

Prestar als ciutadans de la Comunitat Valenciana un servei
public de transport per ferrocarril sostenible, mitjancant
una gestio eficient i amb la maxima qualitat, seguretat,
transparenciai rendibilitat social.

VISIO

RENDIBILITAT

TRANSPARENCIA
SOCIAL

COMUNICACIO COMPROMIS PARTICIPACIO

14
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MES QUE UNA EMPRESA DE TRANSPORT

Des de FGV, per a donar resposta a les necessitats i
expectatives de tots els nostres Grups d'Interés, any a any
actualitzem i adaptem els factors fonamentals a través de sis
linies d'actuacio i prenem els principis de transparencia i
participacié com a factors.

Cadascuna d'aquestes sis linies estrategiques tenen

associades uns objectius, plasmats amb iniciatives
concretes d'actuacio.

@6
S

~
Clients
Eficiencia
FGV T)TRAM
Comunicacio
Persones

D'ACT
Y

Q
o)

Rendibilitat
social

Cetrovaiencia

Seguretat

15
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AIXO ES EL QUE FEM

Com a companyia de transport ferroviari, en FGV integrem els pilars
ambiental, economic i social en la nostra aposta per la prestacio d'un
servei public, eficient i sostenible.

En FGV estem conscienciats amb la proteccio i cura del medi ambient
i mantenim un Sistema de Gestié Ambiental certificat segons la norma
internacional UNE-EN ISO 14001; aixi gestionem correctament i
augmentem la fraccié valoritzable dels residus que generem. Quant a
l'energia que emprem, part d'ella té el seu origen en fonts renovables,
que eviten emissions de Gasos d'Efecte d'hivernacle (GEI) a
l'atmosfera.

Respecte a altres maneres de transport, el cost energetic per viatger
transportat és molt inferior, fent-ho optim i eficac.

En el pla econdmic, en Metrovalencia i TRAM d'Alacant afavorim la
disminucié en el consum de recursos i costos associats al transport
privat (assegurances, sinistralitat, contaminacié, sorolls, etc) i
estalviem en els desplacaments diaris de la ciutadania.

Des del punt de vista social, en FGV contribuim a la integracié social
millorant la qualitat, l'accessibilitat al transport i la connexidé de les
diferents poblacions a les quals donem cobertura. Des de les nostres
instal-lacions, promovem diverses activitats culturals i campanyes de
conscienciacié. En l'ambit intern, creem condicions laborals partint de
la igualtat entre homes i dones, establint mecanismes de participacio i
millora, per a aquelles questions que els nostres Grups d'Interés
consideren oportuns.

Invertim continuament a
millorar les nostres
instal:lacions i prestacions M

Augmentem la confianca
dels nostres usuaris .

Disminuim els riscos

[W‘ Oferim un transport @
Oo

eficac i sostenible. =

Si vols saber més sobre el compromis d'FGV amb prestar un servei centrat en la
sostenibilitat, pots accedir al seguent enllag on trobaras més detalls:

https./ /www.fgv.es/responsabilidad-social-corporativa/sostenibilidad/declaracion-
de-sostenibilidad/
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2021 EN XIFRES

Superats els pitjors moments de la crisi sanitaria derivada de la COVID-
19, hem augmentat un 18% l'us dels nostres serveis, reflectint que la

ciutadania ha tornat a sentir el transport ferroviari com a segur i eficient
per als seus desplacaments.

@etrovalencia

N <
Km recorreguts 7.830.140 7.479.316 7.581.299 l\o’@ \ée
o0
Places.km oferides

[T’ TRAM S189058%  ¥0.33860°

Km recorreguts 2.675.101 2.601.901 2.807.309

_ 365diesal'any
Places(.lrlfqripe Igerldes 573.913 549.247

Dels quals 220 han sigut de serveis ordinaris, 81 de serveis
intermedis i 64 de servei en dies festius.

“Dades desglossades per a Metrovalenciai TRAM d'Alacant 19
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Q INFRAESTRUCTURES

Inversions en els proxims anys:
« Mésde 190 milions
d'euros en l'adquisicio de

nous tramvies.

* Quatre noves linies per400

milions d'euros.
* Nous tracats del TRAM d'Alacant

per valor de 165 milions
d'euros

LABORAL

Hem obert 12 lbborses

d'ocupacio temporal

amb reserva de places per

amb diversitat funcional.
Augmentem la nostra

plantilla un 79 fins als

1.704 agents

- ATENCIO AL CLIENT

Hem millorat el Centre de
Processament de dades,
renovant equipaments i

incrementant la seua
capacitat de servei, amb

una inversion de mes de
2,4 milions d’'euros

Capitol 04 O

T’H\C“;\ ACCESIBILITAT

Invertirem 18 milions

d'euros per a millorar
l'accessibilitat. Hem renovat
ascensors perque disposen
de comandaments a
distancia que faciliten el
seu us.

<

.& SOSTENIBILITAT

43.242.153 desplacaments, que han
estalviat l'emissio de 109.828 Th de
CO2 equivalent a 'atmosfera.
Reduim consums: gasolina (-7%), paper
(-22%) gas natural (17%)
Augmentem la fraccio valoritzable de

residus perillosos fins als, 148.587 Kg.

Hem instal:lat aparcabicis per a millorar

els viatges combinats bici - metro, a més

de posar en servei el primer cicloparc de
TRAM d'Alacant

Y / ,‘\ CULTURAL /
>, SOLIDARI

Hem impulsat 50
accions solidaries en
col-laboracié amb 29
entitats, on shan
involucrat 1.632

persones (entre elles,
214 agents d'FGV)

o
.&. PERSONES VIATGERES

Ha augmentat un

18% el nombre de
persones que han utilitzat
els nostres serveis respecte

a I'any anterior, fins a les

51.890.584
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FINANCERAMENT Les dades econdmiques de l'any 2021 manifesten que, una vegada finalitzades les limitacions a la mobilitat derivades de
la crisi sanitaria, el transport ferroviari ha tornat a ser una opcioé viable per a la poblacio, i s’ha incrementat el nombre de

RESPONSABLES clientsi ingress'os.

Durant 2021, la nostra plantilla ha augmentat fins als 1.704 agents, mentre hem continuat reduint les despeses operatives,
gracies a l'eficiencia i optimitzacio en la prestacio del servei.

Totes les xifres es troben desenvolupades amb detall en l'Informe de Gestid i en els Comptes Anuals (Capitol 8 d'aquesta
Memoria).

Altres ingressos 5.367.989 4.625.988 4.585.541
Despeses operatives 2.802.534 4.162.840 3.639.481
Despeses en personal 80.126.846 81.886.202 85.489.002

Servels trlbuts i

"Totes les xifres estan expressades en euros (

IMPACTE ECONOMIC INDIRECTE

Al voltant de la nostra companyia s'ha establit un teixit

empresarial que ens subministra serveis alhora que

contribueix al desenvolupament de la comunitat local. A

causa de la relacio amb els nostres proveidors, la nostra Si vols saber més sobre els recursos economics o personals d'FGV, pots accedir al
activitat provoca un important impacte economic indirecte nostre portal de transparéncia FGV https://www.fgv.es/transparencia/

positiu en el teixit economic.
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INVERSIONS SOSTENIBLE

De cara a la seua posada en servei en Hem fet treballs d'esmolat i
2022, hem licitat les obres de construccid manteniment  en la  xarxa de
RESULTAT DE L'EXERCICI gle la §uperestructura de via, arqu¢ectura Metrovalencia per a reduir vibracions i
i equipament del tram subterrani de la sorolls.
149.857.507,86 € Linia 10 de Metrovalencia, que inclou el

Hem invertit 32 milions d'euros a
renovar diferents trams en superficie de
les Linies 1, 2 i 3 de Metrovalencia.

condicionament de les tres estacions
subterranies del tram: Alacant, Russafa i
Amado Granell-Montolivet.

Per un pressupost de 354 milions
d'euros, hem licitat els serveis de neteja
de les installacions i trens de Valéncia i
Alacant.

Hem anunciat obres en la parada de
Ciutat de les Ciencies de la L10 de
Metrovalencia, per a dotar-la d'una
tercera via per a agilitzar la circulacié
dels tramvies. Hem licitat el manteniment de la
senyalitzacio, passos a nivell i telefonia
d'explotacié de TRAM d'Alacant, per un
pressupost de 7,6 milions d'euros.

Per a poder prestar un servei efectiu i sostenible, hem de vigilar l'estat de la xarxa viaria
i infraestructures associades, i destinar recursos per a continuar la millora de la nostra
activitat.

Hem ampliat els treballs de manteniment de la infraestructura de catenaria de
Metrovalencia, amb un pressupost de 3.588.255 € a realitzar en 3 anys, que inclouen
treballs de manteniment preventiu i correctiu, aixi com accions de millora per a la
conservacio d'aquests elements fonamentals de la infraestructura.
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EFICIENCIA ENERGETICA

OPTIMITZEM EL CONSUM | GENERACIO D’ENERGIA Generalitat Valenciana en l'horitzé temporal 2016-
El nostre compromis per la sostenibilitat i Amb el proposit de ser més respectuosos amb el AR 22 PSS e Chsceelpllalie
aposta per l'us d'energies renovables, va medi ambient, des de l'any 2018 anem emprant Segons recull l'indicador “consum eléctric/ Mil VKM"
fer que lany 2008 installarem energies procedents de fonts renovables a través de l'any 2021 s’ha disminuit un 6% respecte a l'any 2020,
estructures  fotovoltaiques en les comercialitzadores que garanteixen el seu origen amb augmentant l'optimitzacio en cada desplacament
cobertes dels tallers de FGV, les quals zero emissions, aixi complim amb el que s'estableix en realitzat.
estan entre les de major potencia de el “Pla d'Estalvi i Eficieéncia Energética de la

generacio, entre les installades a les
cobertes d'entitats industrials de la

Comunitat Valenciana. e T SEEnannnea o e

CONSUMELECTRIC

225,59 (Kwh / MilLVKM)

Lainstal:lacié,amb una
superficie de 18.000 m? ha
generat 2.459.110 kWh durant
l'any 2021.
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REDUCCIO DE LES EMISSIONS 43.242.153 desplacaments en
vehicles privats evitats que % ‘ 31.633.437 euros
Les emissions de CO. produides per l'us de suposen un estalvi de:

combustibles fossils al nostre parc ferroviari
queden compensades de manera indirecta
per les emissions de “CO.equivalent”

evitades en utilitzar el transport public. . )
109.828 Tn de CO, equivalent
Amb laugment d'usuaris lany 2021,

l'estimacié d'estalvi net d'emissions de CO-
@‘ 24.260.259 litres de combustible

s'’ha incrementat en un 18% respecte a l'any
2020.

Dades estimades per l'us del transport public ferroviari oferit per Metrovalencia i
TRAM d’ Alacant, considerant un preu mitja de combustible d' 1,304 €/litre

TRAM d’Alacant 2179 2.446 TRAM d’Alacant 23.100 13.397 12.736
" Tn CO, e emitides " Estimacio estalvi d'emissions per L'us del servei oferit per FGC Tn CO, eq
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MOVILITAT
SOSTENIBLE
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INTERMODALITAT DE TRANSPORT | REDUCCIO DE LA CONTAMINACIO

Dins dels objectius d'FGV, és prioritari fomentar el transport
public accessible per a la poblacié, aconseguint una mobilitat
sostenible i baixa en emissions.

Es continua treballant en una estrategia d'impuls a la mobilitat
sostenible, que permeta construir la mobilitat que volem per a
les generacions futures. Dins d'aquesta estrategia, incorporem
diversos plans d'impuls a l'us de la bicicleta, amb l'augment dels
aparcamentsi quildmetres pedalables.

Amb motiu del ‘Dia Europeu Sense Cotxes', més de 240.000
persones van utilitzar gratuitament Metrovalencia i TRAM
d'Alacant.

A través de les diverses accions preses des de Metrovalencia i
TRAM d'Alacant, hem aconseguit evitar 43.242.153
desplacaments de vehicles privats a l'any i hem estalviat a la
societat valenciana un consum de més de 24 milions de litres de
combustible, amb l'estalvi de més de 31,6 milions d'euros en

Un altre any més, hem participat en la Setmana de la Mobilitat gasolinai gasoll

Europea de la Comunitat Valenciana, collaborant en les
jornades de Mobilitat Sostenible.

US RESPONSABLE DELS RECURSOS

Durant 2021, hem registrat una reduccio en la majoria de consums, alhora que hem incrementat el
volum de treball i el servei oferit.

Hem realitzat accions formatives i desenvolupat campanyes de bones practiques ambientals
dirigides al nostre personal, amb l'objectiu d'optimitzar l'us dels recursos naturals.

Gasoil (1) 563.484 577.812

Gasolina () 1.260

Gas natural (k\Wh) 200.726 335.099 272.429

Paper (Kg) 8.250 8.008 6.340
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MINIMITZACIO
DE'RESIDUS En 2021, continuem reduint els residus no perillosos (-23%) respecte a
l'any anterior, mentre que els residus perillosos s'han incrementat,
derivats de la neteja puntual del sistema de canalitzacié d'un taller,
del manteniment periodic d'installacions, reparacions i renovacions

Residus No Perillosos 0.80 o 6.56
(Kg) 220.509 202.744 156.502 executades i d'un canvi normatiu.

Residus Perillosos (Kg) 49.504 36.983 170.890
Residus erillosos
= p 20744 e GARANTIA AMBIENTAL

valorats

Residus no perillosos .

valorats 198.281 172.096 152. 380 Les despeses ambientals en 2021 es mantenen
W “ | Bl . . Y estables respecte als registrats en 2020, i mostren que

| k. | ' ’ﬁ—— h des d'FGV continuem amb el nostre compromis
: d= ambiental.

Analitiques A 287
d'abocament - 3
Consultoria ambiental 45.970 33432 17.544

Mantenlmlent plaques 26.429 55.101 58.812

Despesa total (€) 127.568 144.034 m




ACCESIBILITAT . : . . .
Fer les nostres installacions, trens i tramvies accessibles
UNIVERSAL és una de les prioritats que des d'FGV tenim marcades,
desenvolupant iniciatives i inversions per a aconseguir
aquest objectiu.

Continuem implantant el sistema centralitzat d'informacié
al viatger, amb indicacions d'avisos, recomanacions i
frequéncies de pas. Un altre aspecte a destacar quant a
l'accessibilitat en les nostres estacions i parades, és la
renovacio d'ascensors i la progressiva introduccio de

El 990.5% de les nostres estacions,
parades i baixadors disposen de
rampes, ascensors i/o escales

mecaniques, amb recorreguts
liures de barreres, consolidant
l'accessibilitat fisica.

Capitol 05 O

comandaments a distancia per als ascensors, facilitant
l'accés a les persones amb mobilitat reduida. Aixi mateix,
s'ha iniciat la installacié de maquines autovenda, un
equipament desenvolupat per la mateixa empresa
publica, per a afavorir l'accessibilitat.

Aixi mateix, CERMI va concedir un premi a FGV en
reconeixement de l'esforc realitzat a través de la Comissid
d'Accessibilitat.

29



Capitol 05 O

LINIA O

La Linia 0 és una iniciativa de la companyia en responsabilitat amb la societat, i dirigida a ella. L'objectiu és disposar d'un
forum social solidari que reculla iniciatives socials i ajude a la seua posada en marxa.

Durant l'any 2021, des de Metrovalencia i TRAM d'Alacant hem realitzat 50 accions solidaries en collaboracié amb
diferents entitats (ACNUR, Metges Sense Fronteres, Instituts, etc.), i la participacio voluntaria de 1.632 persones (entre elles,
214 agents d'FGV).

Dia Mundial
dels Drets de
les Persones

Consumidores
. Servei de
defensa de les
persones

Campanya del
Dia Mundial de
les Malalties
Campanya Rares.
informativa de Federacio
Llogarets Espanyola de

Commemoracio
del 25 de nov.,
dia contra la _ _
Exposicio violéncia Dia Mundial
fotografica masclista. de la Donacio
“Vianant, no Associacié PER de Sang.

) ; travesses la TU DONA Centre de
TR LS teua vida". Transfusio de

consum STOP la Comunitat
Accidents Valenciana

Campanya de

Dialeg Directe.

Metges Sense
Fronteres

consumidores

Infantils. Malalties
Llogarets Rares
Infantils SOS

Aquestes accions han afavorit una major sensibilitat en la societat a favor de les entitats socials i el voluntariat, en

aspectes com el respecte i integracio envers diversos col:lectius.
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INFORMACIO | '
SENSIBILITZACIO

Durant 2021, hem collocat 3.270 cartells de 13
entitats als nostres trens | tramvies. Les
campanyes han tractat temes com a addiccions,
alcoholisme o) ludopatia, sensibilitzacio,
prevencio de malalties i ajuda a afectats i cura
del medi ambient.

92 campanya de “Dialeg Directe" pels refugiats que assisteix ACNUR en 2021.

Jornada “L'Accio Social com a part de l'estrategia corporativa” 2021.
Maratoé de Donacié de sang de Valéncia nov-2021

Dia Mundial dels Drets de les Persones Consumidores, 2021

VOLUNTARIAT Els nostres agents han collaborat de manera voluntaria En lultim trimestre de 2021 es va rebre a lalumnat dels

realitzant 566 hores de treball social dins de les accions de la centres Formacio Professional Xabec i Escoles Professionals
SOCIAL Linia 0. Luis Amigo, on es va fer una visita als tallers (Valéncia Sud) i al
INTEGRACIO En els tramvies de TRAM d'Alacant s'ha col:locat cartelleria de Lloc de Comandament, i una altra visita de UIES Benicalap per

8 campanyes solidaries, col:laborant en la seua difusio. a visitar el taller de Machado.

Des del punt de vista mediambiental, hem participat en la
inauguracié de la campanya de cura ambiental “Tortugues al
Mediterrani”, per a fomentar la seua cura.

Al juny i novembre rebem l'autobanc per a donar sang a
Valéncia Sud, promocionant les campanyes de donacié de
sang amb 800 titols de transport promocionals.
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SATISFACCIO

Amb les Enquestes de Satisfaccid de Clients (ESC) coneixem l'opinid i valoracidé dels
nostres clients amb caracter anual en Metrovalencia i TRAM d'Alacant, respecte al servei
prestat.

A través de xarxes socials, Comités de Participacio de Clients i grups de treball, 'empresa
pot conéixer de primera ma les seues inquietuds i propostes. Una vegada rebudes, les
opinions sén analitzades i debatudes internament per a identificar els punts de millora en
la prestacio del servei.

&»
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index de Satisfaccié del Cliente

*Valoracio per 2021 sobre 10 punts

Si vols llegir detalladament els estudis de
satisfaccioc del client que realitzem en
Metrovalencia i TRAM d'Alacant, pots accedir al
nostre portal de transparencia FGV oberta
https://www.fgv.es/transparencia 32
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PERSONES
SO Enguany hem tingut un total de 108 noves incorporacions a la plantilla d'FGV i hem millorat el servei oferit.

El nostre Conveni Col:lectiu actualment vigent és la garantia que les condicions laborals es duen a terme sense cap mena
de discriminacio tant en el quefer diari dels agents d'FGV com en les condicions d'accés de les incorporacions

Contractes
'i‘ 'i| 'i| 'i‘ 'i‘ 'i| 'i‘ temporals 365
1.704 agents 1.225
Apostem per la
integracio Contractes
laboral, fixos
Hem comptant amb
augmentat 48 agents amb
la nostra discapacitat

plantilla un superior al 33%

7%

Afiliats Alacant
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IGUALTAT Des de FGV posem els recursos necessaris per a oferir als nostres agents la
conciliacié entre la vida personal i laboral.

En 2021 hem rebut el reconeixement “Fent Empresa. Iguals en oportunitats”, atorgat
per la Direccié General de l'Institut dels Dons i per la Igualtat de Genere.

Aquest reconeixement s'ha rebut com a resultat de la concessié del visat del Pla
d'igualtat, entre 2019 i 2024, vinculat al Xlll Conveni Collectiu, amb 69 mesures
d'aplicacio en diverses arees de gestio.

Un74%
més de Mantenim el nostre protocol per a casos d'assetjament sexual o per rad de sexe,
permisos incloent-hi un protocol contra l'assetjament a persones LGTBIQ+. — —
concedits Un any més, per al Dia Internacional per l'Eliminacio de la Violéncia contra les Dones, 2019 2020 2021
queen des d'FGV hem posat en marxa una campanya de conscienciacio, a més de la mmmm Permisos maternitat Permisos paternitat
2020 publicacio del quadern “Ajudes en cas de violéncia de génere”. Reduccio de jornada === Total Permisos FGV

GENERALITAT | 101
VALENCIANA | Yets




FORMACIO
CONTINUA
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CREIXEMENT PERSONAL | PROFESSIONAL DELS NOSTRES AGENTS

En FGV considerem la formacio i promocié del talent com
un element fonamental perqué la nostra organitzacio
continue creixent.

El nostre personal es forma continuament, aportant valor
afeqit al seu treball, i indirectament, a tots els nostres Grups
d'Interés.

La formacio adquirida pels nostres agents fa que es
desenvolupen laboral i personalment dins de la nostra
organitzacio, aportant cada vegada més valor al seu treball.

Hem donat
formacio a 1.479
agents

Un 90,13% dels
nostres agents
han rebut
formacio en 2021

oy |
‘ it ’ |
y ;. ,

Global (accion que pot realitzar qualsevol agent)

Prevencio 2.125
Atencio al client 6.161
Area técnica 11.004
Formadors 250

Habilitacions - Inici

Habilitacions - Manteniment, confirmacioé i adaptacio
e 190.444
ecnica

Durant 2021, hem realitzat un total de 7.030 cursos de formacid en
diferents aspectes, aconseguint una taxa de quasi 48 hores de formacio
per persona.

En 2021 els nostres agents han fet 58.806 hores de formacio, un 36% més
que en 2020.
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SENSIBILIZACIO

ENSENYANT VALORS

Un dels senyals d'identitat d'FGV és acostar la nostra activitat als escolars, per a fomentar la importancia d'un transport sostenible i accessible.

En 2021, a causa de la situacio sanitaria, no ha sigut possible la participacio de l'alumnat en les nostres activitats de sensibilitzacio, no obstant aixo,
estem treballant per a tornar a posar en marxa aquestes activitats de sensibilitzacio amb els més xicotets.

VIGILANCIA |
SEGURETAT

PROTEGINT EL MES IMPORTANT

Durant 2021 hem augmentat un 3% les hores
dedicades pel servei de vigilancia respecte a
2020, contractant més efectius de seguretat,
amb l'objectiu d'oferir unes installacions

segures per als nostres clients. Incidéncies detectades pel servei de vigilancia 7.935

A consequencia del compliment de les Hores dedicades pel servei de vigilancia 302.036 291.520 299.590

noves normes derivades de la situacio
sanitaria les incidéncies detectades pel Patrulles preventives desplegades per la policia

servei de vigilancia han augmentat un 10% Controls realitzats per la policia

respecte a l'any anterior. 356 101 154
Detencions realitzades en les nostres estacions
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PREVENCIO DE

COL'LABORANT AMB EL FUTUR
RISCOS

Per a aconseguir els nostres objectius relacionats amb la prevencio de riscos laborals, treballem per a reduir les baixes
ocasionades per accidents en els llocs de treball i per malaltia, a més que la taxa d'absentisme ha disminuit un 16%
respecte a l'any anterior, fruit del nostre treball en prevencié de riscos laborals i campanyes de sensibilitzacio als nostres

agents.

8,50% Taxa d’'absentisme

1 Baixa
malalties
professionals

350 baixes
per malaltia

12 Campanyes de prevencié de malalties

Vacunacio
antigripal

Campanya
Ptroteccions Solars -
Reduccio Insectes

Terapia antitabac

Campanya Dia
Mundial del Cor

Campanya Dia
Mundial contra el
Ictus

Campanya obesitat
‘Llevat un pes de
damunt”

249 baixes
per Campanya Dia Campanya de
accident Mundial de la prevencio del Cancer

Hipertensio

Campanya de
prevencio del Cancer
de Prostata

Campanya Dia
Mundial del
Glaucoma

de Mama

Campanya obesitat
“Pes i alimentacion
saludable”

Promocio individual
de la Salut
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CONTRIBUCIO ALS OBJECTIUS DE
DESENVOLUPAMENT SOSTENIBLE

Col:laborem amb diferents entitats i
associacions.
Pagines 19, 28 i 29

Mitiguem les nostres emissionsi ens
adaptemal canvi climatic.
Pagines 19, 23,24 i 25

Optimitzem l'Us de recursos mitjangant una
gestid responsable.
Pagines 19 25

Som agent clau en la transicié a un model
de ciutat sostenible.
Tota la memoria

Despleguem politiques d'accessibilitat,
integracié i desenvolupament igualitari.
Pagines 19, 27,311 32

17 ALIANZAS PARA
LOGRAR
LS DBJETIVOS

&

13 it

& 4

2 5,

QO

10 REDUCCION DE LAS
DESIGUALDADES

F's

-)

v
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ACTUANT LOCAMENT CONTRIBUIM GLOBALMENT

Impulsats pel propdsit de millorar la qualitat de vida i contribuir a un futur millor, incorporem
en la nostra activitat els 17 Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS), aprovats per les

Nacions Unides com a part fonamental de l'Agenda 2030.

EDUCACION

DE CALIDAD

|

IGUALDAD
DE GENERD

S}

TRABAJO DECENTE
Y CRECIMIENTO
ECONDMICO

o

g INDUSTRIA,
INNOVACION E
INFRAESTRUCTURA

Eduquemi formem activamentals nostres
Grups d'Interés..
Pagines 10, 25,29 32

Promocionem Politiques de conciliacio i
equiparacio laborali social. Protocols contra
l'assetjament per raé de génere o orientacidé
sexual.

Pagines 31i 32

Usem i generem energia d'origen
renovable.
Pagines 23

Creemi mantenim ocupacio publicade
qualitat.
Pagines 191 31

Renovemi millorem continuament les
nostres infraestructures.
Pagines 13i 22
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ENFOCAMENT |
ABAST

Des d'FGV volem manifestar el nostre compromis per la transparéncia i
responsabilitat amb els nostres Grups d'Interés, mitjancant l'elaboracio
d'aquesta Memoria de Sostenibilitat 2021.

Amb ella procurem donar a conéixer d'una forma senzilla els avancos,
situacié de l'empresa i assoliments destacats en aquest any en
cadascuna de les linies d'actuacid, i des de les tres perspectives de la
Sostenibilitat: Econdmica, Ambiental i Social.

Un altre dels objectius de la Memodria és agrair la confianca en FGV i la
participacid activa de les nostres parts interessades en totes les
iniciatives preses durant aquest any.

Es important assenyalar que l'abast temporal que hem considerat per a
l'elaboracié d'aquest informe, abasta des de |'1 de gener de 2021 fins al
31 de desembre de 2021. Limitant-nos, a més, a dades referents a
l'activitat d'FGV i les seues xarxes de Valéencia i Alacant: Metrovalencia i
TRAM d'Alacant.

ESTANDARDS
INTERNACIONALS

Capitol 07 O

METODOLOGIA

Per a l'elaboracié d'aquesta memoria hem seguit un planificat procés de
recollida d'informacio, utilitzant per a aixo diferents eines dissenyades
especificament, la qual cosa ens ha permés incloure nous indicadors
quantificables, avaluar les seues tendencies i tractar les dades de la
forma meés precisa possible.

D'altra banda, hem elaborat unes fitxes per a la recollida d'informacié
qualitativa, que ens han facilitat la comprensié de l'acompliment de
cadascuna de les arees i el seu enfocament de gestio.

La definicio del contingut d'aquesta memoria parteix dels assumptes de
naturalesa social, ambiental i/0 economica de major rellevancia per a
l'organitzacié i els seus Grups d'Interés. La identificacid d'aquests
assumptes s'ha dut a terme a través d'una analisi Delphi adaptat, que ha
comptat amb la collaboracio de diferents especialistes en sostenibilitat.

Aquesta Memodria de Sostenibilitat 'hem confeccionada conforme als criteris, continguts i directrius establides per
Global Reporting Initiative (GRI), per a l'elaboracié de memodries de sostenibilitat, en la seua opcid Essencial.

Concorde a les tendeéncies respecte d'aquest dialeg i la inclusio de la sostenibilitat com un pilar de l'estrategia
corporativa, hem considerat els requisits de la Llei 11/2018, de 28 de desembre, d'informacié no financera i

diversitat.
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Cuentas Anuales de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021

Comptes Anuals de Ferrocarrils
de la Generalitat Valenciana 2021

COMPTES ANUALS

De I’exercici acabat el
31 de desembre de
2021

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana




Cuentas Anuales de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021

FERROCARRILS DE LA GENERALITAT VALENCIANA

COMPTES ANUALS DE L'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE
2021

INFORME DE GESTIO DE L’EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE
DE 2021

INFORME RELATIU AL COMPLIMENT DE LES OBLIGACIONS DE
CARACTER ECONOMICOFINANCER PER PERTANYER AL SECTOR
PUBLIC PER A L’EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2020
(ART. 134.3 DE LA LLEI 1/2015, DE 6 DE FEBRER)

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
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COMPTES ANUALS DE L’EXERCICI ACABAT EL 31 DE
DESEMBRE DE 2021

Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana
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1. BALANC DE SITUACIO

1.1.BALANC DE SITUACIO. ACTIU.

Al tancament dels exercicis anuals 2021 i 2020 (Euros).

BALANCE DE SITUACION

correspondiente a 31/12/2021
Euros
ACTIVO
NOTAS
de la 31/12/2021 31/12/2020
MEMORIA
ACTIVO NO CORRIENTE
Inmovilizado intangible ... 5.7 692.132,66 851.098,88
Desarrolo 54.724,60 51.159,38
Patentes, lcencias, marcas y simiares 7.900,42 0,42
Aplcaciones informaticas 629.507,64 799.939,08
Inmovilizado material 5.5 1.494.372.719,51 1.460.882.108,55
Terrenos y construcciones 66.419.833,40 66.276.229,73
a) Terrenos y bienes naturales 22.716.414,09 22.715.118,61
b) Construcciones 43.703.419,31 43.561.111,12
Instalaciones técnicas, maquinara, utilaje, mobilario
Y Otro NMoVizado Material .................cccoceeeeeereseseeieeeeseeina 1.178.427.778, 53 1.162.330.998,98
a) Instalaciones fijas ferroviarias 790.379.044,05 804.391.484,72
b) Elementos de transporte de viajeros por ferrocarril 356.357.599,26 335.161.963,43
c) Otro inmovilizado material 31.691.135,22 22.777.550,83
Iinmovilizado en curso y anticipos 249.525.107,58 232.274.879,84
Inversiones inmobiliarias 5.6 404.788,55 426.178,84
Terrenos 2.188,36 2.188, 36
CONSLIUCCIONES ...t eaeeaaaaa s aanaenina e 402.600,19 423.990,48
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a 5.9.3
largo plazo = 138.321,00
Instrumentos de patrimonio - 138.321,00
Inversiones financieras a largo plazo  .........ccoeeviieiiiiiiiiiicineeennns 5.9.1 43.524.292,07 43.173.392,07
Instrumentos de patrimonio - -
Créditos a terceros .. 43.514.791,98 43.163.891,98
OLroSs actios fINANCIBIOS  .........ccccoeeeeeieieeeeeeeeeeee e 9.500,09 9.500,09
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 1.538.993.932,79 1.505.471.099,34
ACTIVO CORRIENTE
Activos no corrientes mantenidos para la venta 5.17 6.721,00 -
Activos no corrientes mantenidos para 8 VENLa................ccceeeeeeeeennes 6.721,00 -
Existencias 5.10 5.269.969,66 5.631.438,70
Materias primas y otros aprovisionamientos 5.269.969,66 5.631.438,70
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 5.9.1 63.786.308,31 102.639.762,70
Cllentes por ventas y prestaciones de servicios - -
Deudores varis 1.539.847,81 1.820.416,98
Personal 9.909,04 12.253,87
Otros créditos con las Administraciones Publicas 512 10.779.383,64 10.062.729,87
G. V., duedores empr. Del grupo por presupuesto.... 518 51.457.167,82 90.744.361,98
Inversiones financieras @ corto plazo  ......cccccovcevveeiieeiieeiirniesiennes 180.589,62 460.012,08
Créditos a empresas - 350.000,00
Otros activos Financferos 180.589,62 110.012,08
Valores representativos de deuda...........cccceeecvveeciiieecieeicieeeeneeenn 5.9.1 - -
IFT VAIOres renta fffa...........ccccoeeeeueveuveeeieeieesieieicieiisieesrisienenes - -
PEFIOTIfICACIONES  vvvovverreeereereeeeessesesssesessseesssessesessesesssseesssseessseseees Sl 141.542,27 =
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes ...........cccccceeevenenne. 5.9.1 91.506.388,35 27.943.495,70

TESOIEIA  ovvvviieieisisiesesisieseinsssssssisisisisisissssssssssssssssssinssssanssns wasssn

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO ...cicccneinssnnsussunsnssnnsnnssnsnnsnnannssanss

91.506.388,35

160.891.519,21

1.699.885.452,00

27.943.495,70

136.674.709,18

1.642.145.808,52
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1.2.BALANCDE SITUACIO. PASSIU

Al tancament dels exercicis anuals 2021 i 2020 (euros).

Euros

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31/12/2021 31/12/2020
PATRIMONIO NETO
Fondos propios 5.9.5 1.378.799.532,85 1.292.729.494,96
Fondo patrimonial 1.052.798.743,10 1.014.540.409,77
Patrimonio de afectacion . 380.150.422,89 380.150.422,89
Fondo patrimonial, aportaciones de la Generalitat Valenciana 672.648.320,21 634.389.986,88
Fondo patrimonial, aportaciones de la GV no exigidas ...................... - -
Resultados de ejercicios anteriores ( 407.483.446,49 ) ( 388.599.143,89 )
Resultados negativos de ejercicios anteriores (407.483.446,49 ) (388.599.143,89 )
Otras aportaciones de la Generaltat Valencana ...............c..ccc....... 883.341.744, 10 814.415.899,32
Aportaciones de la GV para compensar el resultado del ejercicio ... 136.099.699,86 128.743.367,64
Aportaciones de la GV para adquisicién de inmovilizado 380.816.616,33 305.840.959,45
Aportaciones de la GV de infraestructuras y otros inmovilizados ......... 366.425.427,91 379.831.572,23
Resultado del €JErcicio — .............ocowoeveueieeieieeeeeeee ( 149.857.507,86 ) (147.627.670,24 )
Subvenciones, donaciones y legados recibidos ..........ccccccceveeenen 5.16 507.373,61 512.461,35
Subvenciones , donaciones y legados 507.373,61 512.461,35
TOTAL PATRIMONIO NETO 1.379.306.906,46 1.293.241.956,31
PASIVO NO CORRIENTE
Provisiones @ 1argo Plazo  ......cccceeceeiieiiieesie e 5.14 2.935.256,65 6.128.842,65
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 251.576,65 251.576,65
G S DOV S 1S R Lr——— 2.683.680,00 5.877.266,00
Deudas a largo plazo ... 5.9.2 204.515.355,63 238.247.395,59
Deudas con entidades de crédito 204.497.447,31 238.241.886,53
Entidades de crédito, deuda financiera ...............ccoceeiiiiiiiiiieiiininn 204.497.447,31 238.241.886,53
Entidades de crédito, refinanciacién deuda de acreedores inversiones -
Otros pasivos financieros 17.908, 32 5.509,06
Otras deudas 17.908,32 5.509,06
Deudas con empresas del gupo y asociadas a largo plazo ......... 5.18 24.113.535,19 24.113.535,19
Deudas con emp. grupo @ LP ... 24.113.535,19 24.113.535,19
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE  .....cvvvuvesrssssussususns 231.564.147,47 268.489.773,43
PASIVO CORRIENTE

Provisiones a corto plazo ... 5.14 3.772.607,63 4.419.764,37

Deudas a corto plazo 5.9.2 56.016.013,42 49.598.376,33
Deudas con entidades de crédito 35.971.090,99 40.720.404,34

Entidades de crédito, deuda financiera ...............ccoceeiieiiiiiiiiiiinennn 35.971.090,99 40.720.404,34
Entidades de crédito, refinanciacion deuda de acreedores inversiones . - -
OLroS Pasivos fINGNCIBIOS  .........c.cccceeveuvvuiieereieiisiesiesissesesissisiiniees 20.044.922,43 8.877.971,99
Deuda refinanciada con acreedores por inversiones -

Otras deudas 20.044.922,43 8.877.971,99

Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo .......... 5.18 6.685.494,70 6.685.494,70
OLros pasios fINANCIBIOS — ...........ccccoueeeeesieesiasaeesiseiesisasiassisissasssanns - -
Generaltat Vakenciéna acreedora, ¢/c corporativa — ...........ccoceeuen.

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 5.9.2 19.559.313,88 16.726.443,79
Proveedores 492.992,13 345.623,77
Acreedores varios 13.955.003,85 9.812.399,01
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 43.746,22 921.102,46
Otras deudas con las Administraciones Publcas 512 5.067.571,68 5.647.318,55

PeriodifiCaCioONES  ...cvuiiiiiiieiiei et eaa 2.980.968,44 2.983.999,59
TOTAL PASIVO CORRIENTE 89.014.398,07 80.414.078,78

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO ......c.cceeiee 1.699.885.452,00 1.642.145.808,52
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2. COMPTE DE PERDUES | GUANYS

Al tancament dels exercicis anuals 2021 i 2020 (euros).

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

correspondiente a 31/12/2021
NOTAS
de la
MEMORIA 31/12/2021
OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de NEJOCIOS  .......cccovveucirieiiiiii s 46.159.271,75
Ventas .. SOOI EAPACIOAOMECEaDoN0 75.376,32
Prestaciones de servicios erires . 519 46.083.895,43
Trabajos realizados por la empresa para su activo 3.565,22
Trabajos realzados para el inmovilzado Ntangike .......................occvene... 3.565,22
Aprovisionamientos 5.13 (3.639.481,31)
Consumo de materias primas y otros aprovisionamientos ... (3.639.481,31 )
Otros ingresos de explotacion 5.8, 5.13, 5.19 4.585.540,70
Ingresos accesoris y otros de gestion corriente ... 4.561.135,26
Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio  ......... 24,405,944
Gastos de personal 5.13 (85.489.001,87 )
Sueldos, salris y asimiados ( 61.563.893,32 )
Cargas sociakes .. (23.155.093,81 )
PIOVISIONES ...ttt a5t s (770.014,74 )
Otros gastos de explotacion  ..........cccccceeieiiiiiiiiisiceeee s 5.13 (59.775.594,76 )
Servicios exteriores ( 58.563.245,49 )
THDULOS ...t (216.477,60 )
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por
operaciones comerciakes ... . . ( 986.136,80 )
Otros gastos de geStion COMNLE  .............oceeeeeeverrerseerrsveserenns (6.534,87)
Provisiones de otros gastos de explotacion ( 3.200,00 )
Amortizacion del iNMOVIlIZAado  ........cccveiviiiieiiecccceece e s 5.5, 5.6, 5.7 (48.587.603,52 )

Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras ...........

Exceso de provisiones de explotacion

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado ...
Deterioros y pérdidas ... .
Resultados por enajenaciones y otras

Otros resultados

RESULTADO DE EXPLOTACION

Ingresos financieros
De valores negociables y otros instrumentos financkeros ...
De terceros

Incorporacion al activo de gastos financieros ..

Gastos financieros
Por deudas Con terceros .............ccoocovveeveveccinacan.
Por actualzacion de provisiones ..
Por provisiones derivados de sentenca ..

Variacion de valor razonable en instrumentos finanCieros ...........ccoveereerenes
Cartera de negociacion y otros —........

Diferencias de cambio

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros
Deterioros y pérdidas

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

DE OPERACIONES CONTINUADAS  ......cccvesvessssssnsmnsnnnnnnns

RESULTADO DEL EJERCICIO

8.652,96
1.020.690,98
(603.379,48 )

(603.379,48 )
(135.574,59 )

( 146.452.913,92 )

879.830,63
879.830,63
879.830,63

(4.502.824,57 )
( 4.502.824,57 )

218.400,00
218.400,00

( 3.404.593,94 )

( 149.857.507,86 )
( 149.857.507,86 )

( 149.857.507,86 )

Euros

31/12/2020

36.477.255,51
106.792,02
36.370.463,49

51.159,38
51.159,38

(4.162.839,55 )
(4.162.839,55 )

4.625.998,52
4.475.992,86
150.005,66

(81.886.202,01 )
( 58.495.550,49 )
(22.120.594,08)

(1.270.057,44)

(47.517.674,86 )
( 46.387.697,19 )
(171.994,59)

(950.637,14)
(202,26)
(7.143,68)

(47.538.364,21 )
8.652,94
125.731,61

(3.883.249,41 )
(2.479.361,05 )
( 1.403.888,36 )

244.077,26

( 143.455.454,82 )

885.114,95
885.114,95
885.114,95

(5.052.530,37 )
(5.052.530,37)

(4.800,00 )
( 4.800,00)

(4.172.215,42 )

(147.627.670,24 )
(147.627.670,24 )

(147.627.670,24 )

10
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3. ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET.

Al tancament dels exercicis anuals 2021 i 2020 (euros).

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2021 y de 2020

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

NOTAS
de la
MEMORIA Ejercicio 2021

A. Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias (149.857.507,86 )

B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto:

Por valoracion de instrumentos financieros ...

Activos financieros disponibles para la venta
Otros ingresos/gastos

Por coberturas de flujos de efectivo
Subvenciones, donaciones y legados recibidos
Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes
Efecto impositivo

B. Total ingresos y gastos imputados directamente en el
patrimonio neto

C. Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:

Por valoracion de instrumentos financieros

Activos financieros disponibles para la venta
Otros ingresos/gastos

Por coberturas de flujos de efectivo

Subvenciones, donaciones y legados recibidos V.16 (8.652,96 )

Subvenciones de capital de la GV ........
Subvenciones de capital de la AGE .
Otras subvenciones, donaciones y legados

(8.652,96 )

Efecto impositivo

C. Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias .......cccccovinniissssssssnns (8.652,96)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A +B +C) ....ccceveviens (149.866.160,82 )

En euros

Ejercicio 2020

(147.627.670,24)

(8.652,94)

(8.652,94)

(8.652,94)

(147.636.323,18 )

11



B)

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

A. SALDO, FINAL DEL ANO 2019

o

D.

I Ajustes por cambios de criterio 2019 y anteriores  .............

II. Ajustes por errores 2019 y anteriores

SALDO AJUSTA DO, INICIO DEL ANO 2020

I Total ingresos y gastos reconocidos
II. Operaciones con socios o propietarios

il
Ze
B8

Vs

III. Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

( - ) Reducciones de capital

Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(asuncion por la GV del pago de la deuda de FGV) ........

Incremento (reduccion) de patrimonio neto

resultante de una combinacién de negocios
Otras operaciones con la GV

SALDO, FINAL DEL ANO 2020

I Ajustes por cambios de criterio 2020

II. Ajustes por errores 2020

SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2021

I Total ingresos y gastos reconocidos

II. Operaciones con socios o propietarios

il
Ze
B8

Vo

IIl. Otras variaciones del patrimonio neto

Aumentos de capital

( - ) Reducciones de capital

Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto
(asuncion por la GV del pago de la deuda de FGV) ........

Incremento (reduccion) de patrimonio neto

resuftante de una combinacién de negocios
Otras operaciones con la GV

SALDO, FINAL DEL ANO 2021

FONDO PATRIMONIAL

Patrimonio de
afectacion

380.150.422,89

380.150.422,89

380.150.422,89

380.150.422,89

Aportaciones de
laGv

595.950.755,22

595.950.755,22

38.439.231,66

38.258.333,33

180.898,33

634.389.986,88

634.389.986,88

38.258.333,33

38.258.333,33

672.648.320,21

Resultados de
ejercicios
anteriores

(386.053.798,41 )

(6.790.663,24 )

(392.844.461,65 )

4.245.317,76

(388.599.143,89 )

( 5.617.450,00)

(394.216.593,89 )

(13.266.852,60 )

(407.483.446,49 )

Otras aportaciones de la GV

Que comp Para isicion
pérdidas del de inmovilizado y
ejercicio otras

107.417.445,21

107.417.445,21

112.002.698,17

4.982.406,37
107.020.291,80

(85.059.325,74)

134.360.817,64

134.360.817,64

111.991.507,18

4.426.407,22

107.565.099,96

(110.252.624,96 )

136.099.699,86

672.459.895,71

672.459.895,71

35.570.755,44

35.570.755,44

(22.358.119,47 )

685.672.531,68

685.672.531,68

85.677.705,24

85.677.705,24

(24.108.192,68 )

747.242.044,24

Resultado del
ejercicio

(103.172.127,45)

(103.172.127,45 )

(147.627.670,24 )

103.172.127,45

(147.627.670,24 )

(147.627.670,24 )

( 149.857.507,86 )

147.627.670,24

(149.857.507,86 )

Subvenciones,
donaciones y
legados recibidos

518.778,35

518.778,35

(8.652,94)

2.335,94

512.461,35

512.461,35

(8.652,96 )

3.565,22

507.373,61

Euros

TOTAL

1.267.271.371,52

(6.790.663,24 )

1.260.480.708,28

(147.636.323,18 )
186.012.685,27

43.240.739,70

142.771.945,57

2.335,94

1.298.859.406,31
( 5.617.450,00)
1.293.241.956,31

(149.866.160,82 )
235.927.545,75

42.684.740,55

193.242.805,20

3.565,22

1.379.306.906,46
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4. ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU.

Al tancament dels exercicis anuals 2021 i 2020 (euros).

A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos

2. Ajustes del resultado

Amortizacion del inmovilizado (+)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

Correcciones valorativas por deterioro (+/-)
Variacion de provisiones (+/-)

Imputacién de subvenciones (-)

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)

Ingresos financieros (-)

Gastos financieros (+)

Diferencias de cambio (+/-)

Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)

Otros ingresos y gastos (-/+)

3. Cambios en el capital corriente

Existencias (+/-)
Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)

Otros activos corrientes (+/-)

Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)
Otros pasivos corrientes (+/-)

Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion

Pagos de intereses (-)
Cobros de dividendos (+)

Cobros de intereses (+)

Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios (-/+)

Otros pagos (cobros) (-/+)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2+3+4)

6. Pagos por inversiones (-)

Empresas del grupo y asociadas

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Inversiones inmobiliarias

Otros activos financieros

Activos no corrientes mantenidos para venta
Otros activos

7. Cobros por desinversiones (+)

Empresas del grupo y asociadas

Inmovilizado intangible
Inmovilizado material

Inversiones inmobiliarias

Otros activos financieros

Activos no corrientes mantenidos para venta

Otros activos

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6)

euros

31/12/2021 31/12/2020

(149.857.507,86 ) ( 147.627.670,24 )

53.322.019,32 57.563.457,50
48.587.603,52 47.538.364,21
767.736,80 4.800,00
(247.476,24 ) 1.144.325,83
(8.652,96 ) (8.652,94)
603.379,48 3.883.249,41
(879.830,63 ) -
4.502.824,57 5.052.530,37
(3.565,22) (51.159,38 )
40.714.272,37 8.971.517,37
361.469,04 58.680,22
(1.419.876,57 ) 6.146.501,65
39.145.651,89 (1.111.496,14 )
3.029.739,66 1.806.383,45
(650.187,89 ) 2.071.448,19
247.476,24 -
(3.934.806,68) (4.754.979,26 )

(4.814.637,31)

(15.255.104,03 )

879.830,63 545,01
499.579,76
(59.756.022,85) ( 85.847.674,63)

(74.621.285,81) (54.973.545,31)

(253.812,51)
(74.367.473,30 )

(154.973.545,31 )

278.522,46 =

278.522,46

(74.342.763,35) (54.973.545,31)
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio .......ccccesreairanins

Emision de instrumentos de patrimonio (+)
Amortizacion de instrumentos de patrimonio (-) ...
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-)
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)
Aportaciones de la GV y otras subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero

Emision

1. Obligaciones y otros valores negociables (+)
2. Deudas con entidades de crédito (+)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)
4. Deudas con caracteristicas especiales (+)
5. Otras deudas (+)

Devolucion y amortizacion de

1. Obligaciones y otros valores negociables (-)
2. Deudas con entidades de crédito (-)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)
4. Deudas con caracteristicas especiales (-) ...
5. Otras deudas (-)

11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros
instrumentos de patrimonio

Dividendos (-)
Remuneracién de otros inst

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9+10+11) .

D. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio .......c.ccerenirennnnnn
E. AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO
O EQUIVALENTES (A +B + C + D)

Efectivo o equivakentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivakentes al final del ejercicio

31/12/2021

235.931.110,97

235.931.110,97

(38.269.432,12)

(38.269.432,12 )

(38.181.939,83 )

(87.492,29)

197.661.678,85

63.562.892,65

27.943.495,70
91.506.388,35

euros

31/12/2020

144.146.247,65

144.146.247,65

144.146.247,65

3.325.027,71

24.618.467,99
27.943.495,70
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5. MEMORIA CORRESPONENT A LEXERCICI ACABAT EL 31 DE
DESEMBRE DE 2021.

5.1. ACTIVITATS DE L’ENTITAT

5.1.1. Denominacid, forma legal de I’entitat i norma de creacié de I’entitat.

El Reial decret 1496/1986, de 13 de juny, va aprovar la transferéncia a la Comunitat
Valenciana dels serveis ferroviaris explotats per Ferrocarrils de Via Estreta de I’Estat
(d’ara en avant, FEVE) en territori de la Comunitat Valenciana, amb efecte des de I'1 de
gener de 1986. Aixi mateix, en virtut de I'esmentat reial decret, es van traspassar a la
Comunitat Valenciana els béns adscrits a la prestacid del servei transferit, tant
d’infraestructura i superestructura com de material rodant, aixi com tots els mobles i
immobles que formaven part del servei de la xarxa.

En compliment del Conveni de transferencia, la Generalitat Valenciana va constituir
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (d’ara en avant, FGV o I’entitat) per mitja de la
Llei 4/1986, de 10 de novembre, i se’n va aprovar I'Estatut a través del Decret 144/1986,
de 24 de novembre, del Consell de la Generalitat Valenciana.

D’acord amb el que s’estableix en I’article 1 del Decret 144/1986, de 24 de novembre,
pel qual s’aprova I’Estatut d’FGV, segons la redaccié donada pel Decret 79/2017, de 16
de juny, FGV és una entitat publica empresarial, amb personalitat juridica propia i
independent de la personalitat juridica de la Generalitat, subjecta al’ordenament juridic
privat i que gaudeix d’organitzacié autonoma, patrimoni propi i plena capacitat per a
I'acompliment de les finalitats. Tindra, amb caracter general, la consideracié de mitja
propi o operador intern del transport ferroviari/tramviaride la Generalitat.

5.1.2. Domicilisocial de I’entitat

D’acord amb el que s’estableix en I’article 4 del Decret 144/1986, de 4 de novembre, pel
qual s’aprova I’Estatut d’FGV, d’acord amb el que s’estableix en el Decret 160/2012, de
19 d’octubre, del Consell, de modificacio del Decret 144/1986, de 24 de novembre, del
Consell, pel qual es va aprovar I'Estatut de I'entitat Ferrocarrils de la Generalitat
Valenciana (DOGV num. 6886, de 22.10.2012), “El domicili legal de Ferrocarrils de la
Generalitat Valenciana, per a tots els efectes judicials, administratius, laboralsi fiscals,
radicara a Valéncia, en les oficines de la seua direccid. No obstant aixo, el Consell
d’Administracié de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana podra decidir, quan el
desenvolupament de les activitats incloses en les finalitats ho aconselle, desenvolupar
les tasques a través de delegacions, agénciesi/o sucursals en altres localitats”.

El seu domicili social es fixa a Valéncia, partida Xirivelleta, s/n.
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5.1.3. Objecte social de I’entitat

D’acord amb el que es disposa en |'article 3 de la Llei 4/1986, de 10 de novembre, de
creacid de I'entitat, segons la redaccié donada per la Llei 10/2012, de 21 de desembre,
de mesures fiscals, de gestié administrativa i financera, i d’organitzacié de la Generalitat
(DOCV num. 6931, de 27.12.2012), Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana té per
objecte I'explotacio i la gestié de les linies de ferrocarril i serveis complementaris de
transports que s’han transferit a la Generalitat Valenciana, aixi com d’aquelles que en el
futur aquesta puga encomanar-li. Enrelacié amb I’objecte, Ferrocarrils de la Generalitat
Valenciana podra portar a terme les obres i els serveis que siguen convenients per a
explotar-los de manera més efectiva, ampliar, renovar o millorar els establiments i els
mitjans d’explotacid, dur a terme totes les activitats comercials i industrials que
considere convenients i siguen base, desenvolupament o conseqiiencia de I’explotacid
de les linies ferroviaries i tramviaries i dels altres mitjans de transport terrestre
complementaris o substitutius del ferrocarril, i portar a terme per al compliment dels
objectius i d’acord amb les normes aplicables tota mena d’actes de gestid i disposicid.
Aixi mateix, forma part de I’objecte social de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciang, a
titol enunciatiu i no limitador, la formalitzacié de contractes I'objecte dels quals siga la
redaccido de projectes per a tercers, la direccid i assessorament técnic d’aquests
contractes, la prestacié de serveisi activitats de consultoria relacionatsamb el transport
ferroviari o tramviari o modes similars. Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana podra
dur a terme aquestes activitats bé per si mateixa o en associacié amb altres empreses o
entitats publiques o privades, en procediments de licitacié per a I'obtencié dels
contractes oportuns, aixi com subscriure amb tercers els documents contractuals
necessaris o convenients per a la finalitat expressada.

L’entitat podra desenvolupar les activitats que integren el seu objectiu, totalment o
parcialment, de manera indirecta, mitjancant la titularitat d’accions o participacions en
societats amb un objecte idéntic o analeg.

5.1.4. Naturalesa de les activitats de ’entitat

El desenvolupament d’aquesta activitat necessita els recursos aportats pel titular del
servei public, a través de la Llei de pressupostos de la Generalitat Valenciana de cada
exercici i dels contractes programa. La continuitat d’aquestes aportacions és la que
garanteix la prestacié d’aquest servei de transport per part d’'FGV.

Els ingressos obtinguts per I’entitat en la prestacié dels serveis sén insuficients per a
assolir la cobertura global de les despeses. La diferencia entre ingressos i despeses és
financada a través d’aportacions de la Generalitat Valenciana, en funcié del pressupost
preparat per I’entitat abans de I'inici de cada exercici, i amb ampliacions del fons social
per mitja de I'assumpcidé per part de la Generalitat Valenciana del principal del deute
financer formalitzat per I’entitat. Aquestes aportacions sén insuficients per a financar la
diferencia entre ingressos i despeses. Addicionalment, les inversions de I’entitat son
finangades mitjangant subvencions de capital concedides per la Generalitat Valenciana
(vegeu la nota 5.9.5).

El balang de situacio el 31 de desembre de 2019 presenta resultats negatius i fons de
maniobra positiu. Els principis comptables aplicats per I'entitat en la formulacié dels
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comptes anuals inclouen el principi d’empresa en funcionament pel qual es considera
que la gestio de I'empresa té una durada il-limitada i, en conseqiiéncia, I'aplicacié dels
principis comptables no esta encaminada a determinar el valor del patrimoni a I’efecte
de I'alienacié global o parcial ni a determinar I'import resultant en cas que hi haja
liquidacid. La Generalitat Valenciana, com a titular d’aquest ens public, facilita el suport
financer imprescindible per a garantir el funcionament de I'entitat.

El patrimoni d’FGV esta constituit pel conjunt de béns, drets i obligacions dels quals és
titular. L'inventari d’'FGV inclou, juntament amb els béns patrimonials, els de titularitat
de la Generalitat Valenciana adscrits a FGV.

Ferrocarrilsdela GeneralitatValenciana es regeix per la Llei 4/1986, de 10 de novembre,
de creacidde I’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, les disposicions especials
que es promulguen i en concret:

a) Per les normes de dret civil, mercantil i laboral pel que fa a I'actuacié com a empresa
mercantil.

b) Per la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat Valenciana, d’hisenda publica, del
sector public instrumental i de subvencions, en tot el que siga aplicable al seu regim
economicoadministratiu, aixi com per la legislacié reguladora del domini public: Llei
14/2003, de 10 d’abril, de patrimoni de la Generalitat Valenciana; Llei 33/2003, de 3 de
novembre, del patrimoni de les administracions publiques; Llei 6/2011, d’1 d’abril, de
mobilitat de la Comunitat Valenciana, i la resta de normativa publica i privada que s’hi
puga aplicar per raé de la materia.

c) Pel Decret 144/1986, de 24 de novembre, pel qual s’aprova I’Estatut de I’entitat
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, i la posterior modificacié mitjancant el Decret
79/2017, de 16 de juny, del Consell, de modificacio del Decret 144/1986, de 24 de
novembre del Consell, pel qual s’aprova I'Estatut de I’entitat Ferrocarrils de Ila
Generalitat Valenciana.

- Decret 137/2011, de 7 d'octubre, del Consell, de modificacié de I'Estatut de I'Entitat
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, aprovat pel Decret 144/1986, de 24 de
novembre, del Consell. (DOGV num. 6627 de 10.10.2011) Modifica I'article 5 sobre
Presidéncia i Vicepresidéncia.

- Decret 160/2012, de 19 d'octubre, del Consell, de modificacié del Decret 144/1986, de
24 de novembre, del Consell, pel qual es va aprovar I'Estatut de I'entitat Ferrocarrils de

la Generalitat Valenciana. (DOGV num. 6886 de 22.10.2012). Modifica l'article 4 de
I'estatut sobre el domicili.

- DECRET 71/2013, de 7 de juny, del Consell, pel qual es modifica I'estatut de I'entitat
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, aprovat pel Decret 144/1986, de 24 de
novembre, del Consell. (DOGV nim. 7044 de 12.06.2013). Modifica la naturalesa d'FGV
(article 1 de I'estatut)

- Decret 79/2017, de 16 de juny, del Consell, de modificacio del Decret 144/1986, de 24
de novembre, del Consell, pel qual s'aprova l'estatut de |'entitat Ferrocarrils de la
Generalitat Valenciana. (DOGV nim. 8069 de 23.06.2017).

- Decret 272/2019, de 27 de desembre, del Consell, d'aprovacié de I'Estatut de la
Agéncia Valenciana de Seguretat Ferroviaria, en el qual es modifica la redaccié de
['article 16 de I'Estatut d'FGV.
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d) Per la Llei 31/2007, de 30 d’octubre, sobre procediments de contractacié en els
sectors de |'aigua, I’energia, els transports i els serveis postals, i les posteriors
modificacions, uUnicament a l'efecte de determinar els llindars dels contractes
harmonitzats, aixi com per la Llei 9/2017, de 8 de novembre de contractes del sector
public.

Per la Resolucio de 30 de novembre de 2001, de la Intervencié General de la Generalitat
Valenciana, FGV, referent al régim comptable i la rendicié de comptes, formularairetra
els comptes d’acord amb els principis i les normes de comptabilitat recollits en el Pla
general de comptabilitat vigent per a I’empresa espanyola, aprovat per I’'RD 1643/1990,
de 20 de desembre, i la normativa de desenvolupament, posteriorment modificat per
I’'RD 1514/2007, de 16 de novembre, pel qual es va aprovar el Pla general de
comptabilitat i pel Reial Decret 1/2021, de 12 de gener, pel qual es modifiquen el Pla
General de Comptabilitat aprovat pel Reial decret1514/2007, de 16 de novembre; el Pla
General de Comptabilitat de Petites i mitjanes empreses aprovat pel Reial decret
1515/2007, de 16 de novembre; les Normes per a la Formulacié de Comptes Anuals
Consolidats aprovades pel Reial decret 1159/2010, de 17 de setembre; i les normes
d'adaptacio del Pla General de Comptabilitat a les entitats sense fins lucratius aprovades
pel Reial decret 1491/2011, de 24 d'octubre. Conseqlientment, a partir de |'entrada en
vigor d'aquest nou Reial decret, FGV ha de formular i rendir comptes d'acord amb el
mateix.

Els recursos d’'FGV sén els seglients:

1. Les aportacions i les subvencions que la Generalitat Valenciana establisca en els
pressupostos generals.

2. Les subvencions o les aportacions voluntaries d’entitats i institucions tant
publiques com privades.

3. Les rendes i els productes que generen els béns i valors.
4, Elsingressos procedents de I’explotacié dels serveis.
5. Qualssevol altres recursos que se li puguen atribuir.

Els ingressos procedents de I’explotacid dels serveis estaven sotmesos a la regulacié de
la Generalitat, a través de la Conselleria de Politica Territorial, Obres Publiques i
Mobilitat en virtut de la Llei 16/1987, de 30 de juliol, d’ordenacié dels transports
terrestres, i el Reial decret 1211/1990, de 30 de setembre, pel qual s’aprova el
reglament d’aquesta llei. A partir de la creacié de I’Autoritat del Transport Metropolita
de Valencia (ATMV), aquesta entitat ha passat a assumir les competencies tarifaries dels
serveis prestats per FGV en I'ambit territorial de I’area metropolitana de Valéncia (xarxa
de Metrovalencia), de manera que la Conselleria competent en materia de transports
ha mantingut les competéncies tarifaries dels serveis prestats per FGV fora de I'ambit
territorial de I’ATMV (xarxa de TRAM d’Alacant). En consequéncia, per als exercicis 2019
i 2020, les tarifes estaven regulades per I’Ordre 3/2018, de 14 de marg, de la CPTOPM,
si bé, a partir de I’1 d’abril de 2020, les tarifes aplicables en la xarxa de Metrovalencia es
troben regulades per mitja de les dues resolucions de 20 de marg de 2020, del Consell
d’Administracié de I’Autoritat del Transport Metropolita de Valéncia, una per a regular
les tarifes dels titols propis d’FGV, i I'altra en qué es regulen les tarifes dels titols
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d’integracié amb la resta d’operadors de I’area metropolitana. Per a |'any 2021, la
regulacid de les tarifes i titols de transport de coordinacié o d'integracié propietat de la
ATMV ha sigut modificada per sengles Resolucions, de 25 de febrer de 2021 i d'1 de juny
de 2021.

Per part seua, mitjangant Resolucié d'1 de juny de 2021, es van regular les tarifes dels
titols propis d'FGV per a viatjar per la xarxa de Metrovalencia, aixi com les seues
condicions d'aplicacid.

Durant l’exercici 2020, la Conselleria de Mobilitat i I'ATMV va posar en marxa
I’Abonament Sanitat, que dona accés gratuita Metrobus, Metrovalencia, Tram d’Alacant
i Tram de Castelld. L’Abonament Sanitat es distribueix, a Valéncia, entre els treballadors
dels departaments de salut de La Fe, Hospital General, Doctor Pesset, Clinic-Malva-rosa,
Manises, Arnau de Vilanova-Lliria, La Ribera, Hospital Pare Jofré i Hospital Doctor
Moliner.A més, s’aporten 1.000 abonaments ala Vicepresidencia i Conselleria d’Igualtat
i Politiques Inclusives perque els repartisca entre el personal d’atencié social. A Alacant,
la distribucidé és per al departament de salut de I’"Hospital General, Sant Joan, Marina
Baixai Hospital Sant Vicent del Raspeig. La distribucio ja s’ha fet efectiva amb 5.000 bons
integrats per a Metrovalencia i 700 per al TRAM d’Alacant. Aquesta iniciativa ha suposat
una minoracio d’'ingressos estimats de 487,78 milers d’euros.

Durant 2021 es va mantenir el titol fins el 30 de juny. En aquest periode ens varen
registrar un total de 486.701 viatges, 467.307 en la xarxa de Metrovalenciay 19.394 en
TRAM d’Alacant. El manteniment de l'iniciativa ha suposat una minoracié d’ingressos
estimats de 487,78 milers d’euros.

5.1.5. Entitatsdel grupi dependencia institucional

Els organs d’administracié principals d'FGV es el Consell d’Administracié de I'Entitat,
segons lo establit en I'article 5 de la Llei 4/1986, de 10 de novembre i determinen els
estatuts, aprovats pel Decret 144/1986, de 24 de novembre

El Consell d’Administracié de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, el 31 de
desembre de 2021, estava constituit per:

Consell de Administracio

Carrec Nom
President Arcadi Espafia Garcia
Vicepresidenta Maria Pérez Herrero
Conseller Rafael Francisco Briet Segui
Consellera Roser Obrer Marco
Conseller Francesc Gamero Lluna
Consellera Isabel Castell6 Garcia
Conseller Guillermo Grau Gutiérrez

Secretari. No Conseller Raul Castelblanque Juanas
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El Consell d’Administracid és el responsable de formular els comptes anuals per a
I’aprovacio per part del Consell, amb independéncia de la resta de funcions que i
corresponen pels estatuts de I’entitat, tal com estableix I'apartat 18 de I’article 6 dels
estatuts de I’entitat, d’acord amb el Decret 79/2017, de 16 de juny, del Consell, de
modificacié del Decret 144/1986, de 24 de novembre, del Consell, pel qual s’aprova
I’Estatut de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

Durant el any 2021 no s’ha produit cap modificacio.

FGV és una entitat publica empresarial amb personalitat juridica propia i independent
de la personalitat juridica de la Generalitat, subjecta a I’ordenament juridic privat i que
gaudeix d’organitzacié autobnoma, patrimoni propi i plena capacitat per a I’'acompliment
de les seues finalitats. Aixi mateix, té, amb caracter general, la consideracié de mitja
propi o operador intern del transport ferroviari/tramviaride la Generalitat, segons el
que estableix I'article primer del seu estatut, aprovat pel Decret 144/1986, de 24 de
novembre, del Consell, segons la redaccié donada pel Decret 79/2017, de 16 de juny,
del Consell, de modificacié del Decret 144/1986, de 24 de novembre, del Consell, pel
qual s’aprova I’estatut de I’entitat Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana (DOGV num.
8069, de 23.06.2017). Es relaciona amb el Consell de la Generalitat a través de la
Conselleria de Politica Territorial, Obres Publiques i Mobilitat, segons el que s’estableix
en l'article 35 del seu estatut, i esta adscrita a la Secretaria Autonomica d’Obres
Publiques, Transport i Mobilitat Sostenible, segons el que estableix I'apartat 1 de la
disposicié addicional Unica del Decret 177/2020, de 30 d’octubre, del Consell,
d’aprovacio del Reglament organic i funcional de la Conselleria de Politica Territorial,
Obres Publiques i Mobilitat, alhora que pertany al sector public empresarial de la
Generalitat Valenciana, amb la qual cosa esta vinculada a totes les societats, entitats i
fundacions que pertanyen a aquest. Aixi mateix I’entitat és titular de 7.158 accions, la
qual cosa representa el 31,42 % del capital social de la societat Logitren Ferroviaria, SA,
I"activitat de la qual és el transport ferroviari de mercaderies.

5.2.Bases de presentacio dels comptes anuals

5.2.1. Imatge fidel

Aguests comptes anuals han sigut obtinguts dels registres comptables d’'FGV i es
presenten d’acord amb I'RD 1514/2007, pel qual s’aprova el Pla general de
comptabilitat, de manera que mostren la imatge fidel del patrimoni, de la situacié
financera, dels resultats d’'FGV i dels fluxos d’efectiu de I’exercici corresponent. Aquests
comptes anuals han sigut formulats pel Consell d’Administracié de Ferrocarrils de la
Generalitat Valenciana i se sotmetran a l'aprovacié del Consell de la Generalitat
Valenciana, la qual s’estima que es produira sense cap modificacid.

5.2.2. Principis comptables no obligatoris aplicats

No s’han aplicat principis comptables no obligatoris. Addicionalment, el Consell
d’Administracié ha formulat aquests comptes anuals tenint en consideracio la totalitat
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dels principis i les normes comptables d’aplicacié obligatoria que tenen un efecte
significatiu en aquests comptes anuals. No hi ha cap principi comptable obligatori que
haja deixat d’aplicar-se.

5.2.3. Aspectes critics de la valoracid i estimacio d’incerteses

Segons s’indica en la nota 5.1.4., el Consell d’Administracié formula els comptes anuals
sota el principi d’empresa en funcionament. Els ingressos obtinguts per |’entitat en la
prestacid dels serveis son insuficients per a assolir la cobertura global de les despeses.
La diferéncia entre ingressos i despeses és financada a través d’aportacions de la
Generalitat Valenciana, en funcié del pressupost preparat per I’entitat abans de l'inici
de cada exercici, i amb ampliacions del fons social per mitja de I'assumpcio per part de
la Generalitat Valenciana del principal del deute financer formalitzat per I'entitat.
Aguestes aportacions son insuficients per a financar la diferéncia entre ingressos i
despeses. Addicionalment, les inversions de I’entitat sén financades per mitja de
subvencions de capital concedides per la Generalitat Valenciana.

En I'elaboracié dels comptes anuals, s’han utilitzat estimacions fetes per I’entitat per a
valorar alguns dels actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que hi figuren
registrats. Basicament, aquestes estimacions es refereixen a:

¢ L’avaluacio de possibles perdues per deteriorament d’actius determinats.
¢ La vida util dels actius materials.
e El calcul de provisions.

Tot i que aquestes estimacions s’han fet sobre la base de la millor informacié disponible
al tancament de I'exercici 2020, és possible que esdeveniments que puguen tindre lloc
en el futur obliguen a modificar-les a I’al¢a o a la baixa en els proxims exercicis, la qual
cosa es fara, si és el cas, de manera prospectiva.

La COVID-19 va conduir el Govern a declarar I'estat d’emergéncia, des del 14 de marg
fins al 21 de juny de 2020. Aquesta paralitzacidé de I'activitat economica ha comportat
que FGV facturara un 49 % menys que en I’exercici 2019, i conseqiientment ha impactat
negativament en el compte de resultats amb la generacié d'un 43 % de més perdues
que en l'exercici 2019.

Per mitja de I’'RD 926/2020, de 25 d’octubre, es va declarar novament |’estat d’alarma
per a contindre la propagacid d'infeccions causades pel SARS-CoV-2, inicialment vigent
fins al 9 de novembre de 2020, que es troba prorrogat fins al 9 de maig de 2021 (RD
956/2020, de 3 de novembre de 2020) i que estableix un marc de restriccions a la lliure
circulacié de persones per les vies o espais d’Us public, aixi com a I’entrada i eixida del
territori de cada comunitat autonoma, excepte en determinats casos i circumstancies.
Aguest fet previsiblement impactara negativament en els ingressos i costos derivats de
la prestacio dels serveis d’FGV que, sobre la base de la informacio disponible i davant de
la situacid d’incertesa actual, no és possible quantificar i que, tanmateix, el possible
deficit que es genere sera cobert amb aportacions de la Generalitat Valenciana, tal com
s’ha descrit anteriorment, sense que afecte |'aplicacié del principi d’empresa en
funcionament.
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5.2.4. Comparacio de la informacio

D’acord amb lalegislacid mercantil, elsadministradors presenten, a |’efecte comparatiy,
amb cada una de les partides del balang, del compte de péerdues i guanys, de |'estat de
canvis en el patrimoni net i de |'estat de fluxos d’efectiu, a més de les xifres de I’exercici
2021, les corresponents a I’exercici anterior.

No hi ha hagut raons excepcionals que justifiquen la modificacié de I'estructura del
balang, del compte de pérdues i guanys, de I'estat de canvis en el patrimoni net ni de
I’estat de fluxos d’efectiu, llevat de la reexpressid dels saldos indicats en la nota 5.2.7.

Finalment cal assenyalar que el Reial decret 1/2021, de 12 de gener, pel qual es
modifiquen el Pla General de Comptabilitat aprovat pel Reial decret 1514/2007, de 16
de novembre; el Pla General de Comptabilitat de Petites i mitjanes empreses aprovat
pel Reial decret 1515/2007, de 16 de novembre; les Normes per a la Formulacié de
Comptes Anuals Consolidats aprovades pel Reial decret 1159/2010, de 17 de setembre;
i les normes d'adaptacid del Pla General de Comptabilitat a les entitats sense fins
lucratius aprovades pel Reial decret 1491/2011, de 24 d'octubre, estableix una nova
estructura de presentacié dels actius i passius financers en els comptes anuals dels
exercicis iniciats I'1 de gener de 2021. A fi de fer comparables els esmentats epigrafs
d'actius i passius financers de 2021 amb els del 2020, s'ha procedit a reclassificar
adequadament els saldos de |'exercici anterior.

5.2.5. Agrupacio de partides

Determinades partides del balang, del compte de pérdues i guanys, de |’estat de canvis
en el patrimoni net i de I’estat de fluxos d’efectiu es presenten de forma agrupada per
a facilitar-ne la comprensid, si bé, en la mesura en qué siga significativa, s’ha inclos la
informacid desagregada en les corresponents notes de la memoria.

5.2.6. Canvis de criteri comptable

En I'exercici 2021, no s’han efectuat canvis de criteri comptable..

5.2.7. Correcciéd’errors

Durant I’exercici acabat el 31 de desembre de 2021 s’han corregit errors de registre
comptable segons el detall seglient:
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Euros

Regularizacion de errores Reexpresado en 2020 en epigrafe
Debe Haber
Regularizacion devengo de subvencion de explotacion
121002019 Resultados negativos 2019 6.867.780,02 Resultados negativos de ejercicios anteriores
121002020 Resultados negativos 2020 5.617.450,00 Aportaciones de la GV para compensar el resultado del ejercicio
478012019 ATMV Deudora por Subv_Def _Explot afio 2019 6.867.780,02
478012020 ATMV Deudora por Subv_Def_Explot afio 2020 3.617.450,00 G.V., duedores empr. Del grupo por presupuesto
478022020 ATMV Deudora por Subv_titulos fgv 2020* 2.000.000,00
Devengo de ingresos financieros EGUSA
252000001 Crédito EGUSA 5.994.531,94 N/A
12100201X Rtdos Negativos 2014 a 2019 5.109.416,99 N/A

Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
comerciales / De valores negociables y otros instrumentos

121002020 Rtdos Negativos 2020 885.114,95 financieros
694000000 Pérd. Det. Otr. Acdto 5.994.531,94 N/A
298000000 Det_val_art_EGUSA 5.994.531,94 N/A

5.2.8. Estimacions comptables

Durant I’exerciciacabatel 31 de desembre de 2018 es va procedir aregularitzar diversos
saldos de proveidors ja prescrits dels quals no es van rebre mai factures ni comunicacié
de cap mena per part d’aquests, per la qual cosa aquesta regularitzacid no correspon a
errors ni a canvis de criteris, sind a un canvi d’estimacié comptable, una vegada se n’ha
constatat la prescripcié. Aquest import ascendia a 1,8 milions d’euros. Durant I’exercici
2019 es van regularitzar per aquest motiu 0,37 milions d’euros i en I’exercici 2020
Unicament 0,013 milions d’euros per aquest concepte. En I’exercici 2021 s’ha
regularitzat no mes la mateixa quantitat.

5.2.9. Importancia relativa

A I’hora de determinar la informacié que calia desglossar en aquesta memaoria sobre les
diferents partides dels estats financers o altres assumptes, I’entitat, d’acord amb el marc
conceptual del Pla general de comptabilitat, ha tingut en compte la importancia relativa
en relacido amb els comptes anuals de |'exercici 2021.

Efectes de la primera aplicacio de la modificacié del PGC 2021

Durant I'exercici anual 2021 han entrat en vigor noves normes comptables (RD 1/2021)
que, per tant, han sigut tingudes en compte en l'elaboracié dels presents comptes
anuals, que no han suposat un canvi de politiques comptables per a la Societat:

Norma 92. Instruments Financers i Cobertures Comptables

En relacié amb els actius i passius financers s'introdueixen nous criteris per a la
classificacid, valoracid i baixa en comptes d'aquests, i introdueix noves regles per a la
comptabilitat de cobertures.

La Societat en la primera aplicacié d'aquesta norma 1 de gener de 2021 ha optat per la
solucio practica de no re-expressar la informacié comparativa per a |'exercici 2020.

Es pren I'opcid de canviar la classificacid d'actius i passius de 2020 sense afectar la seua
valoracio. La Societat no ha tingut cap ajust a I'import en llibres dels actius i passius
financers en reserves a 1 de gener de 2021.
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La norma implica un major desglossament d'informacié en les notes de la memoria
referent a instruments financers, essencialment en gestié del risci en la jerarquia de
valor raonable i técniques de valoracid

S'adjunta conciliacié en la data de primera aplicacié entre cada classe d'actius i passius
financers, classificacié i valoracié d'acord amb nova
informacio:

Reclasificado de:

Saldo 1/1/2021

Préstamos y partidas a cobrar

Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Activos financieros mantenidos para negociar
Otros activos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
Inversiones en el patrimonio de empresas del
grupo, multigrupo, asociadas y socios

186.701.892,57

138.321,00
Activos financieros disponibles para la venta

Activos

financieros a
valor razonable
con canbios en

Pérdidas y
Ganancias

categoria, amb la seglent

Reclasificado a:
Activos
financieros a

. valor
. Activos
Activos a Coste . X razonable
i financieros a R
Amortizado con cambios
coste
en

Patrimonio

Neto

186.701.892,57

138.321,00

Tal com s'observa en el quadre anterior, I'entitat ha passat a classificar com a “Actius
financers a cost amortitzat”, els actius financers classificats com a “Préstecs i partides a
cobrar”i com a “Actius financersa cost” els classificats com a “Inversions en el patrimoni
d'empreses del grup, multigrup, associades i socis” en exercicis anteriors.

Les reclassificacions realitzades no han afectat el patrimoni net de |'entitat.

Reclasificado de:

Saldo 1/1/2021

Débitos y partidas a pagar

Pasivos financieros mantenidos para negociar

Otros pasivos financieros a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

298.924.897,16

Reclasificado a:

Pasivos
Pasivos financieros a valor
financieros a razonable con
coste cambios en la
amortizado  cuenta de Pérdidas

y Ganancias

298.924.897,16

Pel que respecta als passius financers, s'han classificat com a “Passius financers a
cost amortitzat” els classificats com a “Debits i partides a pagar” en exercicis anteriors.
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Els efectes de classificar els actius i passius financers es realitzaran a data 1 de gener
de 2021 sobre la base dels fets i circumstancies, i model de gestid existents per a aquests
actius i passius en aquesta data. La classificacid resultant s'aplicara retroactivament
independentment de com gestionara |I'empresa els seus actius financers en els periodes
de presentacid anteriors. No s'han experimentat canvis en la valoracié que afecten el
patrimoni net o al compte de perdues i guanys.

Norma 142. Ingressos per vendes i prestacio de serveis

La norma estableix un nou model de reconeixement dels ingressos derivats dels
contractes amb clients, on els ingressos han de reconéixer-se en funcié del compliment
de les obligacions d'acompliment davant els clients. Els ingressos ordinaris representen
la transferéncia de béns o serveis compromesos als clients per un import que reflecteix
la contraprestacio a la qual I'entitat espera tindre dret a canvi d'aquests béns i serveis.

La Societat ha optat com a metode de primera aplicacié a 1 de gener de 2021 la
solucio practica d'aplicar la nova norma per als nous contractes a partir d'aquesta data,
optant per no re-expressar la informacié comparativa per a |'exercici 2020.

La Societat ha revisat les politiques internes de reconeixement d'ingressos per a les
diferents tipologies de contractes amb clients identificant les obligacions
d'acompliment, la determinacié del calendari de satisfaccié d'aquestes obligacions, el
preu de la transaccié i la seua assignacid, amb I'objectiu d'identificar possibles
diferencies amb el model de reconeixement d'ingressos de la nova norma, sense trobar
diferencies significatives entre tots dos ni obligacions de compliment que donaren lloc
al reconeixement de passius per contractes amb clients

5.3.Aplicacio del resultat

Les pérdues de I'exercici 2021 es presenten en |'epigraf “Resultat de [I’exercici”
juntament amb “Altres aportacions de la Generalitat Valenciana”, en el patrimoni net.
Els resultats de I’exercici i les “Aportacions de la GV per a compensar el resultat de
I’exercici” s’incorporaran en el proxim exercici a la partida “Resultats d’exercicis
anteriors”.

5.4 Normes de registrei valoracio

Les principals normes de registre i valoracid, utilitzades per I'entitat en I'elaboracio dels
seus comptes anuals dels exercicis 2021 i 2020, d'acord amb les establides pel Pla
General de Comptabilitat, han sigut les seglients:

5.4.1. Immobilitzat material
L'immobilitzat material es valora inicialment pel seu preu d'adquisicié o cost de
produccid, i posteriorment es minora per la corresponent amortitzacié acumulada i les

perdudes per deterioracié si n'hi haguera, conforme al criteri esmentat en paragraf
posterior.
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Les despeses de conservacié i manteniment dels diferents elements que componen
I'immobilitzat material s'imputen al compte de pérdues i guanys de |'exercici en quée
s'incorren. Per contra, els imports invertits en millores que contribueixen a augmentar
la capacitat o eficiencia o a allargar la vida util d'aquests béns es registren com a major
cost d'aquests.

Per a aquellsimmobilitzats que necessiten un periode de temps superior a un any per a
estar en condicions d'Us, els costos capitalitzats inclouen les despeses financeres que
s'hagen reportat abans de la posada en condicions de funcionament del bé i que hagen
sigut girats pel proveidor o corresponguen a préstecs o un altre tipus de finangament
alié, especifica o geneérica, directament atribuible a I'adquisicio o fabricacié d'aquest.

Els treballs que I'entitat realitza per al seu propi immobilitzat es registren al cost
acumulat que resulta d'afegir als costos externs els costos interns, determinats en funcié
dels consums propis de materials, de la ma d'obra directa incorreguda i de les despeses
generals de fabricacio calculats segons taxes d'absorcid similars a les aplicades per a la
valoracio d'existéencies.

L'entitat amortitza [|'immobilitzat material seguint el meétode lineal, aplicant
percentatges d'amortitzacié anual calculats en funcié dels anys de vida util estimada
dels respectius béns, segons el seglient detall:

Porcentajes
Concepto

Edificios y otras construcciones

Instalaciones fijas ferroviarias

2021
3%
0,54%a 2,91%

2020
3%
0,54%a 2,91%

Maquinaria 10% 10%
Instalaciones 8% 8%
Utillaje 30% 30%
Mobiliario y equipos de oficina 10% 10%
Equipos para proceso de informacion 25% 25%
Elementos de transporte 14% 14%

1,27% al 2,10%
1,27% al 2,10%

1,27% al 2,10%
1,27% al 2,10%

Elementos de transporte ferroviario

Repuestos de inmovilizado

Quan s'incorporen al valor de Il'immobilitzat costos de renovacid, ampliacié,
modernitzacié o millora, es recalculen els percentatges anuals d'amortitzacié en funcié
del nou periode de vida util assignat a I'element, per la qual cosa I'amortitzaciérealment
aplicada a determinats elements pot no coincidir amb la derivada de la taula general
especificada.

L'immobilitzat material que va ser transferit a la Generalitat Valencianai, posteriorment,
adscrit a FGV en virtut del Reial decret 1496/1986 es presenta en el balang de situacio
valorat d'acord amb la liquidacié efectuada per FEVE al 31 de desembre de 1986. Dita
immobilitzada va ser registrat en el seu moment amb abonament al compte "Patrimoni
d'afectacid" de I'epigraf “Fons patrimonial" del balang de situacio.

L'immobilitzat material que va ser adscrit, a |'efecte de la seua administracid, a
consequéncia de I'Ordre 2/2016, de 15 de febrer esta classificat en els epigrafs
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corresponents segons la seua naturalesa amb abonament al compte “Fons patrimonial
Ordre 2/2016” del balang de situacid.

Les inversions en instal-lacions fixes ferroviaries realitzades directament per la
Generalitat Valenciana i entregades, després de la seua finalitzacio, a I'entitat per a la
seua posada en serveii explotacié es presenten en el balang de situacié d'acordamb la
valoracio reflectida en la certificacié de lliurament realitzades pel cap de servei d'obres
de la Conselleria de Politica Territorial, Obres Publiques i Mobilitat. Dita immobilitzada
es registra amb abonament al sub-epigraf "Aportacions de la GV d'infraestructures i
altres immobilitzats" del balang de situacid. El criteri seguit per FGV per al registre de la
cessio dels actius és el d'Us fins a I'esgotament total de la vida econdmica dels actiusi el
seu registre es realitza com a elements de I'immobilitzat material.

Al tancament de cada exercici o sempre que existisquen indicis de pérdua de valor,
I'entitat procedeix a estimar la possible existéncia de perdues de valor que reduisquen
el valor recuperable dels actius a un import inferior al del seu valor comptable. L'import
recuperable es determina com el major entre el valor raonable menys els costos de
venda i el valor en Us. Quan una perduda per deterioracid de valor reverteix
posteriorment, |'import comptable de I'actiu s'incrementa en |'estimacio revisada del
seu valor recuperable, perd de tal manera que l'import comptable en llibres,
incrementat, no supere el que s'hauria determinat de no haver-se reconegut cap perdua
per deterioracio en exercicis anteriors. Aquesta reversié d'una perdua per deterioracié
de valor es reconeix com aingrés. Durant |'exercici anual acabat el 31 de desembre de
2021 i 2020 l'entitat no ha identificat cap indici referent a la deterioracié del seu
immobilitzat material, que no estiga informat en la memoria. En la nota 5.5 es
desglossen elsimmobilitzats materials existents al 31 de desembre de 2021 i 2020.

Durant I'exercici acabat el 31 de desembre de 2017 es van modificar els estimats de la
vida util dels actius ferroviaris tal com es descriu en la nota 5.5, i que es mantenen al 31
de desembre de 2021.

5.4.2. Inversions immobiliaries

L'epigraf inversions immobiliaries del balang de situacid recull els valors de terrenys,
edificisi altres construccions que es mantenen bé, per a explotar-los en régim de lloguer,
bé per a obtindre una plusvalua en la seua venda a conseqiiéncia dels increments que
es produisquen en el futur en els seus respectius preus de mercat. Aquests actius es
valoren d'acord amb els criteris indicats en la nota 5.4.1, relativa a |'immobilitzat
material. En la nota 5.6 es desglossen les inversions immobiliaries existents al 31 de
desembre de 2021 i 2020.

5.4.3. Inmouvilitzat intangible

Com a norma general, I'immobilitzat intangible es valora inicialment pel seu preu
d'adquisicié o cost de produccié. Posteriorment es valora al seu cost minorat per la
corresponent amortitzaciéo acumulada i, en el seu cas, per les perdues per deterioracio
que haja experimentat. Aquests actius s'amortitzen en funcié de la seua vida util. Els
elements registrats en aquest epigraf corresponen a:
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a) Propietat industrial: en aquest compte es registren els imports satisfets per a
I'adquisicid de la propietat o el dret d'Us d'aquesta, o per les despeses incorregudes amb
motiu del registre de la desenvolupada per |'entitat.

b) Aplicacions informatiques: I'entitat registra en aquest compte els costos incorreguts
en |'adquisicié i desenvolupament de programes informatics, inclosos els costos de
desenvolupament de les pagines web. Els costos de manteniment de les aplicacions
informatiques es registren en el compte de pérdues i guanys de l'exercici en qué
s'incorren. L'amortitzacié de les aplicacions informatiques es realitza aplicant el metode
lineal a rad del 33% anual, a partir de I'any segiient al de |la seua posada en marxa.

Al tancament de cada exercici o sempre que existisquen indicis de pérdua de valor
I'entitat procedeix a estimar la possible existencia de perdues de valor que reduisquen
el valor recuperable dels actius a un import inferior al del seu valor comptable. L'import
recuperable es determina com el major entre el valor raonable menys els costos de
venda i el valor en Us. Quan una perduda per deterioracido de valor reverteix
posteriorment, |'import comptable de |'actiu s'incrementa en |'estimacié revisada del
seu valor recuperable, perd de tal manera que l'import comptable en llibres,
incrementat, no supere el que s'hauria determinat de no haver-se reconegut cap perdua
per deterioracio en exercicis anteriors. Aquesta reversié d'una perdua per deterioracié
de valor es reconeix com aingrés. Durant |'exercici anual acabat el 31 de desembre de
2021 i 2020 l'entitat no ha identificat cap indici referent a la deterioracié del seu
immobilitzat intangible. En la nota 5.7 es desglossen els immobilitzats intangibles
existents al 31 de desembre de 2021 i 2020.

5.4.4. Arrendaments

Els arrendaments es classifiquen com a arrendaments financers sempre que de les
condicions dels mateixos es deduisca que es transfereixen a I'arrendatari
substancialment els riscos i beneficis inherents a la propietat de I'actiu objecte del
contracte. Els altres arrendaments es classifiquen com a arrendaments operatius.

Aixi mateix, i en virtut de la llei 14/2003, de 10 d'abril, de Patrimoni de la Generalitat
Valenciana, els béns adscrits a Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana en el seu article
60 i seglients, estableix que quan es tracte d'Us privatiu dels béns de domini public,
requerira de la corresponent Autoritzacié d'Ocupacié Temporal.

Al tancament de |'exercici de 2021 i 2020 no s'ha realitzat cap operacid en concepte
d'arrendament financer.

Els ingressos i despeses derivades dels acords d'arrendament operatiu es carreguen al
compte de pérdues i guanys en l'exercici en que es reporten. Aixi mateix, el cost
d'adquisicid del ben arrendat es presenta en el balan¢ conforme a la seua naturalesa,
incrementat per I'import dels costos del contracte directament imputables, els quals es
reconeixen com a despesa en el termini del contracte, aplicant el mateix criteri utilitzat
per al reconeixement dels ingressos de l'arrendament. Qualsevol cobrament o
pagament que poguera realitzar-se en contractar un arrendament operatiu es tractara
com un cobrament o pagament anticipat que s'imputara a resultats al llarg del periode
de I'arrendament, a mesura que se cedisquen o reben els beneficis de I'actiu arrendat.
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En la nota 5.8 es desglossa la informacio relativa a arrendaments operatius existents al
31 de desembre de 2021 i 2020.

5.4.5. Instruments financers

Tal com s'ha esmentat en la nota 5.2.4, el Reial decret 1/2021, de 12 de gener, pel qual
es modifiquen el Pla General de Comptabilitat aprovat pel Reial decret 1514/2007, de
16 de novembre; el Pla General de Comptabilitat de Petites i mitjanes empreses aprovat
pel Reial decret 1515/2007, de 16 de novembre; les Normes per a la Formulacié de
Comptes Anuals Consolidats aprovades pel Reial decret 1159/2010, de 17 de setembre;
i les normes d'adaptacié del Pla General de Comptabilitat a les entitats sense fins
lucratius aprovades pel Reial decret 1491/2011, de 24 d'octubre, estableix una nova
estructura de presentacié dels actius i passius financers en els comptes anuals dels
exercicis iniciats I'1 de gener de 2021. A fi de fer comparables els esmentats epigrafs
d'actius i passius financers de 2021 amb els del 2020, s'ha procedit a reclassificar
adequadament els saldos de |'exercici anterior.

Un instrument financer és un contracte que dona lloca un actiu financer en una empresa
i, simultaniament, a un passiu financer o a un instrument de patrimoni en una altra
empresa.

La present norma resulta d'aplicacio als seglients instruments financers:

a). Actius financers: efectiu i altres actius liquids equivalents, segons es defineixen en la
norma 9a d'elaboracio dels comptes anuals; crédits per operacions comercials: clients i
deutors varis; credits a tercers: com ara els préstecs i crédits financers concedits,
inclosos els sorgits de la venda d'actius no corrents; valors representatius de deute
d'altres empreses adquirits: com ara les obligacions, bons i pagarés; instruments de
patrimoni d'altres empreses adquirits: accions, participacions en institucions d'inversid
col-lectiva i altres instruments de patrimoni; derivats amb valoracié favorable per a
I'empresa: entre ells, futurs o operacions a termini, opcions, permutes financeres i
compravenda de moneda estrangera a termini, i; altres actius financers: com ara
deposits en entitats de credit, credits al personal, fiancesideposits constituits, dividends
a cobrar i desemborsaments exigits sobre instruments de patrimoni propi.

b). Passius financers: debits per operacions comercials: proveidors i creditors varis;
deutes amb entitats de credit; obligacions i altres valors negociables emesos: com ara
bons i pagarés; derivats amb valoracié desfavorable per a I'empresa: entre ells, futurs o
operacions a termini, opcions, permutes financeres i compravenda de moneda
estrangera a termini; deutes amb caracteristiques especials, i; altres passius financers:
deutes amb tercers, com ara els préstecs i crédits financers rebuts de persones o
empreses que no siguen entitats de créditinclosos els sorgits en la compra d'actius no
corrents, fiances i deposits rebuts i desemborsaments exigits per tercers sobre
participacions.
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). Instruments de patrimoni propi: tots els instruments financers que s'inclouen dins
dels fons propis, tal com les accions ordinaries emeses o participacions en el capital
social.

Un derivat financer és un instrument financer que compleix les caracteristiques
seglients:

1). El seu valor canvia en resposta als canvis en variables com ara els tipus d'interés, els
preus d'instruments financers i materies primeres cotitzades, els tipus de canvi, les
qualificacions crediticies i els indexs sobre ells i que en el cas de no ser variables
financeres no han de ser especifiques per a una de les parts del contracte.

2). No requereix una inversio inicial o bé requereix una inversié inferior a la que
requereixen un altre tipus de contractes en els quals es podria esperar una resposta
similar davant canvis en les condicions de mercat.

3). Esliquida en una data futura.

Aixi mateix, aquesta norma és aplicable en el tractament de les cobertures comptables
i de les transferénciesd'actius financers, com ara els descomptes comercials, operacions
de “factoring” i cessions temporals i titulitzacions d'actius financers.

5.4.5.1 Reconeixement.

L'empresa reconeixera un instrument financer en el seu balang quan es convertisca en
una part obligada del contracte o negoci juridic conforme a les disposicions d'aquest, bé
com a emissor o com a forqueta o adquirent d'aquell.

5.4.5.2. Actius financers.

Un actiu financer és qualsevol actiu que siga: diners en efectiu, un instrument de
patrimoni d'una altra empresa, o supose un dret contractual a rebre efectiu o un altre
actiu financer (un instrument de deute), o a intercanviar actius o passius financersamb
tercers en condicions potencialment favorables.

També es classificara com un actiu financer, tot contracte que puga ser o sera,
liquidat amb els instruments de patrimoni propi de I'empresa, sempre que:

a). No siga un derivat i obligue o puga obligar a rebre una quantitat variable
d'instruments de patrimoni propi.

b). Si és un derivat amb posicié favorable per a I'empresa, pot ser o sera liquidat
mitjancant una forma diferent a I'intercanvi d'una quantitat fixa d'efectiu o d'un altre
actiu financer per una quantitat fixa dels instruments de patrimoni de I'empresa; a
aquest efecte no s'inclouran entre els instruments de patrimoni propi, aquells que
siguen, en si mateixos, contractes per a la futura recepcio o lliurament d'instruments de
patrimoni propi de I'empresa.

Els actius financers, a I'efecte de la seua valoracid, s'inclouran en alguna de les seglients
categories:

1). Actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pérdues i guanys.

30




Comptes Anuals de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021
2). Actius financers a cost amortitzat.
3). Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net.
4). Actius financers a cost.

5.4.5.2.1. Actius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pérdues i
guanys.

Un actiu financer haura d'incloure's en aquesta categoria llevat que procedisca la seua
classificacié en alguna de les restants categories d'acord amb el que es disposa en els
apartats 5.4.5.2.2, 5.4.5.2.3i 5.4.5.2.4 d'aquesta norma.

Els actius financers mantinguts per a negociar s'inclouran obligatoriament en aquesta
categoria. El concepte de negociacid d'instruments financers generalment reflecteix
compres i vendes actives i freqlients amb I'objectiu de generar un guany per les
fluctuacions a curt termini en el preu o en el marge d'intermediacio.

Es considera que un actiu financer es posseeix per a negociar quan:

. S'origine o adquirisca ambel proposit de vendre'l en el curt termini (per exemple,
valors representatius de deute, qualsevol que siga el seu termini de venciment, o
instruments de patrimoni, cotitzats, que s'adquireixen per a vendre'ls en el curt
termini).

. Forme part en el moment del seu reconeixement inicial d'una cartera
d'instruments financers identificats i gestionats conjuntament de la que existisquen
evidencies d'actuacions recents per a obtindre guanys en el curt termini, o

. Siga un instrument financer derivat, sempre que no siga un contracte de garantia
financera ni haja sigut designat com a instrument de cobertura.

Per als instruments de patrimoni que no es mantinguen per a negociar, ni hagen de
valorar-se al cost, I'empresa pot realitzar I'eleccid irrevocable en el moment del seu
reconeixement inicial de presentar els canvis posteriors en el valor raonable
directament en el patrimoni net.

En tot cas, una empresa pot, en el moment del reconeixement inicial, designar un actiu
financer de manera irrevocable com mesurat al valor raonable amb canvis en el compte
de perdues i guanys, i que en cas contraris'haguerainclos en una altra categoria, si fent-
ho elimina o redueix significativament una incoheréncia de valoracié o asimetria
comptable que sorgiria en un altre cas de la valoracié dels actius o passius sobre bases
diferents.

5.4.5.2.1.1. Valoracid inicial.

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran inicialment pel seu valor
raonable, que, excepte evidéncia en contra, sera el preu de la transaccid, que equivaldra
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al valor raonable de la contraprestacié entregada. Els costos de transaccié que els
siguen directament atribuibles es reconeixeran en el compte de pérdues i guanys de
I'exercici.

5.4.5.2.1.2. Valoracid posterior.

Després del reconeixement inicial I'empresa valorara els actius financers compresos en
aquesta categoria a valor raonable amb canvis en el compte de pérdues i guanys.

5.4.5.2.2. Actius financers a cost amortitzat.

Un actiu financer s'incloura en aquesta categoria, finsi tot quan estiga admés a
negociacié en un mercat organitzat, sil'empresa manté la inversié amb I|'objectiu de
percebre els fluxos d'efectiu derivats de I'execucid del contracte, i les condicions
contractuals de I'actiu financer donen lloc, en dates especificades, a fluxos d'efectiu
gue son Unicament cobraments de principal i interessos sobre I'import del principal
pendent.

Els fluxos d'efectiu contractuals que son Unicament cobraments de principal i interés
sobre I'import del principal pendent son inherents a un acord que té la naturalesa de
préstec ordinari o comu, sense perjudici que I'operacid s'acorde a un tipus d'interés
zero o per davall de mercat.

Aixi, seria consubstancial amb tal acorde un bo amb una data de venciment
determinada i pel qual es cobra un tipus d'interés de mercat variable, podent estar
subjecte a un limit. Per contra, no complirien aquesta condicié els instruments
convertibles en instruments de patrimoni net de |'emissor; préstecs amb tipus
d'interés variables inversos (és a dir, un tipus que té una relacié inversa amb els tipus
d'interés del mercat); o aquells en els quals I'emissor pot diferir el pagament
d'interessos si amb aquest pagament es vera afectada la seua solvéncia, sense que els
interessos diferits reporten interessos addicionals.

La gestio d'un grup d'actius financers per a obtindre els seus fluxos contractuals no
implica que I'empresa haja de mantindre tots els instruments fins al seu venciment; es
podra considerar que els actius financers es gestionen amb aqueix objectiu encara que
s'hagen produit o s'espere que es produisquen vendes en el futur. A aquest efecte,
I'empresa haura de considerar la frequeéncia, I'importi el calendari de les vendes en
exercicis anteriors, els motius d'aqueixes vendes i les expectatives en relacié amb
['activitat de vendes futures.

La gestid que realitza I'empresa d'aquestes inversions és una qlestié de fet i no depén
de les seues intencions per a un instrument individual. Una empresa podra tindre més
d'una politica per a gestionar els seus instruments financers, podent ser apropiat, en
algunes circumstancies, separar una cartera d'actius financers en carteres més
xicotetes per a reflectir el nivell en que I'empresa gestiona els seus actius financers.

Amb caracter general, s'inclouen en aquesta categoria els crédits per operacions
comercialsi els crédits per operacions no comercials:
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a). Credits per operacions comercials: sédn aquells actius financers que s'originenen la
venda de béns ila prestacio de serveis per operacions de transit de I'empresa amb
cobrament ajornat.

b). Credits per operacions no comercials: sén aquells actius financers que, no sent
instruments de patrimoni ni derivats, no tenen origen comercial i els cobraments del
qual son de quantia determinada o determinable, que procedeixen d'operacions de
préstec o credit concedits per |'empresa.

5.4.5.2.2.1. Valoracidinicial.

Els actius financers classificats en aquesta categoria es valoraran inicialment pel seu valor
raonable, que, excepte evidéncia en contra, sera el preu de la transaccid, que equivaldra
al valor raonable de la contraprestacid entregada, més els costos de transaccié que els
siguen directament atribuibles.

No obstant aixo, els crédits per operacions comercials amb venciment no superior a un
any i que no tinguen un tipus d'interés contractual explicit, aixi com els credits al
personal, els dividends a cobrar i els desemborsaments exigits sobre instruments de
patrimoni, I'import del qual s'esperarebre en el curt termini, es podran valorar pel seu
valor nominal quan |'efecte de no actualitzar els fluxos d'efectiu no siga significatiu.

5.4.5.2.2.2. Valoracio posterior.

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran pel seu cost amortitzat. Els
interessos reportats es comptabilitzaran en el compte de pérduesi guanys, aplicant el
metode del tipus d'interés efectiu.

No obstant aixo, els crédits amb venciment no superior a un any que, d'acord amb el que
es disposa en |'apartat anterior, es valoren inicialment pel seu valor nominal, continuaran
valorant-se per aquest import, llevat que s'hagueren deteriorat.

Quan els fluxos d'efectiu contractuals d'un actiu financer es modifiquen a causa de les
dificultats financeres de |I'emissor, I'empresa analitzara si escau comptabilitzar una
pérdua per deterioracié de valor.

5.4.5.2.2.3. Deterioracio del valor.

Almenys al tancament de |'exercici, hauran d'efectuar-se les correccions valoratives
necessaries sempre que existisca evidencia objectiva que el valor d'un actiu

financer, od'un grup d'actius financers amb similars caracteristiques de risc valorats
col-lectivament, s'ha deteriorat com a resultat d'un o més esdeveniments que hagen
ocorregut després del seu reconeixement inicial i que ocasionen una reduccié o retard en
els fluxos d'efectiu estimats futurs, que poden vindre motivats per la insolvéncia del
deutor.

La pérdua per deterioracié del valor d'aquests actius financers sera la diferéncia entre el
seu valor enllibres i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs, inclosos, en el seu cas, els
procedents de I'execucid de les garanties reals i personals, que s'estima generaran,
descomptats al tipus d'interés efectiu calculat en el moment del seu reconeixement
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inicial. Per als actius financers a tipus d'interés variable, s'emprara el tipus d'interés
efectiu que corresponga a la data de tancament dels comptes anuals d'acord amb les
condicions contractuals. En el calcul de les pérdues per deterioracié d'un grup d'actius
financers es podran utilitzar models basats en formules o metodes estadistics.

Les correccions de valor per deterioracid, aixi com la seua reversié quan I'import
d'aquesta perdua disminuira per causes relacionades amb un esdeveniment posterior, es
reconeixeran com una despesa o uningrés, respectivament, en el compte de pérduesi
guanys. La reversio de la deterioracid tindra com a limit el valor en llibres de |'actiu que
estaria reconegut en la data de reversié si no s'haguera registrat |la deterioracié del valor.

No obstant aix0, com a substitut del valor actual dels fluxos d'efectiu futurs es pot utilitzar
el valor de mercat de I'instrument, sempre que aquest siga prou fiable com per a
considerar-ho representatiu del valor que poguera recuperar I'empresa.

El reconeixement d'interessos en els actius financers amb deterioracié crediticia seguira
les regles generals, sense perjudici que de manera simultania l'empresa haja d'avaluarsi
aquest import sera objecte de recuperacid i, en el seu cas, comptabilitze la corresponent
perdua per deterioracio.

5.4.5.2.3. Actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net.

Un actiu financer s'incloura en aquesta categoria quan les condicions contractuals de
I'actiu financer donen lloc, en dates especificades, a fluxos d'efectiu que sén Unicament
cobraments de principal i interessos sobre |'import del principal pendent, i no es
mantinga per a negociar ni procedisca classificar-loenla categoriaregulada en I'apartat
5.4.5.2.2 d'aquesta norma. També s'inclouran en aquesta categoria les inversions en
instruments de patrimoni per a les s'haja exercitat |'opcid irrevocable regulada en
I'apartat 5.4.5.2.1 anterior.

5.4.5.2.3.1. Valoracidinicial.

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran inicialment pel seu valor
raonable, que, excepte evidéncia en contra, sera el preu de latransaccid, que equivaldra
al valor raonable de la contraprestacio entregada, més els costos de transaccid que els
siguen directament atribuibles.

Formara part de lavaloracidinicial I'importdelsdrets preferents de subscripcié i similars
gue, en el seu cas, s'"hagueren adquirit.

5.4.5.2.3.2. Valoracid posterior.

Els actius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran pel seu valor raonabile,
sense deduir els costos de transaccié en que es poguera incérrer en la seua alienacio.
Els canvis que es produisquen en el valor raonable es registraran directament en el
patrimoni net, fins que I'actiu financer siga baixa del balang o es deteriore, moment en
que l'import aixi reconegut, s'imputara al compte de pérdues i guanys.

No obstant aix0, les correccions valoratives per deterioracié del valor i les perdues i
guanys que resulten per diferencies de canvi en actius financers monetaris en moneda
estrangera, d'acord amb la norma relativa a aquesta ultima, es registraran en el compte
de perdues i guanys.
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També es registraran en el compte de pérdues i guanys |'import dels interessos,
calculats segons el métode del tipus d'interés efectiu, i dels dividends reportats.

Quan haja d'assignar-se valor a aquests actius per baixa del balang o un altre motiu,
s'aplicara el metode del valor mitja ponderat per grups homogenis.

En el suposit excepcional que el valor raonable d'un instrument de patrimoni deixara de
ser fiable, els ajustos previs reconeguts directament en el patrimoni net es tractaran de
la mateixa forma disposada en I'apartat 5.4.5.2.4.3 d'aquesta norma.

En el cas de venda de drets preferents de subscripcid i similars o segregacid dels
mateixos per a exercitar-los, I'import dels drets disminuira el valor comptable dels
respectius actius. Aquest import correspondra al valor raonable o al cost dels drets, de
manera consistent amb la valoracid dels actius financers associats, i es determinara
aplicant alguna férmula valorativa de general acceptacid.

5.4.5.2.3.3. Deterioracié del valor.

Almenys al tancament de I'exercici, hauran d'efectuar-se les correccions valoratives
necessaries sempre que existisca evidéncia objectiva que el valor d'un actiu financer, o
grup d'actius financers inclosos en aquesta categoria amb similars caracteristiques de
risc valorades col-lectivament, s'ha deteriorat com a resultat d'un o més esdeveniments
gue hagen ocorregut després del seu reconeixement inicial, i que ocasionen:

a). En el cas dels instruments de deute adquirits, una reduccié o retard en els fluxos
d'efectiu estimats futurs, que poden vindre motivats per la insolvencia del deutor.

b). En el cas d'inversions en instruments de patrimoni, la falta de recuperabilitat del
valor en llibres de l'actiu, evidenciada, per exemple, per un descens prolongat o
significatiu en el seu valor raonable. En tot cas, es presumira que l'instrument s'ha
deteriorat davant una caiguda d'un any i mig o d'un quaranta per cent en la seua
cotitzacio, sense que s'haja produit la recuperacié del seu valor, sense perjudici que
poguera ser necessari reconéixer una péerdua per deterioracié abans que haja
transcorregut aquest termini o descendit la cotitzacié en I'esmentat percentatge.

La correccio valorativa per deterioracidé del valor d'aquests actius financers sera la
diferéncia entre el seu cost o cost amortitzat menys, en el seu cas, qualsevol correccié
valorativa per deterioracié préviament reconeguda en el compte de perdues i guanysi
el valor raonable en el moment en que s'efectue la valoracio.

Les pérdues acumulades reconegudes en el patrimoni net per disminucié del valor
raonable, sempre que existisca una evidencia objectiva de deterioracié en el valor de
I'actiu, es reconeixeran en el compte de perdues i guanys.

Si en exercicis posteriors s'incrementara el valor raonable, la correccié valorativa
reconeguda en exercicis anteriors revertira amb abonament al compte de perdues i
guanys de l'exercici. No obstant aix0, en el cas que s'incrementara el valor raonable
corresponent a un instrument de patrimoni, la correccié valorativa reconeguda en
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exercicis anteriors no revertira amb abonament al compte de perdues i guanys i es
registrara l'increment de valor raonable directament contra el patrimoni net.

5.4.5.2.4. Actius financers a cost.

En tot cas, s'inclouen en aquesta categoria de valoracio:

a). Les inversions en el patrimoni d'empreses del grup, multigrup i associades, tal
com aquestes queden definides en la norma 13a d'elaboracié dels comptes anuals.

b). Les restants inversions en instruments de patrimoni el valor raonable del qual no
puga determinar-se per referéncia a un preu cotitzat en un mercat actiu per a un
instrument idéentic, o no puga estimar-se amb fiabilitat, i els derivats que tinguen com a
subjacent a aquestes inversions.

c). Els actius financers hibrids el valor raonable dels quals no puga estimar-se de
manera fiable, llevat que es complisquen els requisits per a la seua comptabilitzacié a
cost amortitzat.

d). Les aportacions realitzades a conseqiliéncia d'un contracte de comptes en
participaciéisimilars.

e). Els préstecs participatius els interessos dels quals tinguen caracter contingent, bé
perqué es pacte un tipus d'interés fix o variable condicionat al compliment d'una fita en
I'empresa prestataria (per exemple, I'obtencié de beneficis), o bé perque es calculen
exclusivament per referencia a I'evolucié de |'activitat de la citada empresa.

f). Qualsevol altre actiu financer que inicialment procedira classificar en la cartera de
valor raonable amb canvis en el compte de péerdues i guanys quan no siga possible
obtindre una estimacid fiable del seu valor raonable.

5.4.5.2.4.1. Valoracidinicial.

Les inversions incloses en aquesta categoria es valoraran inicialment al cost, que
equivaldra al valor raonable de la contraprestacid entregada més els costos de
transaccio que els siguen directament atribuibles, havent-se d'aplicar, si escau, en
relacid amb les empreses del grup, el criteriinclos en I'apartat 2 de la norma relativa a
operacions entre empreses del grup, i els criteris per a determinar el cost de la
combinacid establits en la norma sobre combinacions de negocis.

No obstant aixo, si existira una inversié anterior a la seua qualificacié com a empresa
del grup, multigrup o associada, es considerara com a cost d'aquesta inversio el valor
comptable que haguerade tindre la mateixaimmediatament abans que I'empresa passe
a tindre aqueixa qualificacio.

Formara part de la valoracid inicial I'import dels drets preferents de subscripcio i
similars que, en el seu cas, s'hagueren adquirit.
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5.4.5.2.4.2. Valoracid posterior.

Elsinstruments de patrimoni inclosos en aquesta categoria es valoraranpel seu cost,
menys, si escau, l'import acumulat de les correccions valoratives per deterioracié.

Quan haja d'assignar-se valor a aquests actius per baixa del balang o un altre motiu,
s'aplicara el metode del cost mitja ponderat per grups homogenis, entenent-se per
aquests els valors que tenen iguals drets.

En el cas de venda de drets preferents de subscripcid i similars o segregacié dels
mateixos per a exercitar-los, I'import del cost dels drets disminuira el valor comptable
dels respectius actius. Aquest cost es determinara aplicant alguna formula valorativa de
general acceptacio.

Les aportacions realitzades a consequéencia d'un contracte de comptes en
participacidé i similars es valoraran al cost, incrementat o disminuit pel benefici o la
pérdua, respectivament, que corresponguen a l'empresa com a particip no gestor, i
menys, en el seu cas, I'import acumulat de les correccions valoratives per deterioracid.

S'aplicara aquest mateix criteri en els préstecs participatius els interessos dels quals
tinguen caracter contingent, bé perqué es pacte un tipus d'interés fix o variable
condicionat al compliment d'una fita en |'empresa prestataria (per exemple, I'obtencié
de beneficis), o bé perqué es calculen exclusivament per referéncia a I'evolucié de
I'activitat de la citada empresa. Si a més d'un interés contingent s'acorda un interés fix
irrevocable, aquest ultim es comptabilitzara com un ingrés financer en funcié de la seua
meritacid. Els costos de transaccié s'imputaran al compte de perdues i guanys de
manera lineal al llarg de la vida del préstec participatiu.

5.4.5.2.4.3. Deterioracio del valor.

Almenys al tancament de |'exercici, hauran d'efectuar-se les correccions valoratives
necessaries sempre que existisca evidencia objectiva que el valor en llibres d'una
inversidé no sera recuperable.

L'import de la correccié valorativa sera la diferéncia entre el seu valor en llibres i
I'import recuperable, entés aquest com el major import entre el seu valor raonable
menys els costos de venda i el valor actual dels fluxos d'efectiu futurs derivats de la
inversid, que per al cas d'instruments de patrimoni es calcularan, bé mitjancant
I'estimacid dels quals s'espera rebre a conseqliencia del repartiment de dividends
realitzat per I'empresa participada i de I'alienacié o baixa en comptes de la inversioé en
aquesta, bé mitjancant I'estimacid de la seua participacié en els fluxos d'efectiu que
s'espera siguen generats per |'empresa participada, procedents tant de les seues
activitats ordinaries com de la seua alienacioé o baixa en comptes.

Excepte millor evidéncia de I'import recuperable de les inversions en instruments de
patrimoni, I'estimacié de la pérdua per deterioracié d'aquesta classe d'actius es
calculara en funcid del patrimoni net de I'entitat participada i de les plusvalues tacites
existents en la data de la valoracid, netes de I|'efecte impositiu. En la determinacié
d'aqueix valor, i sempre que I'empresa participada haja invertit al seu torn en una altra,
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haura de tindre's en compte el patrimoni net inclos en els comptes anuals consolidats
elaborades aplicant els criteris del Codi de Comer¢ i les seues normes de
desenvolupament.

Quan l'empresa participada tinguera el seu domicili fora del territori espanyol, el
patrimoni net a prendre en consideracid vindra expressat en les normes contingudes en
la present disposicio. No obstant aix0, si mediaren altes taxes d'inflacio, els valors a
considerar seran els resultants dels estats financers ajustats en el sentit exposat en la
norma relativa a moneda estrangera.

Amb caracter general, el métode indirecte d'estimacié a partir del patrimoni net es
podra utilitzar en aquells casos en qué pot servir per a demostrar un valor recuperable
minim sense la necessitat de realitzar una analisimés complexa quan d'aquell es dedueix
gue no hi ha deterioracié.

El reconeixement de les correccions valoratives per deterioracié de valor i, en el seu
cas, la seua reversiod, es registraran com una despesa o un ingrés, respectivament, en el
compte de perdues i guanys. La reversid de la deterioracid tindra com a limit el valor en
llibres de la inversié que estaria reconeguda en la data de reversid si no s'haguera
registrat la deterioracié del valor.

No obstant aix0, en el cas que s'haguera produit una inversié en I'empresa, prévia a
la seua qualificacié com a empresa del grup, multigrup o associada, i amb anterioritata
aqueixa qualificacio, s'hagueren realitzat ajustos valoratius imputats directament al
patrimoni net derivats de tal inversié, aquests ajustos es mantindran després de la
qualificacié fins a I'alienacio o baixa de la inversid, moment en el qual es registraran en
el compte de perdues i guanys, o fins que es produisquen les seglients circumstancies:

a). En el cas d'ajustos valoratius previs per augments de valor, les correccionsvaloratives
per deterioracié es registraran contra la partida del patrimoni net que reculla els ajustos
valoratius préviament practicats fins a I'import d'aquests, i I'excés, en el seu cas, es
registrara en el compte de pérdues i guanys. La correccié valorativa per deterioracié
imputada directament en el patrimoni net no revertira.

b). En el cas d'ajustos valoratius previs per reduccions de valor, quan posteriorment
I'import recuperable siga superior al valor comptable de les inversions, aquest ultim
s'incrementara, fins al limit de la indicada reduccio de valor, contra la partida que haja
recollit els ajustos valoratius previs i a partir d'aqueix moment el nou import sorgit es
considerara cost de la inversid. No obstant aix0, quan existisca una evidéncia objectiva
de deterioracid en el valor de la inversid, les pérdues acumulades directament en el
patrimoni net es reconeixeran en el compte de pérdues i guanys.

5.4.5.2.5. Reclassificacid dels actius financers.

Quan I'empresa canvie la forma en qué gestiona els seus actius financers per a generar
fluxos d'efectiu, reclassificara tots els actius afectats d'acord amb els criteris establits
en els apartats anteriors d'aquesta norma. La reclassificacié de categoria no és un
suposit de baixa de balang sind un canvi en el criteri de valoracié. A aquest efecte, no
son reclassificacions els canvis derivats de les segilients circumstancies:
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a). Quan un element que anteriorment era un instrument de cobertura designat i eficag
en una cobertura de fluxos d'efectiu o en una cobertura de la inversié neta en un negoci
estranger haja deixat de complir els requisits per a ser considerat com a tal.

b). Quan un element passe a ser un instrument de cobertura designat i efica¢ en una
cobertura de fluxos d'efectiu o en una cobertura de la inversidé neta en un negoci
estranger.

La reclassificacié efectuada conforme al paragraf anterior es realitzara de manera
prospectiva des de la data de reclassificacid, d'acord amb els seglients criteris.
5.4.5.2.5.1. Reclassificacié dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d'actius
financers a valor raonable amb canvis en el compte de perdues i guanys i al contrari.

Si una entitat reclassifica un actiu financer des de la categoria d'actius a cost amortitzat
a la de valor raonable amb canvis en el compte de pérdues i guanys, el seu valor
raonable es mesurara en la data de reclassificacio. Qualsevol perdua o guany que
sorgisca, per diferencia entre el cost amortitzat previ de I'actiu financer i el valor
raonable, es reconeixera en el compte de perdues i guanys.

Per contra, si una entitat reclassifica unactiu financer des de la categoria d'actiusa valor
raonable amb canvis en pérdues i guanys a la d'actius a cost amortitzat, el seu valor
raonable en la data de reclassificacid passara a ser el seu nou valor en llibres.

5.4.5.2.5.2. Reclassificacié dels actius financers a cost amortitzat a la categoria d'actius
financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net i al contrari.

Si una entitat reclassifica un actiu financer des de la categoria d'actius a cost amortitzat
a la de valor raonable amb canvis en el patrimoni net, el seu valor raonable es mesurara
en la data de reclassificacid. Qualsevol pérdua o guany que sorgisca, per diferéncia entre
el cost amortitzat previ de I'actiufinancerielvalor raonable, es reconeixera directament
en el patrimoni net i s'aplicaran les regles relatives als actius inclosos en aquesta
categoria. El tipus d'interés efectiu no s'ajustara com a resultat de la reclassificacio.
Per contra, si una entitat reclassifica un actiu financer des de la categoria de
mesurament a valor raonable amb canvis en patrimoni net a la de cost amortitzat,
aquest es reclassificara al seu valor raonable en aqueixa data. Els guanys i perdues
acumulades en el patrimoni net s'ajustaran contra el valor raonable de I'actiu financer
en la data de reclassificacid. Com a resultat I'actiu financer es mesurara en la data de
reclassificacié com si s'haguera mesurat a cost amortitzat des del seu reconeixement
inicial.

5.4.5.2.5.3. Reclassificacié dels actius financers a valor raonable amb canvis en el
compte de pérdues iguanys ala categoria d'actius financersa valor raonable amb canvis
en el patrimoni net i al contrari.

Si una entitat reclassifica un actiu financer des de la categoria de valor raonable amb
canvis en el compte de perdues i guanys a la de valor raonable amb canvis en el
patrimoni net, l'actiu financer es continua mesurant a valor raonable. Per al cas
d'inversions en instruments de patrimoni no és possible la reclassificacid.

Per contra, si I'entitat reclassifica un actiu financer des de la categoria de valor raonable
amb canvis en el patrimoni net a la de valor raonable amb canvis en el compte de
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perdues i guanys, I'actiu financer es continua mesurant a valor raonable, pero el guany
o perdua acumulada directament en el patrimoni net es reclassificara al compte de
perdues i guanys en aqueixa data.

5.4.5.2.5.4. Reclassificacid de les inversions en instruments de patrimoni valorades
a cost a la categoria d'actius financers a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys
i al contrari.

Quan lainversié en el patrimoni d'una empresa del grup, multigrup o associada deixe
de qualificar-se com a tal, la inversié financera que es mantinga en aqueixa empresa es
reclassificara a la categoria d'actius financers a valor raonable amb canvis en el compte
de pérdues i guanys sempre que el valor raonable de les accions puga estimar-se amb
fiabilitat, llevat que I'empresa opte en aqueix moment per incloure la inversio en la
categoria d'actius financers a valor raonable amb canvis en el patrimoni net.

Ental cas, el seu valor raonable es mesurara en la data de reclassificacio reconeixent
qualsevol guany o pérdua que sorgisca, per diferéncia entre el valor comptable de I'actiu
previ a la reclassificacid i el valor raonable, en el compte de perdues i guanys, llevat que
I'empresa exercisca I'esmentada opcié, i en aquest cas la diferencia s'imputara
directament al patrimoni net. S'aplicara aquest mateix criteri a les inversions en altres
instruments de patrimoni que puguen valorar-se amb fiabilitat.

Per contra, en el cas que el valor raonable d'un instrument de patrimoni deixara de
ser fiable, el seu valor raonable en la data de reclassificacid passara a ser el seu nou valor
en llibres.

5.4.5.2.6. Interessos i dividends rebuts d'actius financers.

Els interessos i dividends d'actius financers reportats amb posterioritat al moment
de I'adquisicio es reconeixeran com a ingressos en el compte de perdues i guanys. Els
interessos dels actius financers valorats a cost amortitzat han de reconéixer-se utilitzant
el metode del tipus d'interés efectiu i els dividends quan es declare el dret del soci a
rebre'ls.

A aquest efecte, enla valoracidinicial dels actius financers es registraran de manera
independent, atenent el seu venciment, |I'import dels interessos explicits reportats i no
venguts en aquest moment, aixi com l'import dels dividends acordats per |'Organ
competent en el moment de |'adquisicié. S'entendra per «interessos explicits» aquells
gue s'obtenen d'aplicar el tipus d'interés contractual de I'instrument financer.

Aixi mateix, si els dividends distribuits procedeixen inequivocament de resultats
generats amb anterioritat a la data d'adquisicio perque s'hagen distribuit imports
superiors als beneficis generats per la participada des de I'adquisicid, no es reconeixeran
com a ingressos, i minoraran el valor comptable de la inversio.

El judici sobre si s'han generat beneficis per la participada es realitzara atenent
exclusivament els beneficis comptabilitzats en el compte de pérdues i guanys individual
des de la data d'adquisicid, llevat que de manera indubtable el repartimentamb carrec
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a aquests beneficis haja de qualificar-se com una recuperacié de la inversié des de la
perspectiva de |'entitat que rep el dividend.

5.4.5.2.7. Baixa d'actius financers.

Conforme a I'assenyalaten el Marc Conceptual de la Comptabilitat, en I'analisi deles
transferéncies d'actius financers s'ha d'atendre la realitat economica i no sols a la seua
forma juridica ni a la denominacio dels contractes.

L'empresa donara de baixa un actiu financer, o partd'aquest, quan expiren o s'hagen
cedit els drets contractuals sobre els fluxos d'efectiu de I'actiu financer, sent necessari
gue s'hagen transferit de manera substancial els riscos i beneficis inherents a la seua
propietat, en circumstancies que s'avaluaran comparant I'exposicié de I'empresa, abans
i després de la cessio, a la variacid en els imports i en el calendari dels fluxos d'efectiu
nets de |'actiu transferit. S'entendra que s'han cedit de manera substancial els riscos i
beneficis inherents a la propietat de |'actiu financer quan la seua exposici6 a tal variacié
deixe de ser significativa en relaciéo amb la variacio total del valor actual dels fluxos
d'efectiu futurs nets associats amb |'actiu financer (tal com les vendes en ferma d'actius,
les cessions de credits comercials en operacions de “factoring” en les quals I'empresa
no retinga cap risc de credit ni d'interés, les vendes d'actius financers amb pacte de
recompra pel seu valor raonable i les titulitzacions d'actius financers en les quals
I'empresa cedent no retinga financaments subordinats ni concedisca cap mena de
garantia o assumisca algun altre tipus de risc).

Si I'empresa no haguera cedit ni retingut substancialment els riscos i beneficis, |'actiu
financer es donara de baixa quan no haguera retingut el control d'aquest, situacié que
es determinara depenent de la capacitat unilateral del cessionari per a transmetre
aquest actiu, integrament i sense imposar condicions, a un tercer no vinculat. Si
I'empresa cedent mantinguera el control de l'actiu, continuara reconeixent-lo per
I'import al qual I'empresa estiga exposada a les variacions de valor de I'actiu cedit, és a
dir, per la seua implicacié continuada, i reconeixera un passiu associat.

Quan l'actiu financer es done de baixa, la diferéncia entre la contraprestacié rebuda
neta dels costos de transaccié atribuibles, considerant qualsevol nou actiu obtingut
menys qualsevol passiu assumit, i el valor en llibres de I'actiu financer, determinara el
guany o la perdua sorgida en donar de baixa aquest actiu, i formara part del resultat de
I'exercici en qué aquesta es produeix.

Els criteris anteriors també s'aplicaran en les transferéncies d'un grup d'actius
financers o de part d'aquest.

L'empresa no donara de baixa els actius financers i reconeixera un passiu financer per
un import igual a la contraprestacié rebuda, que es tractara amb posterioritat d'acord
amb el que es disposa en |'apartat 5.4.5.3 d'aquesta norma, en les cessions d'actius
financers en les quals haja retingut substancialment els riscos i beneficis inherents a la
seua propietat, comaraen el descompte d'efectes, el «factoringamb recurs», les vendes
d'actius financersamb pacte de recompraa un preu fix o al preu de venda més un interés
i les titulitzacions d'actius financers en les quals I'empresa cedent retinga finangaments

41




Comptes Anuals de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021

subordinats o un altre tipus de garanties que absorbisquen substancialment totes les
pérdues esperades.

5.4.5.3. Passius financers.

Els instruments financers emesos, incorreguts o assumits es classificaran com a passius
financers, integrament o en una de les seues parts, sempre que d'acord amb la seua
realitat economica suposen per a l'empresa una obligacid contractual, directa o
indirecta, d'entregar efectiu o un altre actiu financer, o d'intercanviar actius o passius
financers amb tercers en condicions potencialment desfavorables, tal com un
instrument financer que preveja la seua recompra obligatoria per part de I'emissor, o
que atorgue a la forqueta el dret a exigir a I'emissor el seu rescat en una data i per un
import determinat o determinable, o a rebre una remuneracié predeterminada sempre
que hi haja beneficis distribuibles, com serien determinades accions rescatables i
accions o participacions sense vot.

També es classificara com un passiu financer, tot contracte que puga ser o sera, liquidat
amb els instruments de patrimoni propi de I'empresa, sempre que:

a). No siga underivati obligue o puga obligar a entregar una quantitat variable dels seus
instruments de patrimoni propi.

b). Si és un derivat amb posicié desfavorable per a I'empresa, puga ser o sera liquidat
mitjancant una forma diferent a l'intercanvi d'una quantitat fixa d'efectiu o d'un altre
actiu financer per una quantitat fixa dels instruments de patrimoni de I'empresa; a
aquest efecte no s'inclouran entre els instruments de patrimoni propi, aquells que
siguen, en si mateixos, contractes per a la futura recepcié o lliurament d'instruments de
patrimoni propi de I'empresa.

Els drets, opcions o ‘warrants’ per a adquirir un nombre fix d'instruments de patrimoni
propi de I'empresa per un import fix en qualsevol moneda sén instruments de patrimoni,
sempre que l'empresa oferisca aquests drets, opcions o warrants de manera
proporcional a tots els accionistes o socis de la mateixa classe d'instruments de
patrimoni. Si els instruments atorguen a la forqueta I'opcié de liquidar-los mitjangant el
lliurament dels instruments de patrimoni o en efectiu pel valor raonable dels
instruments de patrimoni o a un preu fix, llavors compleixen la definicié d'un passiu
financer.

Els passius financers, al'efecte de la seua valoracio, s'inclouran en alguna de les seglients
categories:

1). Passius financers a cost amortitzat.
2). Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de perdues i guanys.

Sense perjudici de I'anterior, les aportacions rebudes a conseqiieéncia d'un contracte de
comptes en participacid i similars, es valoraran al cost, incrementat o disminuit pel
benefici o la pérdua, respectivament, que haja d'atribuir-se als particips no gestors.

S'aplicara aquest mateix criteri en els préstecs participatius els interessos dels quals
tinguen caracter contingent, bé perqué es pacte un tipus d'interés fix o variable
condicionat al compliment d'una fita en |'empresa prestataria (per exemple, |'obtencio
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de beneficis), o bé perqué es calculen exclusivament per referéncia a I'evolucié de
I'activitat de la citada empresa. Les despeses financeres es reconeixeran en el compte
de perdues i guanys d'acord amb el principi de meritacid, i els costos de transaccio
s'imputaran al compte de pérdues i guanys conformement a un criteri financer o, si no
resultara aplicable, de manera lineal al llarg de la vida del préstec participatiu.

Addicionalment, els passius financers originats a conseqliéncia de transferencies
d'actius, en els quals I'empresa no haja cedit ni retingut substancialment els seus riscos
i beneficis, es valoraran de manera consistent amb |'actiu cedit en els termes previstos
en l'apartat 2.7.

5.4.5.3.1. Passius financers a cost amortitzat.

L'empresa classificara tots els passius financers en aquesta categoria excepte quan
hagen de valorar-se a valor raonable amb canvis en el compte de perdues i guanys,
d'acord amb els criteris inclosos en I'apartat 5.4.5.3.2, o es tracte d'alguna de les
excepcions previstes en aquesta norma.

Amb caracter general, s'inclouen en aquesta categoria els debits per operacions
comercialsi els debits per operacions no comercials:

a). Débits per operacions comercials: sén aquells passius financers que s'originenen la
compra de béns i serveis per operacions de transit de I'empresa amb pagament ajornat.

b). Débits per operacions no comercials: son aquells passius financers que, no sent
instruments derivats, no tenen origen comercial, siné que procedeixen d'operacions de
préstec o credit rebuts per I'empresa.

Els préstecs participatius que tinguen les caracteristiques d'un préstec ordinari o comu
també s'inclouran en aquesta categoria sense perjudici que |'operacié s'acorde a un
tipus d'interés zero o per davall de mercat.

5.4.5.3.1.1. Valoracidinicial.

Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran inicialment pel seu valor
raonable, que, excepte evideéncia en contra, sera el preu de latransaccio, que equivaldra
al valor raonable de la contraprestacidé rebuda ajustat pels costos de transaccio que els
siguen directament atribuibles.

No obstant aixo, els deébits per operacions comercials amb venciment no superior a un
any i que no tinguen un tipus d'interés contractual, aixi com els desemborsaments
exigits per tercers sobre participacions, I'import de les quals s'espera pagar en el curt
termini, es podran valorar pel seu valor nominal, quan |'efecte de no actualitzar els
fluxos d'efectiu no siga significatiu.

5.4.5.3.1.2. Valoracid posterior.

Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran pel seu cost amortitzat.
Els interessos reportats es comptabilitzaran en el compte de pérdues i guanys, aplicant
el metode del tipus d'interés efectiu.
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No obstant aixo, els débits amb venciment no superior a un any que, d'acord amb el que
es disposa en l'apartat anterior, es valoren inicialment pel seu valor nominal,
continuaran valorant-se per aquest import.

5.4.5.3.2. Passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pérduesi
guanys.

En aquesta categoria s'inclouran els passius financers que complisquen alguna de les
seglients condicions:

a). Son passius que es mantenen per a negociar. Es considera que un passiu financer es
posseeix per a negociar quan:

a.1). S'emeta o assumisca principalment amb el proposit de readquirir-lo en el curt
termini (per exemple, obligacions i altres valors negociables emesos cotitzats que
I'empresa puga comprar en el curt termini en funcié dels canvis de valor).

a.2).Siga una obligacié que un venedor en curt té d'entregar actius financers que li han
sigut prestats (és a dir, una empresa que ven actius financers que havia rebut en préstec
i que encara no posseeix).

a.3). Forme part en el moment del seu reconeixement inicial d'una cartera d'instruments
financers identificats i gestionats conjuntament de la que existisquen evidéncies
d'actuacions recents per a obtindre guanys en el curt termini.

a.4). Siga un instrument financer derivat, sempre que no siga un contracte de garantia
financera ni haja sigut designat com a instrument de cobertura.

b). Des del moment del reconeixement inicial, ha sigut designat per I'entitat per a
comptabilitzar-lo al valor raonable amb canvis en el compte de perdues i guanys.
Aguesta designacio, que sera irrevocable, només es podra realitzar si resulta en una
informacidé més rellevant, pel fet que:

b.1). S'elimina o redueix de manera significativa una incoheréncia o «asimetria
comptable» amb altres instruments a valor raonable amb canvis en perdues i guanys.

b.2). Un grup de passius financers o d'actius i passius financers es gestione i el seu
rendiment s'avalue sobre la base del seu valor raonable d'acord amb una estratégia de
gestio del risc o d'inversio documentada i es facilite informacio del grup també sobre la
base del valor raonable al personal clau de la direccid, segons es defineix en la norma
15a d'elaboracié dels comptes anuals.

c) Opcionalment i de manera irrevocable, es podran incloure en la seua integritat en
aquesta categoria els passius financers hibrids regulats en |'apartat 5.1, sempre que es
complisquen els requisits alli establits.

5.4.5.3.2.1. Valoracidinicial i posterior.

Els passius financers inclosos en aquesta categoria es valoraran inicialment pel seu valor
raonable, que, excepte evideéncia en contra, serael preu de latransaccid, que equivaldra
al valor raonable de la contraprestacio rebuda. Els costos de transaccié que els siguen
directament atribuibles es reconeixeran en el compte de pérdues i guanys de |'exercici.
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Després del reconeixement inicial I'empresa valorara els passius financers compresos en
aquesta categoria a valor raonable amb canvis en el compte de perdues i guanys.

5.4.5.3.3 Reclassificacio de passius financers.

Una entitat no reclassificara passiu financer algun. A aquest efecte, no son
reclassificacions els canvis derivats de les seglients circumstancies:

a). Quan un element que anteriorment era uninstrument de cobertura designati eficag
en una cobertura de fluxos d'efectiu o en una cobertura de la inversié neta en un negoci
estranger haja deixat de complir els requisits per a ser considerat com a tal.

b). Quan un element passe a ser un instrument de cobertura designat i eficag en una
cobertura de fluxos d'efectiu o en una cobertura de la inversié neta en un negoci
estranger.

5.4.5.3.4. Baixa de passius financers.

L'empresa donara de baixa un passiu financer, o part d'aquest, quan |'obligacid s'haja
extingit; és a dir, quan haja sigut satisfeta, cancel-lada o haja expirat. També donara de
baixa els passius financers propis que adquirisca, encara que siga amb la intencié de
recol-locar-los en el futur.

Si es produira un intercanvi d'instruments de deute entre un prestador i un prestatari,
sempre que aquests tinguen condicions substancialment diferents, es registrara la baixa
del passiu financer original i es reconeixera el nou passiu financer que sorgisca. De la
mateixa forma es registrara una modificacié substancial de les condicions actuals d'un
passiu financer.

La diferéncia entre el valor en llibres del passiu financer o de la part del mateix que s'haja
donat de baixa i la contraprestacié pagada inclosos els costos o comissions en qué
s'incérrega i en la qual es recollira aixi mateix qualsevol actiu cedit diferent de |'efectiu
0 passiu assumit, es reconeixera en el compte de perdues i guanys de I'exercici en qué
tinga lloc.

En el cas d'un intercanvi d'instruments de deute que no tinguen condicions
substancialment diferents, el passiu financer original no es donara de baixa del balanc.
Qualsevol cost de transaccié o comissid incorreguda ajustara l'import en llibres del
passiu financer. A partir d'aqueixa data, el cost amortitzat del passiu financer es
determinara aplicant el tipus d'interés efectiu que iguale el valor en llibres del passiu
financer amb els fluxos d'efectiu a pagar segons les noves condicions.

A aquest efecte, les condicions dels contractes es consideraran substancialment
diferents, entre altres casos, quan el valor actual dels fluxos d'efectiu del nou contracte,
inclosa qualsevol comissid pagada, neta de qualsevol comissié rebuda, diferisca almenys
en un deu per cent del valor actual dels fluxos d'efectiu romanents del contracte original,
actualitzats tots dos imports al tipus d'interés efectiu d'aquest ultim. Unes certes
modificacions en la determinacio dels fluxos d'efectiu poden no superar aquesta analisi
guantitativa, pero poden donar lloctambé a una modificacié substancial del passiu, com
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ara: un canvi de tipus d'interés fix a variable en la remuneracio del passiu, la reexpressio
del passiu a una divisa diferent, un préstec a tipus d'interés fix que es converteix en un
préstec participatiu, entre altres casos.

En particular, la comptabilitzacié de I'efecte de |'aprovacié d'un conveni amb els
creditors que consistisca en una modificacié de les condicions del deute es reflectira en
els comptes anuals de I'exercici en que s'aprove judicialment sempre que de manera
racional es preveja el seu compliment, i que I'empresa puga continuar aplicantel principi
d'empresa en funcionament. A aquest efecte, el deutor, en aplicacié dels criterisinclosos
en els paragrafs anteriors, realitzara un registre en dues etapes:

a) Primer analitzara si s'ha produit una modificacié substancial de les condicions del
deute per a aixd descomptara els fluxos d'efectiu de I'antigai de la nova emprant el tipus
d'interés inicial, per a posteriorment, en el seu cas (si el canvi és substancial).

b) Registrar la baixa del deute original i reconéixer el nou passiu pel seu valor raonable
(el que implica que la despesa per interessos del nou deute es comptabilitze a partir
d'aqueix moment aplicant el tipus d'interés de mercat en aqueixa data; aixo és, el tipus
d'interés incremental del deutor o taxa d'interés que hauria de pagar en aqueix moment
per a obtindre financament en moneda i termini equivalent a la que ha resultat dels
termes que ha sigut aprovat el conveni).

5.4.5.4. Instruments de patrimoni propi.

Un instrument de patrimoni és qualsevol negoci juridic que evidéencia, o reflecteix, una
participacié residual en els actius de I'empresa que els emet una vegada deduits tots els
Seus passius.

En el cas que |I'empresa realitze qualsevol tipus de transaccid amb els seus propis
instruments de patrimoni, I'import d'aquests instruments es registrara en el patrimoni

net, com una variacio dels fons propis, i en cap cas podran ser reconeguts com a actius
financers de I'empresa ni es registrara cap resultat en el compte de pérdues i guanys.

Les despeses derivades d'aquestes transaccions, inclosos les despeses d'emissio
d'aquests instruments, com ara honoraris de lletrats, notaris, i registradors; impressié
de memories, butlletins i titols; tributs; publicitat; comissions i altres despeses de
col-locacio, es registraran directament contra el patrimoni net com a menors reserves.

Les despeses derivades d'una transaccid de patrimoni propi, de la qual s'haja desistit o
s'haja abandonat, es reconeixeran en el compte de pérdues i guanys.

5.4.5.5. Casos particulars.

5.4.5.5.1. Instruments financers hibrids.
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Els instruments financers hibrids sén aquells que combinen un contracte principal no
derivat i un derivat financer, denominat derivat implicit, que no pot ser transferit de
manera independent ni té una contrapart diferent a l'instrument i I'efecte del qual és
gue alguns dels fluxos d'efectiu de I'instrument hibrid varien de manera similar als fluxos
d'efectiu del derivat considerat de maneraindependent (per exemple, bons referenciats
al preu d'unes accions o a I'evolucié d'un index borsari).

A |'efecte d'aquesta norma es diferencien dos tipus de contractes hibrids:
a). Contractes hibrids amb un actiu financer com a contracte principal.

b). Altres contractes hibrids.

5.4.5.5.1.1. Contractes hibrids amb un actiu financer com a contracte principal.

L'empresa aplicara els criteris generals establits en I'apartat 5.4.5.2 d'aquesta norma al
contracte hibrid complet.

5.4.5.5.1.2. Altres contractes hibrids.

S'inclouen en aquesta categoria aquells instruments hibrids que contenen un o més
derivats implicits i un contracte principal que no és un actiu financer.

L'empresa haura de comptabilitzar per separat el derivat impliciti el contracte principal
si, i només si:

a). Les caracteristiques i els riscos economics del derivat implicit no estan relacionats
estretament amb els del contracte principal.

b). Un instrument financer diferent amb les mateixes condicions que les del derivat
implicit compliria la definicid d'instrument derivat.

c). El contracte hibrid no es valora en la seua integritat a valor raonable amb canvis en
el compte de pérdues i guanys (és a dir, per exemple, un derivat que es trobe implicit en
un passiu financer valorat al valor raonable amb canvis en el compte de perdues i
guanys, no se separa).

El derivatimplicit es comptabilitzara com a tal i el contracte principal es comptabilitzara
d'acord amb la norma de registre i valoracid corresponent. Si no es compleixen els
requisits enumerats en el paragraf anterior per a reconéixer i valorar per separat el
derivat implicit i el contracte principal, I'empresa aplicara al contracte hibrid en el seu
conjunt els criteris generals de registre i valoracid.

No obstant aix0, I'empresa podra designar, en el seu reconeixement inicial i de manera
irrevocable, tot el contracte hibrid com a valor raonable amb canvis en resultats, evitant
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aixi la segregacio del derivat o derivats implicits, llevat que se de alguna de les seglients
circumstancies:

a). El derivat o derivats implicits no modifiguen de manera significativa els fluxos
d'efectiu que, d'una altra manera, hauria generat I'instrument.

b). En considerar per primera vegada l'instrument hibrid, siga evident que no estiga
permesa la separacié del derivat o derivats implicits, com seria el cas d'una opcid de
pagament anticipada implicita en un préstec que permeta a la seua forqueta reembossar
a compte el préstec per aproximadament el seu cost amortitzat.

Si es requereix per aquesta norma que l'empresa separe un derivat implicit pero no
poguera determinar-se amb fiabilitat el valor raonable d'aqueix derivatimplicit sobre la
base de les seues propies caracteristiques, aquest valor s'estimara per diferéncia entre
el valor raonable de I'instrument hibrid i el del contracte principal si tots dos pogueren
ser determinats amb fiabilitat; si aix0 tampoc és possible, ja siga en la data d'adquisicié
o en una altra posterior, I'empresa tractara el contracte hibrid en el seu conjunt com un
instrument financer a valor raonable amb canvis en el compte de pérdues i guanys.

5.4.5.5.2 Instruments financers compostos.

Un instrument financer compost és un instrument financer no derivat que inclou
components de passiu i de patrimoni simultaniament.

Si I'empresa haguera emés un instrument financer compost, reconeixera, valorara i
presentara per separat els seus components.

L'empresa distribuira el valor en llibres inicial d'acord amb els seglients criteris que,
excepte error, no sera objecte de revisié posteriorment:

a). Assignara al component de passiu el valor raonable d'un passiu similar que no porte
associat el component de patrimoni.

b). Assignara al component de patrimoni la diferéncia entre |'import inicial i el valor
assignat al component de passiu.

c). En la mateixa proporcio distribuira els costos de transaccio.

5.4.5.5.3. Contractes que es mantinguen amb el proposit de rebre o entregar un actiu
no financer.

Els contractes que es mantinguen amb el proposit de rebre o entregar un actiu no
financer d'acord amb les necessitats de compra, venda o utilitzacié d'aquests actius per
part de I'empresa, es tractaran com a bestretes a compte o compromisos, de compres
o vendes, segons siga procedent, llevat que es puguen liquidar per diferénciesi I'entitat
els designe com mesurats a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys. Aquesta
designacio només és possible a l'inici del contracte i sempre que amb ella s'elimine o
reduisca de manera significativa una «asimetria comptable» que sorgiria en un altre cas
per no reconéixer aqueix contracte a valor raonable.
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No obstant aix0, es reconeixeranivaloraran segons el que es disposa en aquesta norma
per als instruments financers derivats, aquells contractes que es mantinguen amb la
intencié de liquidar per diferencies, en efectiu o en un altre instrument financer, o bé
mitjancant I'intercanvi d'instruments financers o, encara que es liquiden mitjancant el
[liurament d'un actiu no financer, I'empresa tinga la practica de vendre'l en un periode
de temps curt i inferior al periode normal del sector en que opere I'empresa amb la
intencié d'obtindre un guany per la seua intermediacié o per les fluctuacions del seu
preu, o |'actiu no financer siga facilment convertible en efectiu.

Una opcié emesa de compra o venda d'un actiu no financer, que puga ser liquidada per
I'import net, en efectiu o en un altre instrument financer, o mitjancant l'intercanvi
d'instruments financers, també es reconeixera i valorara segons el que es disposa en
aquesta norma per als instruments financers derivats perque aquest contracte no pot
haver-se celebratamb |'objectiu de rebre o entregar una partida no financera d'acord
amb les compres, vendes o necessitats d'utilitzacié esperades per I'empresa.

5.4.5.5.4 Contractes de garantia financera.

Un contracte de garantia financera és aquell que exigeix que |'emissor efectue
pagaments especifics per a reembossar a la forqueta per la perdua en la qual incorre
guan un deutor especific incomplisca la seua obligacié de pagament al venciment
d'acord amb les condicions, originals o modificades, d'un instrument de deute, tal com
una fianca o un aval.

Aguests contractes es valoraran inicialment pel seu valor raonable, que, excepte
evidéncia en contra, sera igual a la prima rebuda més, en el seu cas, el valor actual de
les primes a rebre.

Amb posterioritat al reconeixement inicial, i llevat que en aguest moment s'haguera
classificat com a passius financers a valor raonable amb canvis en el compte de pérdues
i guanys o se'ls aplique el que es disposa en |'apartat 5.4.5.2.7 d'aquesta norma per
sorgir enla cessid d'actius financers que no complisquen els requisits per a la seua baixa
de balang, es valoraran pel major dels imports segiients:

a). L'import que resulte d'aplicar la norma relativa a provisions i contingéncies.

b). L'inicialment reconegut menys, quan siga procedent, |la part del mateix imputada al
compte de perdues i guanys perqué corresponga a ingressos reportats.

L'empresa que rep la garantia (empresa avalada) comptabilitzara el cost de I'aval en el
compte pérdues i guanys com una despesa de l'explotacid, sense perjudici que al
tancament de I'exercici haja de reconéixer-se la corresponent periodificacid. No obstant
I'anterior, en aquells suposits en que l'aval estiga directament relacionat amb una
operacio financera, per exemple, quan el tipus d'interés depenga de |'atorgament de
I'aval, I'obtencié del préstec i la formalitzacié de I'aval poden considerar-se una sola
operacido de financament per a l'empresa, en la mesura en qué l'aval és requisit
indispensable per a obtindre el préstec, circumstancia que hauria de portar a incloure
en el calcul del tipus d'interés efectiu de I'operacio tots els desemborsaments derivats
de I'aval.
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5.4.5.5.5. Fiances entregades i rebudes.

En les fiances entregades o rebudes per arrendaments operatius o per prestacio de
serveis, la diferéncia entre el seu valor raonable i I'import desemborsat (deguda, per
exemple, al fet que la fianga és a llarg termini i no esta remunerada) es considerara com
un pagament o cobrament anticipat per l'arrendament o prestacié del servei, que
s'imputara al compte de pérdues i guanys durant el periode de I'arrendament, conforme
a l'assenyalat en I'apartat 2 de la norma sobre arrendaments i altres operacions de
naturalesa similar, o durant el periode en el qual es preste el servei, d'acord amb la
norma sobre ingressos per vendes i prestacioé de serveis.

En estimar el valor raonable de les fiances, es prendra com a periode romanent el
termini contractual minim compromés durant el qual no es puga retornar el seu import,
sense prendre en consideracié el comportament estadistic de devolucié.

Quan la fianga siga a curt termini, no sera necessari realitzar el descompte de fluxos
d'efectiu si el seu efecte no és significatiu.

5.4.5.6. Cobertures comptables.

Una cobertura és una técnica financera mitjancant la qual un o diversos instruments
financers, denominats instruments de cobertura, sén designats per a cobrir un risc
especificament identificat que pot tindre impacte en el compte de pérdues i guanys a
conseqliencia de variacions en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu d'una o diverses
partides cobertes.

Una cobertura comptable implica que, quan es complisca amb els requisits exigits en la
norma, els instruments de cobertura i les partides cobertes es comptabilitzaran aplicant
els criteris especifics establits en ella en lloc dels fixats amb caracter general.

En tot cas perqué |I'empresa puga aplicar una comptabilitat de cobertures s'han de
complir totes les condicions seglients:

a). La relacid de cobertura consta només d'instruments de cobertura i partides cobertes
admissibles, conforme al que es disposa en els apartats seglients.

b). La relacid de cobertura es designa i documenta en el moment inicial, en el moment
del qual també s'ha de fixar el seu objectiu i estrategia.

c). La cobertura ha de ser efica¢ durant tot el termini previst per a compensar les
variacions en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu que s'atribuisquen al risc cobert,
de manera consistent amb I'estratégia de gestié del risc inicialment documentada.
L'empresa interrompra la comptabilitat de cobertures de manera prospectiva sol quan
la relacio de cobertura (o una partd'ella) deixe de complir els criteris requerits, després
de tindre en compte, en el seu cas, qualsevol reequilibri de la relacid de cobertura; per
exemple, quan l'instrument de cobertura expire, es venga, es resolga o s'exercite. No
obstant aixo, el registre i valoracié de la cobertura no cessa en cas que |'empresa
revoque la designacié de la cobertura si es continuen complint la resta dels requisits.

5.4.5.6.1. Instruments de cobertura.
Amb caracter general, els instruments que es poden designar com a instruments de
cobertura son els derivats el valor raonable dels quals o fluxos d'efectiu futurs
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compensen lesvariacions en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu futurs de partides
gue complisquen els requisits per a ser qualificades com a partides cobertes. No obstant
aix0, una opcid emesa no podra ser designada com a instrument de cobertura llevatque
es designe per a cobrir una opcié comprada, incloent-hi aquelles opcions comprades
implicites en un altre instrument financer.

Igualment, poden designar-se com a instruments de cobertura els actius i passius
financers que no siguen derivats, si es mesuren al valor raonable amb canvis en el
compte de perdues i guanys.

En el cas de cobertures de tipus de canvi, el component de risc de taxa de canvi d'un
actiu financer o d'un passiu financer, que no siguen derivats, pot ser designat com a
instrument de cobertura.

L'empresa pot designar com a instrument de cobertura una combinacié de derivats o
una proporcié d'aquests i de no derivats o una proporcid d'aquests, incloent-hi aquells
casos en els quals el risc o riscos que sorgeixen d'alguns instruments de cobertura
compensen els que sorgeixen d'uns altres.

5.4.5.6.2. Partides cobertes.

Podran ser designades com a partides cobertes, els actius i passius reconeguts, els
compromisos en ferm no reconeguts, les transaccions previstes altament probables i les
inversions netes en un negoci a l'estranger, que exposen a l'empresa a riscos
especificament identificats de variacions en el valor raonable o en els fluxos d'efectiu.
Les transaccions previstes altament probables només poden ser cobertes quan suposen
una exposicid a les variacions en els fluxos d'efectiu que podria afectar el compte de
perdues i guanys.

També podra ser designada com a partida coberta una exposicié agregada formada per
la combinacié d'una exposicié que puga considerar-se partida coberta segons el paragraf
anterior i un derivat.

La partida coberta pot ser una Unica partida, un component d'aquesta o un grup de
partides, sempre que es puguen valorar amb fiabilitat.

L'empresa només podra designar els segiients components d'una partida com a partides
cobertes:

a). Canvis en els fluxos d'efectiu o en el valor raonable d'una partida atribuibles a un risc
o riscos especifics, sempre que, sobre la base d'una avaluacid dins del context de
I'estructura de mercat concreta, el component de risc siga identificable per separat i
mesurable amb fiabilitat, incloent-hi els canvis en els fluxos d'efectiu o en el valor
raonable d'una partida coberta que estiguen per damunt o per davall d'un preu
especificat o una altra variable (risc unilateral).

b). Un o més fluxos d'efectiu contractuals seleccionats.

c). Els components d'un import nominal, és a dir una part especifica de I'import d'una
partida (per exemple, el cinquanta per cent dels fluxos d'efectiu contractuals d'un
préstec o els proxims fluxos d'efectiu, per import de deu unitats monetaries, procedents
de les vendes denominades en una moneda estrangera després de superar-se les
primeres vint unitats monetaries).

Un grup de partides (incloent un grup de partides que constitueix una posicié neta)
nomeés sera admissible com a partida coberta si:
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a). Esta formatper partides, incloent-hi els seus components, que individualment siguen
admissibles com a partides cobertes.

b). Les partides del grup es gestionen conjuntament a |'efecte de la gestié del risc.

c). En el cas d'una cobertura de fluxos d'efectiu d'un grup de partides les variacions de
les quals en els fluxos d'efectiu no s'espera que siguen aproximadament proporcionals
a la variacié global en els fluxos d'efectiu del grup de manera que es generen posicions
de risc compensades entre si:

c.1). Es tracta d'una cobertura del risc de tipus de canvi; i

c.2). La designacié d'aqueixa posicié neta especifica I'exercici en el qual s'espera que les
transaccions previstes afecten el compte de pérdues i guanys, aixi com la seua
naturalesa i volum.

5.4.5.6.3. Documentacio i eficacia de les cobertures comptables.

La documentacié d'una relacié de cobertura ha d'incloure la identificacid de
I'instrument de cobertura i de la partida coberta, la naturalesa del risc que es cobrira i
la forma en qué I'empresa avaluara si la relacié de cobertura compleix els requisits
d'eficacia de la cobertura (juntament amb la seua analisi de les causes d'ineficacia de la
cobertura i la manera de determinar la ratio de cobertura).

Perque la cobertura es qualifique com a eficac¢ s'han de complir els seglients requisits:

a). Existeix una relacié econdmica entre la partida coberta i I'instrument de cobertura.

b). El risc de credit no ha d'exercir un efecte dominant sobre els canvis de valor
resultants d'aqueixa relacié economica.

c). Laratiode cobertura de la relacié de cobertura comptable, entesa com la quantitat
de partida coberta entre la quantitat d'element de cobertura, ha de ser la mateixa que
la ratio de cobertura que s'empre a I'efecte de gestié. Es a dir, la ratio de cobertura de
larelacid de cobertura és la mateixa que la resultant de la quantitat de la partida coberta
que l'entitat realment cobreix i la quantitat de I'instrument de cobertura que I'entitat
realment utilitza per a cobrir aquesta quantitat de la partida coberta. No obstant aixo,
aqueixa designacidé no ha de reflectir un desequilibri entre les ponderacions de la
partida coberta i de I'instrument de cobertura que genere una ineficacia de cobertura,
independentment que estiga reconeguda o no, que puga donar lloc a un resultat
comptable contrari a la finalitat de la comptabilitat de cobertura.

Complit el requisit d'eficacia de la cobertura, la part de l'instrument de cobertura que
no s'utilitze per a cobrir un risc es comptabilitzara d'acord amb els criteris generals. La
part de l'instrument de cobertura que s'ha designat com a cobertura eficag, podra
incloure una part ineficag residual sempre que no reflectisca un desequilibri entre les
ponderacions de la partida coberta i I'instrument. Aquesta part ineficag sera igual a
I'excés de la variacié del valor de l'instrument de cobertura designat com a cobertura
eficag sobre la variacié del valor de la partida coberta.

Si una relacid de cobertura deixa de complir el requisit d'eficacia de la cobertura relatiu
a laratio de cobertura, perd es manté inalterat|'objectiu de gestid del risc per a aqueixa
relacio de cobertura designada, I'empresa ajustara la ratio de cobertura d'aquesta
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relacié de manera que complisca de nou els criteris requerits al que es denominara en
aquesta norma reequilibri.

El reequilibri significa que, a I'efecte de la comptabilitat de cobertures, una vegada
iniciada una relacid de cobertura I'empresa ha d'ajustar les quantitats de I'instrument
de cobertura o de la partida coberta en resposta als canvis que afecten la ratio de
cobertura corresponent. Habitualment, aqueix ajust reflecteix canvis en les quantitats
de l'instrument de cobertura i de la partida coberta que s'utilitzen a |'efecte de gestid.
L'ajust de la ratio de cobertura pot fer-se de diferents formes:

a). Es pot augmentar la ponderacié de la partida coberta (amb el que al mateix temps
es redueix la ponderacié de l'instrument de cobertura), bé augmentant I'import de la
partida coberta, bé disminuint |'import de I'instrument de cobertura.

b). Es pot augmentar la ponderacioé de I'instrument de cobertura (amb el que al mateix
temps es redueix la ponderacié de la partida coberta), bé augmentant I'import de
I'instrument de cobertura, bé disminuint I'import de |la partida coberta.

Els canvis en l'import es refereixen a canvis en les quantitats que formen part de la
relacio de cobertura. Per conseglient, les disminucions de l'import no signifiquen
necessariament que les partides o transaccions deixen d'existir, o que deixe d'esperar-
se que tinguen lloc, sind que no formen part de la relacié de cobertura. Per exemple, la
disminucié de I'import de I'instrument de cobertura pot donar lloc al fet que I'empresa
mantinga un derivat, per0 només part d'aquest continue sent un instrument de
cobertura de la relacié de cobertura. En aqueix cas, la part del derivat que deixe de
formar part de la relacié de cobertura es comptabilitzaria al valor raonable amb canvis
en el compte de perdues i guanys, llevat que es designe com a instrument de cobertura
en una relacié de cobertura diferent.

5.4.5.6.4. Tipus de cobertura i registre comptable.

A |'efecte del seu registre i valoracio, les operacions de cobertura es classificaran en les
seglents categories:

a). Cobertura del valor raonable: cobreix |I'exposicid als canvis en el valor raonable
d'actius o passius reconeguts o de compromisos en ferm encara no reconeguts, o d'una
part concreta d'aquests, atribuible a un risc concret que puga afectar el compte de
perdues i guanys (per exemple, la contractacié d'una permuta financera per a cobrir el
risc d'un finangcament a tipus d'interés fix).

Els canvis de valor de I'instrument de cobertura i de la partida coberta atribuibles al risc
cobert es reconeixeran en el compte de pérdues i guanys. Quan la partida coberta siga
un compromis en ferm no reconegut o un component d'aquest, el canvi acumulaten el
valor raonable de la partida coberta amb posterioritat a la seua designacid es
reconeixera com un actiu o un passiu, i el guany o perdua corresponent es reflectira en
el compte de perdues i guanys.

Les modificacions en I'import en llibres de les partides cobertes que es valoren a cost
amortitzat implicaran la correccid, bé des del moment de la modificacid, bé (com tard)
des que cesse la comptabilitat de cobertures, del tipus d'interés efectiu de I'instrument.
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b). Cobertura de fluxos d'efectiu: cobreix |'exposicié a la variacié dels fluxos d'efectiu
gue s'atribuisca a un risc concret associat a la totalitat o a un component d'un actiu o
passiu reconegut (tal com la contractacié d'una permuta financera per a cobrir el risc
d'un financament a tipus d'interés variable), o a una transaccid prevista altament
probable (per exemple, la cobertura del risc de tipus de canvi relacionatamb compres i
vendes previstes d'immobilitzats materials, béns i serveis en moneda estrangera), i que
puga afectar el compte de pérdues i guanys. La cobertura del risc de tipus de canvi d'un
compromis en ferm pot ser comptabilitzada com una cobertura de fluxos d'efectiu o
com una cobertura de valor raonable.

La perdua o guany de l'instrument de cobertura, en la part que constituisca una
cobertura eficag, es reconeixera directament en el patrimoni net. Aixi, el component de
patrimoni net que sorgeix a conseqiiéncia de la cobertura s'ajustara perque siga igual,
en termes absoluts, al menor dels dos valors segients:

b.1). La perdua o guany acumulat de l'instrument de cobertura des de l'inici de la
cobertura.

b.2). El canvi acumulat en el valor raonable de |la partida coberta (és a dir, el valor actual
del canvi acumulat en els fluxos d'efectiu futurs esperats coberts) des de I'inici de la
cobertura.

Qualsevol perdua o guany restant de I'instrument de cobertura o qualsevol péerdua o
guany requerit per a compensar el canvi en |'ajust per cobertura de fluxos d'efectiu
calculada d'acord amb el paragraf anterior, representara una ineficacia de la cobertura
gue obligara a reconéixer en el resultat de |'exercici aqueixes quantitats.

Si una transaccid prevista altament probable coberta dona lloc posteriorment al
reconeixement d'un actiu no financer o un passiu no financer, o una transaccié prevista
coberta relativa a un actiu no financer o un passiu no financer passa a ser un compromis
en ferm al qual s'aplica la comptabilitat de cobertures del valor raonable, I'empresa
eliminara aqueix import de l'ajust per cobertura de fluxos d'efectiu i l'incloura
directament en el costinicial o un altreimport en llibresde |'actiu o del passiu. S'aplicara
aquest mateix criteri en les cobertures del risc de tipus de canvi de I'adquisicio d'una
inversié en una empresa del grup, multigrup o associada.

En la resta dels casos, |'ajust reconegut en patrimoni net es transferira al compte de
perdues i guanys en la mesuraen queé els fluxos d'efectiu futurs esperats coberts afecten
el resultat de |'exercici (per exemple, en els exercicis en que es reconega la despesa per
interessos o en qué tinga lloc una venda prevista).

No obstant aixo, si I'ajust reconegut en patrimoni net és una perdua i l'empresa espera
gue tot o part d'aquesta no es recupere en un o més exercicis futurs, aqueix import que
no s'espera recuperar es reclassificara immediatament en el resultat de I'exercici.

c). Cobertura de lainversié neta en negocis a I'estranger: cobreix el risc de tipus de canvi
en les inversions en societats dependents, associades, negocis conjunts i sucursals, les
activitats dels quals estiguen basades o es duguen a terme en una moneda funcional
diferent a la de I'empresa que elabora els comptes anuals.

En les operacions de cobertura d'inversions netes en negocis conjunts que manquen de
personalitat juridica independent i sucursals a |'estranger, els canvis de valor dels
instruments de cobertura atribuibles al risc cobert es reconeixeran transitoriament en
el patrimoni net, imputant-se al compte de pérdues i guanys en |'exercici o exercicis en
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que es produisca I'alienacid o disposicié per una altra via de la inversié neta en el negoci
a l'estranger.

Les operacions de cobertura d'inversions netes en negocis a |'estranger en societats
dependents, multigrup i associades, es tractaran com a cobertures de valor raonable
pel component de tipus de canvi.

La inversid neta en un negoci a |'estranger esta composta, a més de per la participacio
en el patrimoni net, per qualsevol partida monetaria a cobrar o pagar, la liquidacié de
la qual no esta contemplada ni és probable que es produisca en un futur previsible,
excloses les partides de caracter comercial.

Els instruments de cobertura es valorarani registrarand'acord amb la seua naturalesa
en la mesura en qué no siguen, o deixen de ser, cobertures eficaces.»

En les notes 5.9.1 i 5.9.2 es desglossen els actius i passius financers existents al 31 de
desembre de 2021 i 2020.

5.4.6. Existencies

Les existéncies es valoren al preu mitja ponderat, que inclou totes les despeses
addicionals consignats en factura que es produisquen fins a la posada a la disposicié de
I'entitat, com ara transports, duanes, assegurances, etc. La valoracio dels productes
obsolets, defectuosos, o de lent moviment, s'ha reduit al seu possible valor de
realitzacié. En la nota 5.10 es desglossen les existéncies al 31 de desembre de 2021 i
2020.

5.4.7. Transaccions en moneda estrangera

La moneda funcional utilitzada per I'entitat és I'euro. Conseqlientment, les operacions
en altres divises diferents de I'euro es consideren denominades en moneda estrangera
i es registren segons els tipus de canvi vigents en les dates de les operacions. Al
tancament de I'exercici, els actius i passius monetaris denominats en moneda
estrangera es converteixen aplicant el tipus de canvi vigent en la data del balang de
situacio. Els beneficis o perdues posats de manifest s'imputen directament al compte
de perdues i guanys de |'exercici en qué es produeixen. Durant els exercicis acabats el
31 de desembre de 2021 i 2020 no han existit transaccions en moneda estrangera.

5.4.8. Impost sobre beneficis
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana és una entitat exempta de [|'Impost de
societats.

5.4.9. Ingressos i despeses

-Aspectes comuns.

L'empresa reconeix els ingressos pel desenvolupament ordinari de la seua activitat quan
es produeix la transferéncia del control dels béns o serveis compromesos amb els
clients. En aqueix moment, I'empresa valorara l'ingrés per I'import que reflecteix la
contraprestacio a la qual espera tindre dret a canvi d'aquests béns o serveis.

Per a aplicar aquest criteri fonamental de registre comptable d'ingressos, I'empresa
seguira un procés complet que consta de les seglients etapes successives
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a) Identificar el contracte (o contractes) amb el client, entés com un acord entre dos o
més parts que crea drets i obligacions exigibles per a les mateixes

b) Identificar |'obligacié o obligacions a complir en el contracte, representatives dels
compromisos de transferir béns o prestar serveis a un client

c) Determinar el preu de la transaccid, o contraprestacié del contracte a la qual
I'empresa espera tindre dret a canvi de la transferéncia de béns o de la prestacio de
serveis compromesa amb el client

d) Assignar el preu de la transaccio a les obligacions a complir, que haura de realitzar-
se en funcid dels preus de venda individuals de cada bé o servei diferent que s'hagen
compromés en el contracte, o bé, en el seu cas, seguint una estimacid del preu de venda
guan el mateix no siga observable de manera independent

e) Reconéixer I'ingrés per activitats ordinaries quan (a mesura que) I'empresa compleix
una obligacié compromesa mitjangant latransferencia d'un bé o la prestacié d'un servei
compliment que té lloc quan el client obté el control d'agqueix bé o servei, de manera
que l'import de l'ingrés d'activitats ordinaries reconegut sera l'import assignat a
I'obligacid contractual satisfeta

No es reconeixen ingressos en les permutes d'elements homogenis com les permutes
de productes acabats, o mercaderies intercanviables entre dues empreses amb
I'objectiu de ser més eficacos en la seua labor comercial d'entregar el producte als seus
respectius clients

- Reconeiximent.

L'empresa reconeix els ingressos derivats d'un contracte quan es produeix Ila
transferéencia al client del control sobre els béns o serveis compromesos (és a dir, les
obligacions a complir).

El control d'un bé o servei (un actiu) fa referéncia a la capacitat per a decidir plenament
sobre |'Us d'aqueix element patrimonial i obtindre substancialment tots els seus
beneficis restants. El control inclou la capacitatd'impedir que altres entitats decidisquen
sobre I'Us de |'actiu i obtinguen els seus beneficis.

Per a cada obligacidoa complir (lliuramentde béns o prestacio de serveis) que s'identifica,
I'empresa determina al comencament del contracte si el compromis assumit es complira
al llarg del temps o en un moment determinat.

Elsingressos derivats dels compromisos (amb caracter general, de prestacions de serveis
o venda de béns) que es compleixen al llarg del temps es reconeixen en funcio del grau
d'avang o progrés cap al compliment complet de les obligacions contractuals sempre
que |'empresa disposa d'informacié fiable per a realitzar el mesurament del grau
d'avang.

L'empresa revisa i, si és necessari, modifica les estimacions de l'ingrés a reconéixer, a
mesura que compleix amb el compromis assumit. La necessitat de tals revisions no
indica, necessariament, que el desenlla¢ o resultat de I'operacié no puga ser estimat
amb fiabilitat.

Quan, a una data determinada, |'empresa no és capa¢ de mesurar raonablement el grau
de compliment de |'obligacid (per exemple, en les primeres etapes d'un contracte),
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encara que espera recuperar els costos incorreguts per a satisfer aquest compromis,
només es reconeixen ingressos i la corresponent contraprestacié en un import
equivalent als costos incorreguts fins a aqueixa data.

En el cas de les obligacions contractuals que es compleixen en un moment determinat,
els ingressos derivats de la seua execucid es reconeixen en tal data. Fins que no es
produisca aquesta circumstancia, els costos incorreguts en la produccié o fabricacié del
producte (béns o serveis) es comptabilitzen com a existencies.

Quan existisquen dubtes relatius al cobrament del dret de credit préviament reconegut
com aingressos per venda o prestacio de serveis, la perdua per deterioracid es registrara
com una despesa per correccié de valor per deterioracid i no com un menor ingrés.

Compliment de I'obligacié al llarg del temps.

S'entén que I'empresatransfereix el control d'un actiu (ambcaracter general, d'un servei
o producte) al llarg del temps quan es compleix un dels segients criteris:

El client rep i consumeix de manera simultania els beneficis proporcionats per I'activitat
de I'empresa (generalment, la prestacié d'un servei) a mesura que l'entitat la
desenvolupa, com succeeix en alguns serveis recurrents (seguretat o neteja). En tal cas,
si una altraempresa assumira el contracte no necessitaria realitzar novament de manera
substancial el treball completat fins hui.

L'empresa produeix o millora un actiu (tangible o intangible) que el client controla a
mesura que es desenvolupa |'activitat (per exemple, un servei de construccié efectuat
sobre un terreny del client).

L'empresa elabora un actiu especific per al client (amb caracter general, un servei o una
instal-lacié técnica complexa o un bé particular amb especificacions singulars) sense un
Us alternatiu i I'empresa té un dret exigible al cobrament per I'activitat que s'haja
completat fins hui (per exemple, serveis de consultoria que donen lloc a una opinio
professional per al client).

Si la transferéncia del control sobre I'actiu no es produeix al llarg del temps I'empresa
reconeix l'ingrés seguint els criteris establits per a les obligacions que es compleixen en
un moment determinat.

Indicadors de compliment de |'obligacié en un moment del temps.

Per a identificar el moment concret en que el client obté el control de I'actiu (amb
caracter general, un bé), I'empresa considera, entre altres, els seglients indicadors:

El client assumeix els riscos i beneficis significatius inherents a la propietat de I'actiu. En
avaluar aquest punt, I'empresa exclou qualsevol risc que done lloc a una obligacié
separada, diferent del compromis de transferir I'actiu. Per exemple, |'empresa pot haver
transferit el control de |'actiu, pero no haver satisfet |'obligacio de proporcionar serveis
de manteniment durant la vida util de I'actiu.
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L'empresa ha transferit la possessid fisica de I'actiu. No obstant aixo, la possessio fisica
pot no coincidir amb el control d'un actiu. Aixi, per exemple, en alguns acords de
recompra i en alguns acords de deposit, un client o consignatari pot tindre la possessié
fisica d'un actiu que controla I'empresa cedent d'aquest actiu i, per tant, el mateix no
pot considerar-se transferit. Per contra, en acords de lliurament posterior a lafacturacio,
I'empresa pot tindre la possessiod fisica d'un actiu que controla el client.

El client ha rebut (acceptat) I'actiu a conformitat d'acord amb les especificacions
contractuals. Si una empresa pot determinar de manera objectiva que s'ha transferit el
control del bé o servei al client d'acord amb les especificacions acordades, |'acceptacié
d'aquest ultim és una formalitat que no afectaria la determinacié sobre la transferéncia
del control. Per exemple, si la clausula d'acceptacid es basa en el compliment de
caracteristiques de grandaria o pes especificades, I'empresa podria determinar si
aqueixos criteris s'han complit abans de rebre confirmacid de I'acceptacié del client.

No obstant aixo, sil'empresa no pot determinar de manera objectiva que el bé o servei
proporcinat al client reuneix les especificacions acordades en el contracte no podra
concloure que el client ha obtingut el control fins que reba |'acceptacio del client.

Quan s'entreguen productes (béns o serveis) a un client en réegim de prova o avaluaciéi
aquest no s'ha compromeés a pagar la contraprestacié fins que venca el periode de prova,
el control del producte no s'ha transferit al client fins que aquest |'accepta o venca el
citat termini sense haver comunicat la seua disconformitat.

L'empresa té un dret de cobrament per transferir I'actiu.

El client té la propietat de I'actiu. No obstant aix0, quan I'empresa conserva el dret de
propietat només com a proteccid contra I'incompliment del client, aquesta
circumstancia no impediria al client obtindre el control de I'actiu.

Valoracio.

Els ingressos ordinaris procedents de la venda de béns i de la prestacié de serveis es
valoren per |I'import monetari o, si escau, pel valor raonable de la contrapartida, rebuda
o que s'espere rebre, derivada d'aquesta, que, excepte evidéncia en contra, és el preu
acordat per als actius a transferir al client, deduit: I'import de qualsevol descompte,
rebaixa en el preu o altres partides similars que I'empresa puga concedir, aixi com els
interessos incorporats al nominal dels credits. No obstant aix0, podran incloure's els
interessos incorporats als crédits comercials amb venciment no superior a un any que
no tinguen un tipus d'interés contractual, quan l'efecte de no actualitzar els fluxos
d'efectiu no és significatiu.

No formen part dels ingressos els impostos que graven les operacions de lliurament de
béns i prestacid de serveis que |'empresa ha de repercutir a tercers com l'impost sobre
el valor afegiti els impostos especials, aixi com les quantitats rebudes per compte de
tercers.
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L'empresa té en compte en la valoracié de l'ingrés la millor estimacié de la
contraprestacid variable si és altament probable que no es produisca una reversié
significativa de |I'import de I'ingrés reconegut quan posteriorment es resolga la incertesa
associada a la citada contraprestacio.

Per excepcid a laregla general, la contraprestacié variable relacionada amb els acords
de cessio de llicencies, en forma de participaciden lesvendes o en |'Usd'aqueixos actius,
només es reconeixen quan ocorrega el que siga posterior dels segiients successos:

a) Té lloc la venda o I'Us posterior; o

b) L'obligacié que assumeix |'empresa en virtut del contracte ia la qual s'ha assignat
part o tota la contraprestacid variable és satisfeta (o parcialment satisfeta).

5.4.10. Provisions i contingéncies

L'entitat en la formulacié dels comptes anuals diferéncia entre:

a) Provisions: saldos creditors que cobreixen obligacions actuals derivades de
successos passats, la cancel-lacié dels quals és probable que origine una eixida de
recursos, pero que resulten indeterminats quant al seu import i/o moment de
cancel-lacié.

b) Contingéncies: obligacions possibles sorgides a conseqiiéncia de successos
passats, la materialitzacio futura dels quals esta condicionada al fet que océrrega, o no,
un o més esdeveniments futurs independents de la voluntat de I'entitat.

Els comptes anuals recullen totes les provisions respecte a les quals s'estima que la
probabilitat que s'haja d'atendre I'obligacid és major que en cas contrari. Els passius
contingents no es reconeixen en els comptes anuals, sind que s'informa sobre els
mateixos en les notes de la memoria, en la mesura en que siguen considerats com a
probables o no.

Les provisions es valoren pel valor actual de la millor estimacid possible de I'import
necessari per a cancel-lar o transferir I'obligacié, tenint en compte la informacié
disponible sobre el succés i les seues conseqlieéncies, i posteriorment es registren els
ajustos que sorgisquen per l'actualitzacié d'aquestes provisions com una despesa
financera conforme es va reportant.

La compensacié a rebre d'un tercer en el moment de liquidar I'obligacid, sempre que no
existisquen dubtes que aquest reembossament sera percebut, es registra com a actiu,
excepte en el cas que existisca un vincle legal pel qual s'haja exterioritzat part del risc, i
en virtut del qual I'entitat no estiga obligada a respondre; en aquesta situacid, la
compensacioé es tindra en compte per a estimar |'import pel qual, en el seu cas, es taxara
la corresponent provisio.

L'Entitat segueix el criteri de considerar passiu contingent a aquelles obligacions
implicites o tacites que pogueren sorgir, sempre que es donen les circumstancies
establides en els paragrafs 29 58 de la Norma Internacional de Comptabilitat nim. 37,
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en el percentatge que es preveja que la Generalitat Valenciana cobrisca mitjangant
transferéncies aprovades en pressupostos o mitjancant modificacions de credit les
obligacions derivades d'aquests.

En la nota 5.14 es desglossen les provisions i contingéncies existents al 31 de desembre
de 2021 i 2020.

5.4.11. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

Es consideren actius de naturalesa mediambiental els béns que sén utilitzats de manera
duradora en l'activitat de |'entitat, la finalitat principal de la qual és la minimitzacié de
I'impacte mediambiental i la proteccid i millora del medi ambient, incloent-hi lareduccid
o eliminacié de la contaminacié futura. L'activitat de |'entitat, per la seua naturalesa no
té un impacte mediambiental significatiu. No obstant aixo cal considerar el descrit en la
nota 5.15.

5.4.12. Despeses de personal
5.4.12.1. Pla de pensions d'FGV

En compliment del mandat inclos en la clausula 20 del VII Conveni Col-lectiu
Interprovincial d'FGV, el mes de novembre de 2002 es va formalitzar el “Pla de Pensions
dels Empleats d'FGV”. Es tracta d'un pla de pensions del sistema d'ocupacié ide caracter
mixt, si ho classifiquem per les obligacions compromeses que son les seglients:

¢ Aportacions definides per a les contingéncies de jubilacid, invalidesa o defuncié.

e Prestacié definida addicional per a la contingéncia de defuncioé en actiu del participe.
El pla és financat per FGV segons I'estructura seglient:

* Aportacio inicial, que va ser totalment desemborsada en exercicis anteriors.

e Contribucions periddiques per a atendre el cost net de les primes de |'asseguranca de
vida que garanteix la prestacié definida addicional per defuncid, la polissa de la qual ha
sigut contractada, en qualitat de prenedor, pel propi Pla de Pensions.

Aixi mateix, les especificacions del Pla reconeixen drets als empleats que estan en
determinades situacions de suspensid de la relacié laboral i estableixen que I'entitat
promotora no els ingresse les aportacions imputables al periode de suspensid fins a la
data del seu efectiu reingrés, si es produeix. Aquestes especificacions també regulen el
dret dels empleats que causen alta com participes en el Pla de Pensions a una aportacié
inicial equivalent al 0,85% dels salaris percebuts en els dotze mesos anteriors.

D'acord amb el que s'estableix en I'article 10 del Decret llei 1/2012, de 5 de gener, del
Consell, que transcriu el que es disposa en I'article 2.3 del Reial decret llei 20/2011, de
30 de desembre, de mesures urgents en matéria pressupostaria, tributariai financera,
FGV no ha realitzat aportacions al pla de pensions per a la contingéncia de jubilacié i
només ha contribuit per al pagament de la primes d'asseguranca que suporta el pla i que
garanteixen la prestacié addicional de defuncid. La Llei 28/2018, de 28 de desembre, de
Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a |'exercici 2019, en el seu article 28.2.a.,
manté un any més aquesta prohibicié. La Llei 10/2019, de 27 de desembre, de
Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a I'exercici 2020, manté un any més
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aquesta prohibicié. La Llei 04/2020, de 30 de desembre, de Pressupostos de la
Generalitat Valenciana per a I'exercici 2021, manté un any més aquesta prohibicio.

5.4.12.2 Despeses funeraries i indemnitzacido per defuncid d'empleats jubilats

abans del 15 de novembre de 2002

L'article 20.3 del text refés de la Normativa Laboral Interna reconeix prestacions
en forma de capital en el moment en quée muiren els empleats que van adquirir
la condicié de jubilats mentre treballaven en les linies ferroviaries explotades
actualment per FGV, tant abans com després de la transferencia a la Generalitat
Valenciana dels serveis ferroviaris. Les prestacions es concedeixen a favor dels
causahavents dels antics empleats. Aquest compromis esta garantit mitjangant
polisses d'asseguranca formalitzades amb efectes des de I'1 de gener de 2002,
una pels empleats jubilats amb anterioritat a I'1 de gener de 1986 (durant la
gestié per compte de I'Estat) i una altra pels empleats jubilats amb posterioritat
a aquesta data (etapa de gestié per compte de la Generalitat Valenciana). En
virtut de I'acord de formalitzacid del Pla de Pensions d'FGV, que va suposar
renunciar al dret generat sobre aquesta indemnitzacié a canvi de les prestacions
reconegudes en aquest, des del 15 de novembre de 2002, els empleats en actiu
ja no ostenten el caracter d'assegurables. Aquestes polisses es financen
mitjancant el pagament de dues primes Uniques que son regularitzades si la
variacid de les pensions és diferent de la prevista per al seu calcul. En el seu cas,
les regularitzacions de primes, conforme a la normativa comptable vigent,
s'imputaran al compte de perdues i guanys.

5.4.12.3 .Garanties addicionals per defuncid i invalidesa

La Normativa Laboral Interna requereix que FGV ha de tindre contractada una
polissa d'asseguranca d'adhesié voluntaria, que cobrisca els riscos de defuncié
per causa natural o per accident i d'invalidesa absoluta i permanent, el cost de
primes de la qual sera compartit amb els empleats en actiu que sol-liciten ser
inclosos en aquesta, en qualitat d'assegurats. Per a aquest fi, FGV té contractada
amb una entitat asseguradora, una polissa col-lectiva d'asseguranga de vida
temporal i renovable.

5.4.13. Subvencions, donacions illegats
5.4.13.1.Definicié i registre de les subvencions

Per a la comptabilitzacié de les subvencions, donacions i llegats rebuts, I'entitat
aplica el seglent criteri, adaptat al que s'estableix en |'Ordre del Ministeri
d'Economia i Hisenda EHA/733/2010, de 25 de marg.

S'entén per subvencié qualsevol quantitat dineraria o en espécie rebuda
d'administracions i entitats publiques o de persones i empreses privades, sense
que FGV haja de realitzar cap contraprestacio directa, i per la qual el concedent
establira, eventualment, els objectius i les obligacions a complir per aquesta
entitat beneficiaria. Les subvencions rebudes d'administracions publiques i els
seus organismes, diferents de la Generalitat Valenciana, o d'empreses privades,
es regiran per |'estipulat en|'apartat 1 de la NRV 18a del PGC, que determina per
a cada cas el seglient criteri de registre:
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a) Subvencions, donacions i llegats de capital no reintegrables: es valoren pel
valor raonable de I'import o el ben concedit, en funcié de si sén de caracter
monetari o no, i s'imputen a resultats en proporcié a la dotacié a I'amortitzacié
efectuada en el periode per als elements subvencionats o, en el seu cas, quan es
produisca la seua alienacié o correccid valorativa per deterioracié. En qualsevol
cas, es considera de naturalesa irreversible les correccions valoratives per
deterioracié dels citats elements en la part en que han sigut finangats amb
subvencions.

b) Subvencions de caracter reintegrable: mentre tenen el caracter de
reintegrables es comptabilitzen com a passius.

c) Subvencions d'explotacié: s'abonen a resultats en el moment en qué es
concedeixen excepte si es destinen a financar el déficit d'explotacié d'exercicis
futurs, i en aquest cas s'imputaren en el compte de perdues i guanys d'aquests
exercicis. Si es concedeixen per a financar despeses especifiques, la imputacié es
realitzara a mesura que es reporten les despeses finangades.

5.4.13.2.Aportacions, subvencions, donacions illegats de la Generalitat Valenciana

Quant a les aportacions i subvencions, donacions i llegats atorgats per la
Generalitat Valenciana o dels seus organismes a favor d'FGV, les no
reintegrables, es classifiquen i registren conforme als seglients apartats:

a) Subvencions, donacions illegats. Subvencions que compleixen els requisits de
la Llei 38/2003, General de subvencions, o aquelles especifiques que financen
activitats o prestacions de servei declarades de "interés public o general” en una
norma juridica, en un conveni o en un contracte programa, formalitzat amb
I'drgan administratiu corresponent, on s'especifique la finalitat o desti de la
subvencid i l'import d'aquesta. Si |'entitat s'entén que realitza una Unica activitat
especifica i aquesta es declara d'interés public, totes les subvencions de la GV
s'entendran incloses en aquest apartat. A aquest efecte, no computaran com a
activitats diferents les accessories o complementaries de la principal. Es
consideren subvencions en sentit estricte i el seu reconeixement, registre i
imputacid a resultats és el detallat en el sub-epigraf 5.4.13.1.

b) Aportacions de la Generalitat Valenciana al fons patrimonial. D'acord amb la
Llei de Pressupostos de la Generalitat Valenciana, |I'amortitzacié del deute
financer de I'entitat és assumida directament per la Generalitat Valenciana i es
considera com a "Aportacié de la Generalitat Valenciana al fons patrimonial". No
sén subvencions i es reconeixeran a la seua meritacié directament en |'epigraf
"Fons patrimonial" del capitol “Fons propis" del balang de situacié. Per tant, la
totalitat dels venciments de principal del deute d'FGV en 2021 i 2020, atesos
directament per la Generalitat Valenciana, s'han registrat en aquesta partida del
patrimoni net.

c) Altres aportacions de la Generalitat Valenciana. Quan es tracte d'aportacions,
subvencions o transferencies per a compensar perdues generiques, amb finalitat
indeterminada, per a financar immobilitzat o per a despeses especifiques no
afectes a una activitat o prestacié de servei concreta que siga considerada
d'interés public, es classificaren com a "Aportacions de socis" en algun dels
seglients epigrafs:
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c.1. Aportacions de la Generalitat Valenciana per a compensar el resultat de
I'exercici.

Conforme estableix la norma sisena d'EHA/733/2010 |'entitat registra, a la seua
meritacid, com a “Aportacions de socis” en el sub-epigraf “Aportacions de la GV
per a compensar el resultat de I|'exercici”, per I'import aprovat en els
Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a cada exercici.

Aixi mateix, aquest sub-epigrafinclou les aportacions per a interessos i despeses
reportades durant I'exercici pel deute de I'entitat i el pagament de la qual atén
directament la Generalitat Valenciana al seu venciment, d'acord amb les
successives Lleis de Pressupostos de la Generalitat Valenciana.

Quant a les aportacions destinades a les despeses de formalitzacid o
d'amortitzacié del deute financer (comissions d'aval, despeses d'obertura o
altres despeses, imputables a |'obtenciéd o pagament dels préstecs) que son
assumits per la Generalitat Valenciana, es reconeixeran dins del sub-epigraf
"Aportacions de la GV per a |'adquisicié d'immobilitzat" si les despeses financeres
s'imputen a diversos exercicis en funcié del pla financer d'amortitzacié del deute
que els causa, pero es registrarenen aquest sub-epigrafsi les despeses s'imputen
integrament a |'exercici corrent.

c.2. Aportacions de la Generalitat Valenciana per a l'adquisicié d'Immobilitzat.

Consisteixen, fonamentalment en els fons destinats a I'adquisicié d'imm obilitzat,
els fons per al pagament per FGV del deute que va financar l'adquisicio
d'immobilitzat i les aportacions per a despeses de formalitzacié del deute
financer que s'imputen en diversos exercicis.

Esregistraran, ala seua meritacid, com a "Aportacions de socis" en el sub-epigraf
"Aportacions de la GV per a I'adquisicio d'immobilitzat" per a finangar les partides
previstes en el Programa d'Inversions de cada exercici, aprovat en els
Pressupostos de la Generalitat Valenciana per a cadascun d'ells. Es valoren per
I'import concedit, i es traspassa al sub-epigraf "Aportacions de la GV per a
compensar el resultat de |'exercici" a partir de la data de posada en marxa dels
actius financats per les subvencions, d'acord amb els percentatges d'amortitzacié
aplicats durant la vida util d'aquests actius.

En cas de registrar "Deterioracions de béns d'immobilitzat" finangats amb
aquestes aportacions de la GV, es traspassara al sub-epigraf "Aportacions de la
GV per a compensar el resultat de |'exercici” una quantitat de les mateixes
calculada en igual proporcié que la deterioracié imputada al bé amb elles
finangat. Les deterioracions d'aquests béns tindran el caracter d'irreversibles en
la part en qué han sigut financats amb aquestes aportacions.

c.3. Aportacions de la Generalitat Valenciana d'infraestructuresi altres elements
d'immobilitzat.

Consisteix en el lliurament o cessié per la Generalitat Valenciana de béns
d'immobilitzat que s'utilitzaran per a |'explotacié de serveis de transport que té
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assignada Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, i que s'estima seran utilitzats
per la totalitat de la vida econdmica de |'actiu.

Es classifiquen com a "Aportacions de socis" al seu lliurament a Ferrocarrils de la
Generalitat Valenciana i es registren, com a contrapartida de comptes de
I'immobilitzat, en el sub-epigraf "Aportacions de la GV d'infraestructures i altres
immobilitzats". Es valora conforme al preu assignat i comunicat per |'organ
administratiu que el transfereix a aquesta entitat i es traspassa al sub-epigraf
"Aportacions de la GV per a compensar el resultat de I'exercici" a partir de la data
de la posada en servei de les instal-lacions cedides o de la data de cessio, si és
posterior, d'acord ambels percentatges d'amortitzacid aplicats durant la vida util
d'aquests actius.

En el seu cas, les imputacions per "Deterioracions de béns d'immobilitzat"
aportats per la GV, suposara traspassar des d'aquest apartat al sub-epigraf
"Aportacions de la GV per a compensar el resultat de I'exercici" una quantitat
igual a la deterioracié imputada a |I'element d'immobilitzat i aquesta deterioracio
tindra el caracter d'irreversible.

c.4. Aportacions de I'Autoritat de Transport Metropolita de Valéncia.

En aquest epigraf es registren les transferencies realitzades per ATMV a favor de
Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana. Aquests imports son registrats
conforme estableix lanorma sisena d'EHA/733/2010 considerant-los aportacions
de socis atés que els mateixos sén aportats previament per la Generalitat
Valenciana a ATMV que és una Entitat Adscrita a aquesta.

En la nota 5.9.5 es desglossen les aportacions de la Generalitat Valenciana a FGV
al 31 de desembre de 2021 i 2020.

5.4.14. Actiusnocorrentsigrups alienables d'elements mantinguts per a lavenda

L'entitat classifica un actiu no corrent o un grup alienable com mantingut per a la venda,
quan ha pres la decisié de venda del mateixi s'estima que la mateixa es realitzara dins
dels proxims dotze mesos.

Aquests actius o grups alienables es valoren pel menor entre el seu valor comptable i el
seu valor raonable, una vegada deduits els costos necessaris per a la venda. Els actius
classificats com no corrents mantinguts per a la venda no s'amortitzen, procedint-se a
dotar les oportunes correccions valoratives, si és el cas, de manera que el valor
comptable no excedisca del valor raonable menys els costos de venda.

Elsingressos i despeses generades pels actius no correntsi grups alienables d'elements,
mantinguts per a la venda, que no compleixen els requisits per a qualificar-los com a
operacions interrompudes, es reconeixen en la partida del compte de pérdues i guanys
que correspon segons la seua naturalesa. Aquests actius han sigut reclassificats a
Immobilitzat Material durant I'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 al no existir
cap evidéencia ni previsions de la seua comercialitzacié o possible venda. En la nota 5.17
es desglossen els actius no corrents mantinguts per a la venda existents al 31 de
desembre 2021
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5.4.15. Transaccions entre parts vinculades

L'entitat realitza totes les seues operacions entre parts vinculades a valors de mercat.
Addicionalment, els preus de transferencia es troben adequadament suportats pel que
la direccid de I'entitat considera que no existeixen riscos significatius per aquest aspecte
dels quals puguen derivar-se passius.

5.5.Immobilitzat material

El moviment experimentat en aquest capitol del balang de situacié en els exercicis 2021
i 2020, aixi com la informacié més significativa que afecta aquest epigraf del balang de
situacié al 31 de desembre de 2021 és la seglient (expressat en euros). Els moviments
gue s'han produit durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2021 han sigut els
seglents.
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Concepto

Coste
TERRENOS Y CONSTRUCCIONES
Terrenos y bienes naturales
Construcciones
INSTALACIONES TECNICAS, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTROS
Instalaciones fijas ferroviarias
Elementos de transporte de viajeros por ferrocarril
Otro inmovilizado material
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS

TOTAL COSTE INMOVILIZADO MATERIAL
Amortizacion Acumulada
TERRENOS Y CONSTRUCCIONES
Construcciones
INSTALACIONES TECNICAS, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTROS
Instalaciones fijas ferroviarias
Elementos de transporte de viajeros por ferrocarril
Otro inmovilizado material
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA
SALDO NETO

saldo a31/12/2020

124.422.265,85
22.715.118,61
101.707.147,24
2.405.392.212,67
1.516.707.343,73
758.221.105,84
130.463.763,10
232.274.879,84
2.762.089.358,36

(58.146.036,12 )
(58.146.036,12)

Adiciones

1.412.426,02
1.295,48
1.411.130,54
14.683.674,16
9.870.957,43
119.356,39
4.693.360,34
69.538.215,11
85.634.315,29

(2.955.509,02)
(2.955.509,02)

(1.243.061.213,69) (45.194.360,26)
(712.315.859,01) (27.689.562,61)
(423.059.142,41) (14.510.129,42)

(107.686.212,27 )

(2.994.668,23 )

(1.301.207.249,81) (48.149.869,28)

1.460.882.108,55

37.484.446,01

Retiros Traspasos Ajustes
0,00 1.686.686,67 0,00
1.686.686,67
(1.295.859,71) 46.609.395,13 0,00
3.806.164,51

35.586.408,86

(1.295.859,71)  7.216.821,76
(601.450,00) (48.296.081,80) (3.390.455,57 )
(1.897.309,71) 0,00 (3.390.455,57)

0,00 0,00 0,00
1.293.930,23 0,00 0,00
1.293.930,23

1.293.930,23 0,00 0,00

(603.379,48) 0,00 (3.390.455,57)

Gastos financieros
activados

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

saldo a 31/12/2021

127.521.378,54
22.716.414,09
104.804.964,45
2.465.389.422,25
1.530.384.465,67
793.926.871,09
141.078.085,49
249.525.107,58
2.842.435.908,37

(61.101.545,14 )
(61.101.545,14 )
(1.286.961.643,72)
(740.005.421,62 )
(437.569.271,83 )
(109.386.950,27 )
(1.348.063.188,86 )
1.494.372.719,51
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Durant I'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 els moviments que va experimentar aquest epigraf van ser:

Concepto

Coste
TERRENOS Y CONSTRUCCIONES
Terrenos y bienes naturales
Construcciones
INSTALACIONES TECNICAS, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTROS
Instalaciones fijas ferroviarias
Elementos de transporte de viajeros por ferrocarril
Otro inmovilizado material
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS

TOTAL COSTE INMOVILIZADO MATERIAL
Amortizacién Acumulada
TERRENOS Y CONSTRUCCIONES
Construcciones
INSTALACIONES TECNICAS, MAQUINARIA, UTILLAJE, MOBILIARIO Y OTROS
Instalaciones fijas ferroviarias
Elementos de transporte de viajeros por ferrocarril
Otro inmovilizado material
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA
SALDO NETO

Saldo a31/12/2019

124.020.809,06
22.394.343,50
101.626.465,56
2.386.549.026,09
1.496.877.967,42
758.221.087,84
131.449.970,83
219.435.582,21

2.730.005.417,36

(55.220.307,71)
(55.220.307,71)

(1.200.987.384,80)
(684.929.568,77)
(409.342.877,46)
(106.714.938,57)

(1.256.207.692,51)

1.473.797.724,85

Adiciones

311.910,57
231.228,89
80.681,68
3.260.275,53
2.070.388,09

1.189.887,44
34.591.939,78
38.164.125,88

(2.925.728,41)
(2.925.728,41)
(44.270.783,36)
(27.386.290,24)
(13.716.264,95)
(3.168.228,17)
(47.196.511,77)
(9.032.385,89)

Retiros

0,00

(2.197.136,85)

(2.197.136,85)
(1.403.705,98)
(3.600.842,83)

0,00

2.196.954,47

2.196.954,47

2.196.954,47
(1.403.888,36)

Traspasos

89.546,22
89.546,22

17.780.028,90
17.758.988,22

21.040,68
(17.869.575,12)
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Ajustes

0,00

19,00
18,00

1,00
(2.479.361,05)
(2.479.342,05)

0,00

0,00

0,00
(2.479.342,05)

Gastos financieros

activados

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

Saldo a31/12/2020

124.422.265,85
22.715.118,61
101.707.147,24
2.405.392.212,67
1.516.707.343,73
758.221.105,84
130.463.763,10
232.274.879,84

2.762.089.358,36

(58.146.036,12)
(58.146.036,12)

(1.243.061.213,69)
(712.315.859,01)
(423.059.142,41)
(107.686.212,27)

(1.301.207.249,81)
1.460.882.108,55
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L'immobilitzat material de I'entitat que continuava en Us i que es trobava totalment
amortitzat al 31 de desembre de 2021 i 2020 era el segilient (expressat en euros):

Valor Contable Bruto 2021 2020
Construcciones 5.957.547,86 5.849.460,81
Instalaciones fijas ferroviarias 121.348.198,30 121.348.198,30
Elementos de transporte de viajeros de FFCC 49.574.809,57 49.574.809,57
Otro inmovilizado material 86.704.514,19 73.095.722,71

263.585.069,92  249.868.191,39

L'import de compromisos ferms de compra d'immobilitzat material al 31 de desembre
de 2021 és de 195.881.709,02 euros (232.607.230,99 euros al 31 de desembre de 2020).
Aguestes compres es financaran amb aportacions procedents de la Generalitat
Valenciana. En els exercicis 2021 i 2020 l'entitat ha registrat aportacions de la
Generalitat Valenciana per transferéncies de capital per un import de 85.793.170,60
euros i 35.565.200,00 euros respectivament destinats a l'adquisicié d'elements
d'immobilitzat material i inversions reals.

FGV no té contractat amb companyies externes polisses d'asseguranca per a cobrir els
possibles riscos dels elements d'immobilitzat material, I'entitat segueix la politica de
registrar les despeses derivades de possibles sinistres amb carrec al resultat de I'exercici
en que aquests es produeixen.

No s'ha posat de manifest circumstancia cap per la qual haguera d'efectuar-se una
correccio valorativa dels béns d'immobilitzat material.

Tal com s'ha esmentat en la nota 5.4.1. de la present Memoria els canvis d'estimat de la
vida util dels actius de naturalesa ferroviaria van portar a la modificacié dels coeficients
d'amortitzacio d'aquests, i que s'han aplicat des de |'exercici acabat el 31 de desembre
de 2017. Estimats que no han variat durant 2018, 2019, 2020 i 2021.

Els projectes més importants en fase d'execucio per a I'immobilitzat material, inclosos
en la xifra de “Immobilitzat en curs” al 31 de desembre de 2021, sén els seglients

(expressat en euros):
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PROJECTES MES IMPORTANTS EN FASE D'EXECUCIO INCLOSOS EN IMMOBILITZAT EN CURS A
31.12.2021

Importes en euros

DESCRIPCION

CONTRATISTA

Diversas expropiaciones terrenos

Incluido consignaciones

Suministro desvios y mat.ferroviario para conservacién
devia

VOESTALPINE RAILWAY SYSTEMS JEZ SLU

A.T. para la redac. estudios y proyectos futura L.10, red
FGV en Valencia, fases 1y 2

UTE Metro L.10, (TYPSA - GESMAN )

E.O. renovacion desvios y pasos a nivel Linea 3 Norte, L1y
L2 Metrovalencia Lote |

UTE RENOVACION LINEA 3

E.O. renovacion desvios y pasos a nivel Linea 3 Norte, L1y
L2 Metrovalencia Lote Il

UTE METROVALENCIA LOTE 2

E.O. renovacion desvios y pasos a nivel Linea 3 Norte, L1y
L2 Metrovalencia Lote 11

UTE LOTE 3 RENOVACION DESVIOS

E.O. Electrificacion, subestaciones y acometidas, tramo
Alicante-Nazaret

Cobra Instalaciones y Servicios, S.A.

Redaccion de proyectos de construccidn para la
renovacion y ampliacion de infraestruct.ferroviarios
Metrovalencia Lote |

UTE RENOVACION METRO

Redaccion de proyectos de construccidn para la
renovacion y ampliacion de infraestruct.ferroviarios
Metrovalencia Lote Il

UTE INECO — GESMAN LINEA 3

Redaccion de proyectos de construccidn para la
renovacion y ampliacion de infraestruct.ferroviarios
Metrovalencia Lote Il

UTE CIVIS - ARDANUY VALENCIA LOTE 3 FGV

Redaccion de proyectos de construccion para la
renovacion y ampliacidn de infraestruct.ferroviarios
Metrovalencia Lote IV

UTE FGV AT-REDACCION-DIRECCION PROYECTOS LOTE 4
E.O. superestructura via Linea 10 rampa Amado Granell-
Nazarety depdsito provisional

UTE NAZARET LINEA 10

Instalacion sefializacidn, ATP y SAE Linea 10

UTE ENYSE-ELECTROSISTEMAS BACH

Enclavamiento electrénico para Talleres Machado
ENCLAVAMIENTOS Y SENALIZ.FERROV. ENYSE

Instalacion sefializacidn, ATP y SAE red tranviaria
Metrovalencia

UTE ENYSE SAU Y BACH SA RED

E.O. Linea T.2 tramo Alicante-Ruzafa, infraestructura
Cesion del EIGE

D.O. Linea T.2 tramo Alicante-Ruzafa, infraestructura
Cesion del EIGE

E.O. Linea T.2 tramo Ruzafa-Hnos.Maristas,
infraestructura

Cesion del EIGE

E.O. Linea T.2 tramo Estacion Mercado, Valencia

Cesion del EIGE

D.O. Linea T.2 tramo Estacién Mercado, Valencia

Cesion del EIGE

E.O. Linea T.2 tramo Alicante-Ruzafa, complementario
Cesion del EIGE

AT Redac.proyecto renov. y adecuacion instal. e
infraestructuras tramo subterraneo L1y 2 de
MetroValencia

UTE L1L2 Ardanuy-Gesman

E.O. proyecto de construccion de infraestructura tramo
rampa calle Amado Granell-Parada Hermanos Maristas
FCC Construccion, S.A.

Fecha
contrato

Fecha ultimo
modificado/
complem.

05/12/2017
05/12/2017

15/06/2018
15/06/2018

17/05/2021
17/05/2021

20/05/2021
20/05/2021

19/05/2021
19/05/2021

07/07/2020
23/12/2021

01/06/2020
01/06/2020

08/06/2020
08/06/2020

01/06/2020
01/06/2020

06/06/2020
06/06/2020

14/09/2020
23/12/2021
08/09/2020
23/12/2021
17/07/2020
17/07/2020

09/09/2020
09/09/2020
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016

01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016
01/01/2016

17/01/2019

17/01/2019

14/03/2019
13/01/2020

Importe adjudicacion

Importe acumulado
dltimo
modificado/complem.

18.993.067,98
18.993.067,98

999.505,00
999.505,00

956.000,00
956.000,00

5.689.053,86
5.689.053,86

5.939.726,88
5.939.726,88

14.917.604,82
14.917.604,82

5.361.017,68
6.012.862,94

939.900,00
939.900,00

1.091.350,00
1.091.350,00

900.000,00
900.000,00

682.000,00
682.000,00

5.128.388,43
7.675.103,22
4.483.387,01
7.675.103,22
1.515.467,83
1.515.467,83

10.957.226,51
10.957.226,51
44.257.762,60
44.257.762,60
736.412,20
736.412,20

33.519.668,62
33.519.668,62
25.639.357,51
25.639.357,51
1.028.540,37
1.028.540,37
4.858.857,02
4.858.857,02

568.000,00

568.000,00

3.028.447,00
3.494.901,66

Valor
traspasado a
inmovilizado
(definitivo) a

31.12.2021

0,00

456.267,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Inmovilizado en
curso, ejecutado a
31.12.2021

18.993.067,98

508.254,00

956.000,00

1.119.806,70

1.455.224,98

3.103.517,18

5.956.284,22

704.925,00

402.053,34

446.400,00

592.488,75

5.980.046,96

3.817.026,51

1.050.725,39

2.634.255,16

44.257.762,60

736.412,20

33.519.668,62

25.639.357,51

1.028.540,37

4.858.857,02

568.000,00

3.494.901,66

Pendiente de

ejecucion

0,00

34.984,00

0,00

4.569.247,16

4.484.501,90

11.814.087,64

56.578,72

234.975,00

689.296,66

453.600,00

89.511,25

1.695.056,26

3.858.076,71

464.742,44

8.322.971,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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E.O. proyecto de construccion de superestructura de via,

arquitectura y equipamiento de linea 10. Tramo Alicante -

rampa Amado Granel| 11/02/2020
UTE METRO LINEA 10, Copcisa,S.A. - Vialobra, S.L. 16/07/2021
D.O. proyecto de construccidn de superestructura de via,

arquitectura y equipamiento de linea 10. Tramo Alicante -

rampa Amado Granel| 11/03/2020
UTE DO-METRO-L10 11/02/2020
R.P.y E.O. sistema protec.automat. ATP en Alicante 31/07/2014
Siemens Rail Automation, S.A.U. 31/07/2014
R.P.y E.O. sefializacidn, energia y comunicaciones L.9

Alicante 18/11/2014
UTE Linea 9 Alicante, SICE - ENYSE 19/11/2016
R.P.y E.O. obras finales sefializacién, energia y

comunicaciones L9 Alicante 31/03/2020
UTE Linea 9 Alicante, SICE - ENYSE 09/12/2021
Proyecto duplicac. Costera Pastor 01/01/2016
Cesion del EIGE 01/01/2016
E.O. Rehabilitacion puentes L.1y L9 11/09/2017
UTE Puentes L9 10/09/2018

Sustitucion del servicio ferroviario entre las estaciones
de Calp y Denia mediante un servicio alternativo de

autobuses 03/05/2018
UTE CALP-DENIA 2018, Subus Grupo de Transporte,S.L, La
Unién de Benisa, S.A,, La Serranica, S.L. 12/12/2018

Servicio transporte por carretera de los viajeros entre las

estaciones de Calp y Denia y viceversa, por las obras de

renovacion de via. 06/09/2019
UTE La Serraniva, S.L. - Autobuses del Triangulo, S.L. 06/09/2020
Suministro de carril ferroviario 54E1 R260 para la

renovacion de via de la Linea 9 de FGV, Tramo 2 y 3 entre

Teulada-Gata y Gata-Denia 11/01/2019
Arcelormittal Espafia, S.A. 11/01/2019
Suministro de traviesas monobloque para la renovacién

de via de la Linea 9 de FGV, Tramo 2 y 3 entre Teulada-

Gata y Gata-Denia 15/01/2019
Drace Infraestructuras, S.A. 15/01/2019
Trabajos seguimiento de las estructuras, definicion

actuaciones a realizar y vigilancia obras, aptitud

viaductos de Algar y Mascarat 30/10/2019
Applus Norcontrol, S.L.U. 03/08/2021
E.O.renovacidn via y acondicionamiento infraestructura

L.9 TRAM Alicante, tramo 2 entre Teulada (PK 77+009) y

Gata (PK 83+786) 13/07/2020
Rover Alcisa, S.A. 30/12/2021
D.O.renovacion via y acondicionamiento infraestructura

L.9 TRAM Alicante, tramo 2 entre Teulada (PK 77+009) y

Gata (PK 83+786) 13/07/2020
UTE DO TEULADA-GATA LINEA 9 FGV 12/07/2021
E.O.renovacion via y acondicionamiento infraestructura

L.9 TRAM Alicante, tramo 3 entre Gata (PK 83+786) y Denia

(PK 94+716) 16/12/2019
UTE GATA-DENIA, VILOR - CYCASA - CRC 30/12/2021
D.O.renovacion via y acondicionamiento infraestructura

L.9 TRAM Alicante, tramo 3 entre Gata (PK 83+786) y Denia

(PK 94+716) 23/03/2020
(“UTE TEC-CUATRO-A-INGENIA-DEGREE OF FREEDOM 04/05/2021
Sustitucion de 9 escaleras mecanicas en la red de FGV 26/02/2021
TK ELEVADORES ESPARNA, S.L.U. 26/11/2012
E.O. sistema informacion al viajero tranvia Valencia 01/10/2020
ELECTRONIC TRAFIC, S.A. 19/10/2021
Modifi.y mejora 156 reductores 30/06/2011
Voith Turbo, S.A. 26/11/2012
SUBTOTAL

Otros proyectos en curso ( varios acreedores )

Provision TSJ expropiacién expediente 3000-4 Finca 43-44
Provision TSJ expropiacion expediente 3000-8 Finca 10
Gastos financieros capitalizados

TOTAL

20.698.858,31
24.659.651,25

739.939,38
900.435,01
3.895.652,11
3.895.652,11

6.634.668,46
6.752.581,10

1.352.991,75
1.784.140,02
636.675,59
636.675,59
1.470.481,69
1.434.477,19

555.750,00

781.310,40

1.232.466,00
1.282.955,40

1.193.035,35
1.193.035,35

1.358.500,00
1.358.500,00

987.112,00
1.176.097,64

12.510.025,08
13.007.508,81

505.000,00
654.629,63

11.979.865,00
12.599.613,55

470.439,12
615.189,62
1.728.857,00
1.728.857,00
829.659,73
1.118.787,66
897.561,98
897.561,98
261.868.279,87
275.525.131,55

0,00

0,00

0,00

4.282.652,57

0,00

508.450,41

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

592.941,46

166.869,00

6.007.180,44

NOTA .- La cuenta 239000000 incluida dentro de las expropiaciones, pues son las consignaciones de las expropiaciones

24.104.833,33

754.509,17

3.117.205,18

2.469.928,53

570.995,14

636.675,59

926.026,78

781.310,40

1.027.643,34

1.193.035,35

1.358.500,00

1.153.665,60

13.007.508,81

579.814,82

12.599.613,55

615.189,62

625.105,84

633.330,47

730.692,98

228.709.160,65

11.385.447,66
1.800.000,00
883.680,00
6.746.819,27
249.525.107,58

554.817,92

145.925,84

778.446,93

0,00

1.213.144,38

0,00

0,00

0,00

255.312,06

0,00

0,00

22.432,04

0,00

74.814,81

0,00

0,00

510.809,70
485.457,19
0,00

40.808.790,46
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La deterioracio dels projectes en curs que s'han considerat necessari dotar provisions,
aixi com aquells considerats amb perdues definitives al 31 de desembre de 2021 sén els

seguents:

PROVISION
PERDIDAS DETERIORO A
DEFINITIVA | ARG PLAZO CON
POSIBLE
REVERSION
AC[:’GOV(”“ Descripcion del Activo ESTADO Importe Activo fijo EIGE | div.
Esta obra podria utilizarse en una actuacion
EJECUCION OBRA LINEA T2 :
200046 TRAMO ESTACION MERCADO futura, pero en un horizonte de mas de 5 25.639.357,51 AF00203 10 Enviado ex!:ed\ente
aros. . 06/39 a auditore para
Esta obra podria utilizarse en una actuacion N e
DIRECCION DE OBRA T2 : i I
limit: | al, 3
200047 TRAMO ESTACION MERCADO famﬁlérsa, pero en un horizonte de méas de 5 1.028.540.37 AF00204 10 imitacion al alcance.
_ |Este proyecto podria utilizarse en una
200055 PROYECTO.T2 PZA AYUNTAM actuacion futura, pero en un horizonte de 1.411.034,48 AF00600 10 Se mantiene deteriorado (691 a 29193)
ANTIGUO CAUCE ) =
mas de 10 afios.
PROYECTO.T2 Este proyecto podria utilizarse en una
200056 | TRAMO.ESTACION,C/ALICANTE- actuacién futura, pero en un horizonte de 491.586,21 AF00601 10 Se mantiene deteriorado (691 a 29193)
AYUNTAMIENTO mas de 10 afios.
Este proyecto podria utilizarse en una
200057 PROYECTO RAMAL A actuacion futura, pero en un horizonte de 466.908,22 AF00603 10 Se mantiene deteriorado (691 a 29193)
TAVERNES § =«
mas de 10 afios.
Este proyecto podria utilizarse en una
REDACCION PROYECTO - " N
80064 COCHERAS L2 ALICANTE ac,uaclon Vulfra, pero en un horizonte de 109.832,14 AF00683 20 Se mantiene deteriorado (691 a 29193)
mas de 15 afios.
Este proyecto va a utilizarse en el contrato
140107 | PROY: DUPLICAC. COSTERA |40 jacein de proyecto de duplicacion 636.675,50 AF00229 20 Se mantiene en curso
PASTOR .
del tramo Villajoyosa-Benidorm.
PROYECTOS REMODELACION |, o "
80048 |ESTACIONES Y APEADEROS of:):ifﬂ;’:!g:?do © ha sido uliizado, para | 60 450,00 10 601.450,00 6711 a Activoencurso
SUPERFICIE LINEA 1
PROYECT.CONSTR.MEJORA Se esta utilizando o ha sido utilizado, para
140143 |[FUNCIONAL EST. EMPALME L. |otros contratos™. En este caso un contrato 265.953,60 10 Se mantiene en curso
1 EN BURJASSOT de Conselleria.
TOTAL
31.026.503,73 601.450,00 0,00

5.6.Inversionsimmobiliaries

Les inversions registrades en aquest epigraf del balang de situacid al 31 de desembre de
202112020 (expressat en euros) son les seglients:

Concepto Saldo inicial Adiciones Retiros Ajustes Saldo final
Ejercicio 2021
Coste: 713.108,67 0,00 0,00 0,00 713.108,67
Terrenos 2.188,36 2.188,36
Edificios y construcciones 710.920,31 710.920,31
Amortizaciones (286.929,83) (21.390,29) 0,00 0,00 (308.320,12)
Terrenos
Edificios y construcciones (286.929,83) (21.390,29) (308.320,12)
Valor neto contable 426.178,84 (21.390,29) 0,00 0,00 404.788,55
Ejercicio 2020
Coste: 713.108,67 0,00 0,00 0,00 713.108,67
Terrenos 2.188,36 2.188,36
Edificios y construcciones 710.920,31 710.920,31
Amortizaciones (265.539,54) (21.390,29) 0,00 0,00 (286.929,83)
Terrenos
Edificios y construcciones (265.539,54) (21.390,29) (286.929,83)
Valor neto contable 447.569,13 (21.390,29) 0,00 0,00 426.178,84

El detall d'inversions immobiliariesi el seu desti és el seglient:
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Pendiente de

Descripcion Inversion Destino Ingresos Gastos amortizar a
31/12/2021
Varios terrenos ajenos a la explotacién Pendientes de arrendar
Edificio estacion Masies Pendiente de arrendar ®
Subestacién en L'Eliana Pendiente de arrendar .
Torre elevada p.k.6.500 L.1 Pendiente de arrendar e
Vivienda V.y O. p.k. 6.338 L3 Pendiente de arrendar 0
Park&Ride Valencia Sud Pendiente de arrendar Si
Resolucidn autorizacidn ocupacidn temporal a D. Vicente
Cafeterfa est. Campello Daniel Henry Arnouil, n2 expediente 18/043 fecha 11.629,09 si

No existeixen restriccions a la realitzacioé d'inversions immobiliaries, al cobrament dels
ingressos derivats de les mateixes o dels recursos obtinguts per la seua alienacié o
disposicid per altres mitjans, i no existeixen obligacions contractuals per a adquisicid,
construccié o desenvolupament d'inversions immobiliaries o per a reparacions,
manteniment o millores.

No s'ha posat de manifest circumstancia cap per la qual haguera d'efectuar-se una
correccio valorativa dels béns d'inversié immobiliaria.

5.7.Immobilitzatintangible

Els canvisen aquest epigrafenel balang de situacid dels exercicis 2020y 2021 (en euros),
han sigut els seglients:

Concepto Saldo al Adiciones Retiros Traspasos Ajustes Saldo al
31/12/2020 31/12/2021
Coste
DESARROLLO 0,00 0,00
PATENTES Y MARCAS 90.676,75 7.900,00 98.576,75
APLICACIONES INFORMATICAS 8.722.593,95 132.169,61 147.081,82 9.001.845,38
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS 233.022,87 117.308,12 0,00 (147.081,82) 0,00 203.249,17
Desarrollo 51.159,38 3.565,22 54.724,60
Patentes y marcas 0,00 0,00
Aplicaciones informaticas 181.863,49 113.742,90 (147.081,82) 148.524,57
TOTAL COSTE INMOVILIZADO INMATERIAL 9.046.293,57 257.377,73 0,00 0,00 0,00 9.303.671,30
Amortizacién Acumulada
DESARROLLO 0,00 0,00
PATENTES Y MARCAS (90.676,33) (90.676,33)
APLICACIONES INFORMATICAS (8.104.518,36) (416.343,95) (8.520.862,31)
INMOVILIZADO EN CURSO Y ANTICIPOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Desarrollo 0,00 0,00
Patentes y marcas 0,00 0,00
Aplicaciones informaticas 0,00 0,00
TOTAL AMORTIZACION ACUMULADA (8.195.194,69) (416.343,95) 0,00 0,00 0,00 (8.611.538,64)
SALDO NETO 851.098,88 (158.966,22) 0,00 0,00 0,00 692.132,66

A 31 de desembre de 2021 i 2020 I’entitat disposava d’elements d’'immobilitzat
intangible totalment amortitzat (en euros):

Valor Contable Bruto 2021 2020
Patentes y marcas 90.676,75 90.676,75
Aplicaciones informaticas 8.135.790,37 7.707.637,35

8.226.467,12 7.798.314,10
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No s'ha posat de manifest cap circumstancia per la qual haguera d'efectuar-se una
correccio valorativa dels béns d'immobilitzat immaterial

5.8.Arrendaments

Al tancament de I'exercici 2021 I'entitat ha ingressat i té previst ingressar en concepte
d’arrendaments, d’acord amb els contractes encara vigents (en euros):

Concepto 2021 2022 2023 2024 2025
Arrendamientos cantinas, kioscos,
solar, edificio 167.348,66 167.348,66 172.369,12 175.816,50 175.816,50

Publicidady patrocinio corporativo  Jo0 /31 /e 91627521 94376346 962.638,73 972.076,37

Fibra éptica 1.424.838,25 1.517.452,73 1.562.976,31 1.594.235,83 1.594.235,83
Total 2.378.618,36 2.601.076,60 2.679.108,89 2.732.691,06 2.742.128,70

S'estima que aquests contractes continuaran en exercicis posteriors a 2025 amb
increment similar al reflectit en I'anterior quadre.

Els contractes d'arrendament vigents més significatius al 31 de desembre de 2021 sén
els seglients

. Fecha Inicial L,
Ejercicio 2021 Duracion
Contrato
Arrendamiento uso espacios y publicitarios
PM Trans Europe, S.L. 01/08/2017 4 afios + 2 prorrogas
Vodafone Espafia, S.A.U. 04/12/2006 25 afios
Vodafone antes Cableuropa, S.A.U. 03/01/2005 20 afios
Orange antes France Telecom 10/01/2000 30 afios
Colt Telecom Espafia, S.A. 03/01/2005 22 afios
Orange antes Jazz Telecom 04/12/2006 25 afios
Prérroga anual
Iberdrola, S.A. 10/01/2002 . .
automatica
EvolutioCloud antes BT Prérroga anual
. . 01/07/1999 ‘o
Telecomunicaciones, S.A automatica

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 no existien contractes d'arrendament financer, tal
com s'ha establit en la nota 5.4.4.
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5.9.Instruments financers
5.9.1. Actiusfinancers.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 la composicié d'actius financers a llarg termini és la
seglient (expressat en euros):

Clases
. Instrumentos financieros a largo plazo Total
Categorias
Instrumentos de patrimonio Valores representativos de Créditos Derivados Otros
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Act!vos a va'Ior‘razonabIe cor\ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cambios en pérdidas y ganancias.
—Cartera de negociacion. 0,00 0,00
—Designados. 0,00 0,00
—Otros. 0,00 0,00 0,00
Activos financieros a coste
R 43.524.292,07 43.173.392,07 43.524.292,07 43.173.392,07
amortizado
Activos financieros a coste 0,00 138.321,00 0,00 138.321,00
Activos a valor razonable con
q q o 0,00 0,00
cambios en el patrimonio neto
Derivados de cobertura 0,00 0,00
Total. 0,00 138.321,00 0,00 0,00 43.524.292,07 43.173.392,07 43.524.292,07 43.311.713,07

Els saldos d'actius financers a llarg termini corresponents al 31 de desembre de 2020
han sigut adequadament reclassificats d'acord amb la nova norma de registre (nota
.5.4.5), a fi d'homogeneitzar la seua comparacié.

L'import d'instruments de patrimoni d'actius financers a llarg termini registra la inversié
d'FGV en Logitren al 31 de desembre de 2021 i 2020 per import de 0 euros i 138.321,00
euros respectivament, ja que amb data 31 de desembre de 2021 aquest actiu va ser
reclassificat com a actiu no corrent mantingut per a la venda (nota 5.17).

En credits, derivats i altres actius es troben registrats, a més dels 43.434.391,98 euros
provinents d'EIGE, 80.400,00 euros de préstecs al personal, corresponent la resta a
fiances per import de 9.500,09 euros.

El detall per venciments dels actius financers a llarg termini al 31 de desembre de 2021
és la seglient (expressat en euros):

Vencimientos Euros
2022 2023 2024 2025 y siguientes Total

Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 0,00
Activos Financieros a coste amortizado 46.200,00 22.800,00 8.550,00 43.446.742,07 43.524.292,07
Activos Financieros a coste 0,00
Activos a valor razonable con cambios en el
patrimonio neto 0,00
Derivados de cobertura 0,00

Total 46.200,00 22.800,00 8.550,00 43.446.742,07 43.524.292,07
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El 13 d'octubre de 2015 el Jutjat contenciés administratiu nim. 6 de Valéncia va estimar
parcialment el recurs interposat per la Generalitat Valenciana contra I'Ajuntament
d'Alboraia i I'empresa municipal EGUSA, per I'incompliment del protocol de
col-laboracié subscrit 1'11 de maig de 2005 entre la Conselleria d'Infraestructures i
I'Ajuntament d'Alboraia, i del conveni formalitzat|'l de desembre de 2006 entre EGUSA
i  GTP de la Generalitat Valenciana, pel qual es condemnava solidariament a
I'Ajuntament d'Alboraia i a EGUSA a pagar 29.503.831,68 euros a la Generalitat
Valenciana. El 23 de gener de 2018 el tribunal Superior de Justicia de la Comunitat
Valenciana va desestimar el recurs d'apel-lacié interposat per I'Ajuntament d'Alboraia i
per EGUSA. El 14 de febrer de 2019, el Tribunal Suprem dictamina la no procedéncia de
recurs de cassacio presentat per I'Ajuntament d'Alboraia i EGUSA, esdevenint en ferm
la sentencia del Jutjat Contencidés Administratiu 6. Conseqiiencia de les negociacions
efectuades amb I'Ajuntament d'Alboraia, el 10 de marg de 2020 es rep de I'Ajuntament
d'Alboraia esborrador de conveni de pagament, en el qual es proposa un calendari de
pagament de 39 anualitats. En el Consell d'Administracio celebrat el 30 de juny de 2020
s'acorda acceptar els termes de la proposta raonada d'acord extrajudicial formulada per
I'Ajuntament d'Alboraia per al compliment de la senténcia 279/15 del Jutjat contencids
administratiu numero 6 de Valéencia, i que va resultar aprovada pel Ple Municipal
d'aqueix consistori en la sessid celebrada el dia 11 de maig de 2020, sempre que el propi
organ jurisdiccional competent estime adequada i ajustada a dret la férmula d'acord
extrajudicial proposta.

El saldo registrat a favor d'FGV procedent d'aquest acord a 31 de desembre de 2021 és
de 35.951.861,45 euros, deute dotat per idéntic import, al no estar garantit el
cobrament d'aquesta, malgrat haver-se rebut el primer cobrament d'acord amb I'acord
aconseguit.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 la composicid d'actius financers a curt termini és la
seglient (expressat en euros):

Clases

Caterorfas Instrumentos financieros a corto plazo Total
g Instrumentos de patrimonio Valores representativos de Créditos Derivados Otros
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
oSy slonazonablefcol 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cambios en pérdidas y ganancias.
— Cartera de negociacion. 0,00 0,00
—Designados. 0,00 0,00
—Otros. 0,00 0,00
Activos financieros a coste
q 144.851.561,92 133.475.166,64 144.851.561,92 133.475.166,64
amortizado
Activos financieros a coste 0,00 0,00
Activos a valor razonable con
N n q 0,00 0,00
cambios en el patrimonio neto
Derivados de cobertura 0,00 0,00
Total. 0,00 0,00 0,00 0,00 144.851.561,92 133.475.166,64 144.851.561,92 133.475.166,64

L'import de 144.851.561,92 euros inclos en “Credits derivats” a curt termini, valorats
com a actius a valor raonable amb canvis en pérdues i guanys, es correspon
principalment a “Deutors varis” per import d'1.539.847,81 euros, “Personal” per import
de 9.909,04 euros, “GV deutors empres. del grup per pressupost” per import de
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51.457.167,82 euros i “Efectiu i altres actius liquids equivalents” per import de
91.506.388,35 euros

5.9.2. Passiusfinancers.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 la composicidé de passius financers a llarg termini és
la seglient (expressat en euros):

Clases
Instrumentos financieros a largo plazo Total
Categones ParEsEnaisthatde | S y.otros valores Derivados Otros
negociables
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos financieros a coste amortizado o
. 204.497.447,31 238.241.886,53 17.908,32 5.509,06 204.515.355,63 238.247.395,59
Pasivos a val’ur razonahle cm:\ cambios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
en pérdidas y ganancias
— Cartera de negociacion.
—Designados.
—Otros.
Derivados de cobertura 0,00 0,00
Total 204.497.447,31 238.241.886,53 0,00 0,00 17.908,32 5.509,06 204.515.355,63 238.247.395,59

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 la composicié de passius financers a curt termini és la
seglient (expressat en euros):

Instrumentos financieros a corto plazo

. —— Total
RS Deudas con entidades de crédito Ghlizacoles y.otros aloree Derivados Otros
negociables
2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos financieros a coste amortizado o
. 35.971.090,99 40.720.404,34 34.536.664,63 19.957.097,23 70.507.755,62 60.677.501,57
Pasit I bl bi
asivos ava ’or 'razona © cor.| amBIos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
en pérdidas y ganancias
—Cartera de negociacion.
—Designados.
—Otros.
Derivados de cobertura 0,00 0,00
Total 35.971.090,99 40.720.404,34 0,00 0,00 34.536.664,63 19.957.097,23 70.507.755,62 60.677.501,57

En el seglient quadre es mostra informacié relativa a proveidors d'immobilitzat,
proveidors i creditors comercials a 31 de desembre de 2021 i 2020 (expressat en euros):

Derivados y Otros pasivos

Euros
2021 2020

Proveedores deinmovilizado 19.533.771,79 8.266.929,80
Proveedores inmovilizado, intereses 57.650,24 57.650,24
Otros acreedores comerciales, 5.863,29 5.863,29
Fianzas recibidas y otras deudas 447.637,11 547.528,66
Total proveedores de inmovilizado 20.044.922,43 8.877.971,99
Proveedores comerciales 492.992,13 345.623,77
Otros pasivos financieros 0,00 0,00
Otras deudas 43.746,22 921.102,46
Otros acreedores comerciales 13.955.003,85 9.812.399,01
Total 34.536.664,63 19.957.097,23

76




Comptes Anuals de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021

L'entitat no té concedides, a 31 de desembre de 2021 i de 2020 polisses de credit ni de
descompte. No obstant aix0, Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana, rep bestretes de
diferents Entitats de Credit sobre actius que manté al seu favor per transferencies
reconegudes, i que han de ser abonades per la Generalitat Valenciana. Aquestes
operacions no responen a cessions de credit ni operacions de pagament de les Entitats
de Credit, tot i que se'ls denomina de tal forma en el quadre seglent, i d'acord amb la
normativa comptable vigent és reflectida de manera similar al descompte d'efectes
comercials.

Al 31 de desembre de 2021 el detall de venciments i classificacié en origen de les
partides que formen part dels epigrafs “Deutes amb entitats de crédit a llarg i curt
termini és la seglient, (expressat en euros):
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Deudas con entidades bancarias Pasivo corriente 2022

Banco Europeo de Inversiones 666.666,62
Banco Europeo de Inversiones 1.333.333,38
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 937.500,00
Banco Europeo de Inversiones 937.500,00
Banco Europeo de Inversiones 2.187.500,00
Banco Europeo de Inversiones 2.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 625.000,00
Banco Europeo de Inversiones 1.250.000,00
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 4.666.666,67
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 2.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 1.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 2.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 800.000,00
HSBC Trinkaus & Burkhardt 0,00
BSCH 1.666.666,66
Banco Europeo de Inversiones 2.500.000,00
Banco Europeo de Inversiones 2.000.000,00
Banco Europeo de Inversiones 2.250.000,00
Subtotal deuda a largo plazo 33.820.833,33

BBVA, cesion credito (anticipos s/transf GV)
Bankia, cesion crédito (anticipos s/transf GV)
Subtotal deuda corto plazo 0,00

Deuda por intereses 2.150.257,66
Gastos formalizacion préstamos

Deuda por intereses
Gastos formalizacién préstamos

TOTAL 35.971.090,99

2023

937.500,00
937.500,00
2.187.500,00
2.000.000,00
625.000,00
1.250.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
4.666.666,67
1.000.000,00
2.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
2.000.000,00
800.000,00
0,00
1.666.666,66
2.500.000,00
2.000.000,00
2.250.000,00
30.820.833,33

0,00

30.820.833,33

2024 2025
DEUDA A LARGO PLAZO
625.000,00
1.250.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
4.666.666,62
1.000.000,00
2.000.000,00 2.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,00
1.000.000,00 1.000.000,00
2.000.000,00 2.000.000,00
800.000,00 800.000,00
0,00 0,00
1.666.666,66 1.666.666,66
2.500.000,00 2.500.000,00
2.000.000,00 2.000.000,00
2.250.000,00 2.250.000,00
24.758.333,28 15.216.666,66
DEUDA A CORTO PLAZO
0,00 0,00

Gastos financieros por préstamos formalizados L/P

2026

2.000.000,00
1.000.000,00
1.000.000,00
2.000.000,00
800.000,00
0,00
1.666.666,66
2.500.000,00
2.000.000,00
2.250.000,00
15.216.666,66

0,00

Gastos financieros por préstamos formalizados a C/P

24.758.333,28

15.216.666,66

15.216.666,66

2027 y siguientes

10.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
12.000.000,00
4.800.000,00
24.240.000,00
1.666.666,65
20.000.000,00
16.000.000,00
20.250.000,00
118.956.666,65

0,00

118.956.666,65

TOTAL no corriente

937.500,00
937.500,00
2.187.500,00
2.000.000,00
1.250.000,00
2.500.000,00
2.000.000,00
2.000.000,00
9.333.333,29
2.000.000,00
18.000.000,00
9.000.000,00
9.000.000,00
20.000.000,00
8.000.000,00
24.240.000,00
8.333.333,29
30.000.000,00
24.000.000,00
29.250.000,00
204.969.166,58

0,00

(471.719,27)

204.497.447,31

TOTAL
DEUDA

666.666,62
1.333.333,38
1.000.000,00
1.875.000,00
1.875.000,00
4.375.000,00
4.000.000,00
1.875.000,00
3.750.000,00
3.000.000,00
3.000.000,00

13.999.999,96
3.000.000,00
20.000.000,00
10.000.000,00
10.000.000,00
22.000.000,00
8.800.000,00
24.240.000,00
9.999.999,95
32.500.000,00
26.000.000,00
31.500.000,00
238.789.999,91

0,00

2.150.257,66
(471.719,27)

0,00
0,00

240.468.538,30

%

0,191%
1,963%
1,963%
0,147%
1,988%
1,988%
2,149%
4,630%
2,333%
1,703%
0,000%
2,341%
1,703%
3,878%
0,476%
0,000%
0,000%
0,888%
4,963%
0,000%
1,311%
1,179%
1,400%
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Amb data 18 de novembre de 2011 I'Institut de Credit Oficial va subscriure amb FGV un
contracte de crédit per un import de 35.500.000,00 euros, amb les condicions alli
establides, destinat a finangcar |'adquisici6 de materia mobil i la renovacidé i
modernitzacié d'instal-lacions ferroviaries.

5.9.3. Empreses del grup, multigrup i associades.

FGV participa en un 31,42% en la Societat Anonima Logitren Ferroviaria S.A. La seua
activitat principal és el transport ferroviari de mercaderiesi té fixat el seu domicili social
a la ciutat de Valéncia. El cost de la citada participacio ascendeix a 915.641,00 euros al
31 de desembre de 2021, igual que a 31 de desembre de 2020. A |la data de formulacio
d'aquests comptes anuals, no han sigut aprovades els comptes de Logitren
corresponents a l'exercici 2021. Sobre la base de les informacions disponibles,
considerem que el capital, el resultat abans d'impostos, reserves i perdues d'exercicis
anteriors a 31 de desembre de 2020 ascendeixen a 683.550,00, (436.314,14), (1.693,58)
i (234.363,00 euros, respectivament, per la qual cosa FGV ha procedit a registrar una
dotacié neta per deterioracié addicional de 131.600,00 euros durant el 2021 i de
4.800,00 euros durant el 2020. Durant |'exercici 2021 s'han dut a terme negociacions a
fi de vendre la mercantil, motiu pel qual la inversid que posseeix FGV ha sigut
reclassificada com a “Actius No Corrents Mantinguts per a la Venda”.

Es mostra en el seglient quadre el valor de la inversio per als exercicis 2021 i 2020.

Concepto Participacion Deterioro Total
Saldo al31/12/2019 856.001,00 (772.520,00) 83.481,00
Ampliaciones de capital 59.640,00 59.640,00
Reducciones de capital 0,00
Aportacién para compensacion de pérdidas 0,00
Correcciones valorativas (4.800,00) (4.800,00)
Saldo al31/12/2020 915.641,00 (777.320,00) 138.321,00
Ampliaciones de capital 0,00
Reducciones de capital 0,00
Aportacién para compensacion de pérdidas 0,00
Correcciones valorativas (131.600,00) (131.600,00)
Saldo al31/12/2021 915.641,00 (908.920,00) 6.721,00

Al 31 de desembre de 2021, la participaciéo d'FGV en el capital de Logitren ascendia a
7.158 participacions sobre un total de 22.785, que representa un 31,42% del capital
total. Durant I'exercici 2021 no s'han efectuat ampliacions de capital. Durant I'exercici
2020 Logitren va efectuar una ampliacié de capital de 5.448 accions a un valor nominal
de 30 euros l'accié en la qual FGV va subscriure 1.988 accions. Durant |'exercici acabat
el 31 de desembre de 2019 es va realitzar una ampliacié de 3.827 accions a la qual FGV
no va acudir. Igualment durant aquest exercici s'ha va procedir a una reduccid de capital
a través de la reduccioé del nominal de les mateixes de 70 euros a 30 euros. Les diferents
dotacions per deterioracidiregularitzacions de la mateixa han sigut les seglients:

79




Comptes Anuals de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana 2021

Ejercicio Dotacion Deterio.rlo °
reversion
2010 (224.270,00)
2011 (119.500,00)
2012 0,00
2013 (133.800,00)
2014 (77.000,00)
2015 33.050,00
2016 (57.600,00)
2017 (69.650,00)
2018 (68.550,00)
2019 (55.200,00)
2020 (4.800,00)
2021 (131.600,00)
Total (908.920,00)
Inversiones a LP en instrumentos de patrimonio 915.641,00
Inversiones financieras a LP destinadas a la venta (915.641,00)
Saldo Coste al 31/12/2021 0,00
Prov. por deterioro Invers. a LP en instrumentos de patrimonio (908.920,00)
Deterioros de Invers. financieras a LP destinadas a la venta 908.920,00
Saldo Provisiones al 31/12/2021 0,00
Valor neto en instrumentos de patrimonio al 31/12/2021 0,00
Valor neto en Activos No Corrientes Mantenidos para la Venta a
31/12/2021 6.721,00

En I'anterior quadre es recull el valor de la inversid en Logitren per part d'FGV, aixi com
la seua deterioracid. Tots dos valors han sigut reclassificats com a “Actius No Corrents
Mantinguts per a la Venda” a 31 de desembre de 2021, reflectint-se per aqueix motiu
un valor net a aquesta de data de 0,00 euros.

En I'anterior quadre es recull el valor de la inversié en Logitren per partd'FGV, aixi com
la seua deterioracid. Tots dos valors han sigut reclassificats com a “Actius No Corrents
Mantinguts per a la Venda” a 31 de desembre de 2021, reflectint-se per aqueix motiu
un valor net a aquesta de data de 0,00 euros.

5.9.4. Informacio sobre la naturalesa i nivell de risc dels instruments financers.

La gestio dels riscos financers de |'entitat es realitza a través de la del Subdireccid
General de Finangament Autonomic i Politica Financera, qui manté en tot moment la
combinacié adequada d'instruments per a minimitzar els riscos. A continuacié es
descriuen els principals riscos financers als quals esta sotmesa |'entitat:

a) Risc de credit:

Amb caracter general I'entitat manté la seua tresoreria i actius liquids equivalents en
entitats financeres d'elevat nivell creditici. Addicionalment, cal indicar que no existeix
una concentraci6 significativa del risc de crédit amb tercers

b) Risc de liquidesa:

Amb la finalitat d'assegurar la liquidesa i poder atendre tots els compromisos de
pagament que es deriven de la seua activitat, |'entitat disposa de la tresoreria que
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mostra el seu balang, aixi com de les linies crediticies i de finangament que es detallen
en lanota 5.9.2

c) Risc de mercat:

Tant la tresoreria com el deute financer de |'entitat, estan exposades al risc de tipus
d'interés, el qual podria tindre un efecte advers en els resultats financers. Per aixo,
I'entitat segueix la politica que, almenys un 82,35% del seu deute financer estiga
vinculada en tot moment a tipus d'interés fixos, estant-ho la resta a tipus variables,
tenint en compte que es considera variable aquell amb venciment inferior a un any.

5.9.5. Fons propis.

Al 31 de desembre de 2021 l'entitat esta participada exclusivament per la
Generalitat Valenciana.

5.9.5.1. Fons patrimonial.

El fons patrimonial de I'entitat ascendeix a 1.052.798.743,10 euros i
1.014.540.409,77 euros al 31 de desembre de 2021 i 2020, respectivament.

Aguest import es desglossa entre les seglients partides:

a) Patrimoni d'afectacio.

Representa el valor del patrimoni net traspassat per I'Administracié General de
I'Estat a la Comunitat Valenciana, conforme al balang de transferéncia a 31 de
desembre de 1986, acceptat per FEVE i FGV, i el seu titular és la Generalitat
Valenciana, en virtut del Reial decret 144/1986, de 24 de novembre, de
transferéncia a la Comunitat Valenciana dels serveis ferroviaris explotats per
FEVE, i que ascendeix a 54.148.156,07 euros.

b) Fons patrimonial, Ordre 2/2016, de 15 de febrer.

Representa el valor del patrimoni net dels actius adscrits per cessié i els passius
assumits de naturalesa ferroviaria provinents d'EIGE, tal com establia |I'Ordre
2/2016, de 15 de febrer, i que ascendia a 326.002.266,82 euros, aquesta
guantitat es troba inclosa en I'epigraf “Patrimoni d'afectacio”.

c) Fons patrimonial, aportacions de la Generalitat Valenciana.

El saldo d'aquest compte s'ha constituit amb les aportacions realitzades des de
1995 per la Generalitat Valenciana per a atendre directament el pagament dels
venciments del deute financer d'FGV, assumit conforme a les Lleis de
Pressupostos de la Generalitat Valenciana, aprovades per als exercicis 1995 i
seglents. L'import incorporat per aquest concepte ascendeix a 38.258.333,33
euros durant els anys 2021 i 2020.
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Durant|'exercici 2021, no es registra en aquest epigraf cap moviment diferent de
I'esmentat en el paragraf anterior.

Durant I'exercici 2020 es registra la cancel-lacié d'un deute financer per import
de 180.898,33 euros procedent de la cessid d'actius d'EIGE relativa al pagament
d'una senténcia per interessos d'ajornament a la UTE DRAGATGES-PAVASAL de
la construccié de lainfraestructura de I'Estacié de Mercat, sent assumida per part

de la GV.
Euros X
) ) Patrimonio de afectacién Aportaciones GV Aportau.o.nes @Y Total
Fondo Patrimonial no exigibles
Saldo al 01/01/2020 380.150.422,89 595.950.755,22 0,00 976.101.178,11
Aportaciones de la GV Ley de Presupuestos 38.258.333,33 38.258.333,33
Regularizaciones Fondo Patrimonial Mercado 180.898,33 180.898,33
Regularizaciones Aportaciones Convenio GV con FGV 0,00
Saldo al 31/12/2020 380.150.422,89 634.389.986,88 0,00 1.014.540.409,77
Aportaciones de la GV Ley de Presupuestos 38.258.333,33 38.258.333,33
Regularizaciones Fondo Patrimonial Mercado 0,00
Regularizaciones Aportaciones Convenio GV con FGV 0,00
Saldo al 31/12/2021 380.150.422,89 672.648.320,21 0,00 1.052.798.743,10

5.9.5.2.

Les aportacions de la Generalitat Valenciana de la llei de Pressupostos per a
2021 per 38.258.333,33 euros corresponen a l'import aprovat en aquests.

Les aportacions de la Generalitat Valenciana de la llei de Pressupostos per a
2020 per 38.258.333,33 euros corresponen a |'import aprovat en aquests.

Altres aportacions de la Generalitat Valenciana.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 les altres aportacions de la Generalitat
Valenciana a Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana es desglossaven en els
seglients conceptes:

a) Aportacions de la Generalitat Valenciana per a compensar el resultat de
I'exercici.

Es registren directament en aquest sub-epigraf del balang les aportacions
aprovades i consignades en les lleis de pressupostos de la Generalitat
Valenciana de cada exercici que es destinen a:

i Compensar el déeficit d'explotacio de I'exercici.

ii.  Sufragarlesdespeses financeresdel deute d'FGV, en virtut de I'assumpcié
per la GV de la carrega del deute amb entitats financeres.

L'aportacié de la Generalitat Valenciana per a compensar perdues de |'exercici
es registra en el sub-epigraf “Aportacions de la GV que compensen perdues de
I'exercici”. L'import corresponent a |'exercici 2020 ascendeix a 107.565.099,96
euros, i el corresponent a |'exercici 2020 va ascendir a 107.004.469,96 euros,
segons el detall seglient:
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Y Euros
Descripcion
2021
Aportacién ley presupuestos 2021 GVA 23.832.699,96
Aportacién ley presupuestos 2021 ATMV 67.121.000,00
Incremento Explot. ATMV DOGV 1/04/2021 16.611.400,00
Total 107.565.099,96

En I'exercici 2021 s'han inclos les subvencions de ATMV i de la Generalitat
Valenciana i la posterior modificacié efectuada mitjangant Acord de data 1
d'abril del 2021 del Consell..

Descripcion Euros

2020
Aportacién ley presupuestos 2020 22.058.499,96
Incremento Explot. GVA Resolucién 14/12/2020 3.050.000,00
ATMV Explotacién 61.120.970,00
Incremento Explot. ATMV COVID Resolucién 10/12/2020 7.040.000,00
Incremento Explot. ATMV Resolucidon 14/12/2020 13.735.000,00
Total 107.004.469,96

En I'exercici 2020 s'han inclos les subvencions de ATMV i de la Generalitat
Valencianai les posteriors modificacions efectuades mitjancant Resolucions de
data 10/12/2020 i del 14/12/2020.

Igualment, en virtut de les citades Lleis de Pressupostos de la Generalitat
Valenciana, s'incorporen al patrimoni com “Asuncion de despeses financeres”,
dins de I'epigraf “Aportacions de la GV que compensen pérdues de |'exercici”
les quantitats de 4.426.407,22 euros i de 4.982.406,37 euros en els exercicis
2021 i 2020 respectivament, que compensen els interessos i despeses del
deute financer de |'entitat.

El detall de moviment de les Aportacions de la Generalitat Valenciana per a compensar
el resultat de I'exercici durant I'exercici acabat el 31 de desembre de 2021 ha sigut el
seglient (veure nota 5.9.5.3).

Concepto Sal ADICIONES RETIROS TRASPASOS AJUSTES SELD
31/12/2020 31/12/2021
Aportaciones para gastos de formalizacion de préstamos 44.859,13 44.859,14 (44.859,13) 44.859,14
Aportaciones por bienes cedidos por GV 22.313.260,34 24.063.333,54 (22.313.260,34) 24.063.333,54
Aportaciones para compensar pérdidas de explotacién 25.124.321,80 23.832.699,96 (25.124.321,80) 23.832.699,96
Aportaciones para compensar pérdidas de explotacion ATMV 81.895.970,00 83.732.400,00 (81.895.970,00) 83.732.400,00
Aportaciones por asuncion de costes financieros 4.982.406,37 4.426.407,22 (4.982.406,37) 4.426.407,22
TOTAL 134.360.817,64 136.099.699,86 0,00 (134.360.817,64) 0,00 136.099.699,86
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El detall de moviment de les Aportacions de la Generalitat Valenciana per a compensar
el resultat de I'exercici durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 ha sigut el
seglient (veure nota 5.9.5.3).

Saldo a Saldo a
Concepto 31/12/2019 ADICIONES RETIROS TRASPASOS AJUSTES 31/12/2020
Aportaciones para gastos de formalizacién de préstamos 71.216,70 44.859,13 (71.216,70) 44.859,13
Aportaciones por bienes cedidos por GV 21.820.273,33 22.313.260,34 (21.820.273,33) 22.313.260,34
Aportaciones para compensar pérdidas de explotacion 16.852.689,98 25.124.321,80 (16.852.689,98) 25.124.321,80
Aportaciones para compensar pérdidas de explotacion ATMV 62.958.070,02 81.895.970,00 (62.958.070,02) 81.895.970,00
Aportaciones por asuncion de costes financieros 5.715.195,18 4.982.406,37 (5.715.195,18) 4.982.406,37
TOTAL 107.417.445,21 134.360.817,64 0,00 (107.417.445,21) 0,00 134.360.817,64

El concepte de “aportacions per a compensar perdues d'explotacié ATMV” ha sigut
reexpressat en el balang de situacid en relacié a I'exercici acabat el 31 de desembre de
2020 (veure apartat5.2.7.), la conciliacié del qual és la segiient:

Euros

Regularizacién de errores Reexpresado en 2020 en epigrafe
Debe Haber
Regularizacién devengo de subvencién de explotacién

121002020 Resultados negativos 2020 5.617.450,00 Aport. dela GV para compensar el resultado del gjercicio
478012020 ATMV Deudora por Subv_Def_Explot afio 2020 3.617.450,00

. G.V., duedores empr. Del grupo por presupuesto
478022020 ATMV Deudora por Subv_titul os fgv 2020* 2.000.000,00

L 2020

Descripcion
sin reexpresar reexpresado diferencia

Aportaciones de la GV para comp. R° del ejercicio 134.360.817,64 128.743.367,64 5.617.450,00

a) Aportacions de la Generalitat Valenciana per a adquisicié d'immobilitzat.

En aquest sub-epigraf es registren les aportacions aprovades en les lleis de
pressupostos per a inversions en elements d'immobilitzat. S'inclou en aquesta
partida, a més, l'aportacié que financa les despeses de formalitzacié de
préstecs a termini superior a un any, presos per FGV per al financament
d'inversions.

b) Aportacions de la Generalitat Valenciana d'infraestructures i altres
immobilitzats.

En aquest sub-epigraf del balang es registra la valoracié de I'aportacié no
dineraria de béns d'immobilitzatadquirits per la GeneralitatValencianai cedits
posteriorment a FGV per al seu Us en |'explotacié ferroviaria.

Les aportacions classificades en els sub-epigrafs b) i c) es traspassen al sub-
epigraf a), a mesura que s'imputen al compte de pérdues i guanys les
amortitzacions dels béns i de les despeses dels préstecs finangats

amb aquestes. L'evolucio dels epigrafs b) i c) durant els exercicis 2021 i 2020
ha sigut la seglient::
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Trasp. A Aportac.

Saldo a . o A Saldo a
Concepto 31/12/2020 Adiciones Retiros Traspasos GV para.Cor'n!). Re 31/12/2021
del Ejercicio

Aportaciones para adquisicion de

inmovilizado 305.840.959,45 85.677.705,24 (10.702.048,36) 380.816.616,33

Aportaciones de infraestructuras y otro

inomvilizado 207.131.212,50 (10.260.076,79) 196.871.135,71

Aportaciones de infraestructuras EIGE 172.700.359,73 (3.146.067,53) 169.554.292,20

TOTAL 685.672.531,68 85.677.705,24 0,00 0,00 (24.108.192,68) 747.242.044,24
A 31 de desembre de 2021, la diferéncia entre l'import registrat en
“Aportacions per a adquisicié d'immobilitzat” per 85.677.705,24 euros i
I'import aprovat en Pressupostos de 2021 per transferéncies de capital, que
ascendeix a 81.726.490,00 euros, responen a |'import de 3.951.215,24 euros,
gue estan autoritzats a causa de I'ampliacié pressupostaria de 13.000.000,00
euros duta a terme, corresponent a resolucié signada amb data 21/05/2021,
la qual cosa suposa un pressupost autoritzat de 94.726.490,00 euros.
Saldo a . . Trasp.AAportac; Saldo a
Concepto 31/12/2019 Adiciones Retiros Traspasos GV para.Cor'n?. Re 31/12/2020
del Ejercicio

Aportaciones para adquisicion de

inmovilizado 279.222.179,18 35.570.755,44 (8.951.975,17) 305.840.959,45

Aportaciones de infraestructuras y otro

inomvilizado 217.391.289,61 (10.260.077,11) 207.131.212,50

Aportaciones de infraestructuras EIGE 175.846.426,92 (3.146.067,19) 172.700.359,73
TOTAL 672.459.895,71 35.570.755,44 0,00 0,00 (22.358.119,47) 685.672.531,68

A 31 de desembre de 2020, la diferéncia entre l'import registrat en
“Aportacions per a adquisicio d'immobilitzat” per 35.570.755,44 euros i
I'import aprovat en Pressupostos de 2020 per transferéncies de capital, que
ascendeix a 58.355.760,00 euros, responen a l'import de 22.785.004,56 euros
corresponents tres Resolucions de reduccié de I'import de subvencié de
capital de data 30/04/2020, 24/07/2020 i 14/12/2020.

a) Aportacions de |'Autoritat de Transport Metropolita de Valéncia.

En aquest sub-epigraf del balancg es registren les aportacions concedides per
ATMV a favor de Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana.

Durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2021 les transferencies rebudes
de ATMV han ascendit a 83.732.400,00 euros (nota 5.9.5.2.a), dels quals no
gueda cap import pendent de cobrament (nota 5.9.1 i nota 5.18).

Durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 les transferencies rebudes
de ATMV han ascendit a 81.895.970,00 euros (nota 5.9.5.2.a), dels quals
queden per cobrar integrament I'esmentat importe més 1.242.780,02 euros
de I'exercici anterior euros (nota 5.9.1 i nota 5.18).
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5.9.5.3. Resultat d’exercicis anteriors.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 els moviments dels resultats d'exercicis anteriorsi la
seua relacié amb altres partides dels fons propis han sigut els seglients:

Concepto Saldol Adiciones Retiros gnicconlds Ajustes Slibe
31/12/2020 Resultados 31/12/2021
Aportaciones de GV para compensar
el resultado del ejercicio 134.360.817,64  136.099.699,86 (134.360.817,64) 136.099.699,86
Resultados del ejercicio (147.627.670,24) (149.857.507,86) 147.627.670,24 (149.857.507,86)
Resultados ejercicios anteriores (381.731.363,87) (25.752.082,62) (407.483.446,49)
TOTAL (394.998.216,47) (13.757.808,00) 0,00 (12.485.230,02) 0,00 (421.241.254,49)
Concepto Slibg Adiciones Retiros ARiceconlds Ajustes Slibe
31/12/2019 Resultados 31/12/2020
Aportaciones de GV para compensar
el resultado del ejercicio 107.417.445,21 134.360.817,64 (107.417.445,21) 134.360.817,64
Resultados del ejercicio (103.172.127,45) (147.627.670,24) 103.172.127,45 (147.627.670,24)
Resultados ejercicios anteriores (386.101.323,19) 4.369.959,32 (381.731.363,87)
TOTAL (381.856.005,43) (13.266.852,60 ) 0,00 124.641,56 0,00 (394.998.216,47 )

El concepte de “resultats d'exercicis anteriors” ha sigut reexpressat en el balang de
situacid en relacid a I'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 (veure apartat 5.2.7.),
la conciliacié del qual és la seglient:

Euros
Regularizacion de errores Reexpresado en 2020 en epigrafe
Debe Haber

Regularizacion devengo de subvencion de explotacién

121002019 Resultados negativos 2019 6.867.780,02 Resultados negativos de gjercicios anteriores
478012019 ATMV Deudora por Subv_Def_Explot afio 2019 6.867.780,02 G.V, duedores empr. Del grupo por presupuesto
L 2020
Descripcion
sin reexpresar reexpresado diferencia
Resultados negativos de ejercicios anteriores -381.731.363,87 | -388.599.143,89 6.867.780,02
5.10. Existencies

El detall del compte de matéries primeres i altres aprovisionaments del balang de
situacid corresponents als exercicis acabats el 31 de desembre de 2021 i 2020 ha sigut
el segiient:

Euros
Concepto
2021 2020
Combustibles y aceites 98.024,00 91.190,34
Materiales y repuestos 5.171.945,66 5.540.248,36
Total 5.269.969,66 5.631.438,70

No existeix cap restriccid a la disponibilitat d'aquests saldos.
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5.11. Moneda estrangera

Al tancament de I'exercici 2021 i 2020 no s'ha realitzat compres de béns i serveis en

moneda estrangera.

5.12.

Administracions publiguesy situacio fiscal

La composicid del saldo al 31 de desembre de 2021 i 2020 amb les Administracions

Publiques és la seglient:

Saldos deudores: Euros
2021 2020
Hacienda Publica deudora por IVA 10.626.965,59 9.910.311,82
Hacienda Publica polaca, deudora por IVA 143.022,04 143.022,01
IVA soportado diferido 0,00
IVA soportado diferido por provisiones 9.396,01 9.396,01

Total 10.779.383,64 10.062.729,84
Saldos acreedores: Euros
2021 2020
Hacienda Publica acreedora por IRPF 942.985,29 1.294.168,14
Organismos de la Seguridad Social acreedores 2.207.357,79 2.435.921,81
AGE acreed. Subvenciones explotacion, ejercicio 2001 48.080,96 48.080,96
AGE acreed. Subvenciones inversion, ejercicio 1998 1.869.147,64 1.869.147,64

Total

5.067.571,68

5.647.318,55

Segons estableix lalegislaciévigent, els impostos no poden considerar-se definitivament
liquidats fins que les declaracions presentades hagen sigut inspeccionades per les
autoritats fiscals o haja transcorregut el termini de prescripcid de quatre anys. Al
tancament de I'exercici 2021 I'entitat té pendents d'inspecci6 fiscal els exercicis 2018 a
2020 per a tots els impostos que li son aplicables. La direccié de I'entitat entén que no
existeixen riscos derivats d'exercicis pendents d'inspeccid.

A conseqliéncia de les recomanacions de la Intervencié General de la Generalitat
Valenciana, en I|'exercici 2014 es van reclassificar els saldos amb la Generalitat
Valenciana des d'aquest epigraf a un especific. Al 31 de desembre de 2021 es manté
aquesta reclassificacio. (Veure nota 5.18).

5.13. Ingressos i despeses

La composicid dels consums de materials de magatzem al 31 de desembre de 2021 i
2020 era el seglient:

Euros
Concepto
2021 2020
Consumo de combustibles y aceites 567.892,83 398.145,24
Materiales y repuestos 2.423.611,92 2.839.249,16
Consumo pequeiio utillaje 647.976,56 925.445,15
Total 3.639.481,31 4.162.839,55
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Atenent la seua procedéncia el detall a aquestes dates era el segiient:

Euros
Concepto
2021 2020
Nacionales 3.193.905,36 3.784.524,15
Intracomunitarios 445.575,95 378.315,40
Importaciones 0,00 0,00
Total 3.639.481,31 4.162.839,55

El saldo del compte de despeses de personal dels exercicis 2021 i
seglient composicio:

Concepto Euros
2021 2020
Sueldos y salarios 61.563.893,32 58.495.550,49
Cuotas seguridad social a cargo entidad 22.531.358,68 21.595.085,74
Aportaciones al plan de pensiones 90.380,66 84.098,26
Otros gastos sociales 533.354,47 441.410,08
Provisiones 770.014,74 1.270.057,44
Total 85.489.001,87 81.886.202,01

2020 presentava la

El saldo d'ingressos accessoris, exclosos els arrendaments, dels exercicis 2021 i 2020
presentava la seglient composicié:

Concepto Euros
2021 2020

Comisiones sobre ventas 255.478,71 217.466,54
Venta mat. Desecho y residuos 75.376,32 106.792,02
Energia fotovoltaica 1.392.766,66 1.283.374,76
Ingresos por dafios al ferrocarril 170.113,51 125.531,47
Patrocinio Corporativo 87.010,61 99.956,16
Expedientes de obras 442,80 1.269,36
Consultoria 0,00 0,00
Penalidad 11.595,40 50.216,86
Formacion 47.165,29 48.999,93
Otros ingresos fuera de trafico 158.056,95 186.723,88

Total 2.198.006,25 2.120.330,98

El saldo del compte d'altres despeses d'explotacié dels exercicis 2021 i 2020 presentava
la seglient composicio:
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Concepto

Arrendamientos

Canones patentes y marcas
Reparaciones y conservacion
Servicios profesionales
Comisiones de ventas

Otros transportes

Primas de seguros

Comisiones servicios bancarios
Relaciones publicas y publicidad
Energia de traccion

Suministros

Combustible

Gastos deviajes

Vigilancia

Limpieza

Telecomunicaciones

Otros gastos

Tributos

Pérdidas por insolvencias
Otros gastos de explotacion

Provsiones otros gastos de explotacidon

Total

Euros

2021
116.172,68
1.301,00
27.390.197,99
3.306.864,27
209.271,30
13.915,58
589.389,52
35.137,81
381.123,50
8.903.707,62
435.610,96
12.629,18
92.269,90
5.879.080,95
8.533.094,51
167.683,94
2.495.794,78
216.477,60
986.136,80
6.534,87
3.200,00
59.775.594,76

2020
59.082,01
3.808,00
20.543.078,81
3.071.264,55
166.978,20
13.840,53
585.165,06
39.800,40
327.162,57
7.009.413,12
381.703,25
5.127,09
100.142,51
5.741.465,06
6.819.784,89
160.371,94
1.359.509,20
171.994,59
65.522,19
202,26
7.143,68
46.632.559,91

El concepte de “Pérdues, deterioracid i variacié de provisions per operacions
comercials” ha sigut reexpressat en el balang de situacio en relacié a I'exercici acabat el

31 de desembre de 2020 (veure apartat 5.2.7.), la conciliacié del qual és la segiient:

Regularizacién de errores Euros Reexpresado en 2020 en epigrafe
Debe Haber
Devengo de ingresos financderos EGUSA

252000001 Crédito EGUSA 5.994531,94 N/A
12100201X Rtdos Negativos 2014 a 2019 5.109.416,99 N/A

Pérdidas, deterioro yvariacién de provisiones por
121002020 Redos Negativos 2020 885.114,95 operaciones comerciales / Devalores negociables y

otros instrumentos financieros
694000000 Pérd. Det. Otr. Acdto 5.994531,94 N/A
298000000 Det_val_art EGUSA 599453194 N/A

L 2020
Descripcion - - -
sin reexpresar reexpresado diferencia
Pérdidas, deterioro y variacion de
provisiones por operaciones comerciales -65.522,19 -950.637,14 885.114,95
5.14. Provisionsi contingencies

L'entitat, en la formulacid dels seus comptes anuals, diferéncia entre provisions i

contingencies
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5.14.1. Provisions.

El detall dels moviments durant |'exercici 2021 i 2020 en els epigrafs "Provisions a llarg
termini" del balang de situacié ha sigut el seglient:

Provisiones a largo plazo 2021
Euros

Saldo Inicial Aplicacion Excesos Regularizacién  Traspasos a/de CP Dotacién Saldo Final

Provision para pensiones y otras prestaciones de prevision
social 251.576,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 251.576,65
Aportaciones diferidas al Plan de Pensiones 14.227,73 14.227,73
Responsabilidades por prestaciones al personal pasivo 237.348,92 237.348,92
Provision para deudas tributarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Provisi6n para responsabilidades 5.877.266,00 0,00 (3.193.586,00) 0,00 0,00 0,00 2.683.680,00
Otras responsabilidades ante el personal activo 0,00 0,00
Otras responsabilidades sent. rel. Inmov. 5.877.266,00 (3.193.586,00) 2.683.680,00
Otras responsabilidades ante terceros 0,00 0,00
Total 6.128.842,65 0,00 (3.193.586,00) 0,00 0,00 0,00 2.935.256,65

Durant I'exercici 2021 s'aplica |I'excés de provisié que es va efectuar per import de
3.193.586,00 euros, a causa d'existir sentencia favorable a FGV sobre la base de la
reclamacié formulada per la via contencids administrativa en 2019, a prop de la
sol-licitud de reserva d'aprofitament del soterrament d'Alboraia.

Provisiones a largo plazo 2020

Euros Saldo Inicial Aplicacion Excesos Regularizacion Traspas:: (a)/de Dotacién Saldo Final
Provisién para pensiones y otras prestaciones de prevision
social 251.576,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 251.576,65
Aportaciones diferidas al Plan de Pensiones 14.227,73 14.227,73
Responsabilidades por prestaciones al personal pasivo 237.348,92 237.348,92
Provision para deudas tributarias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Provision para responsabilidades " 3.193.586,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.683.680,00 5.877.266,00
Otras responsabilidades ante el personal activo 0,00 0,00
Otras responsabilidades sent. rel. Inmov. 3.193.586,00 2.683.680,00 5.877.266,00
Otras responsabilidades ante terceros 0,00 0,00
Total 3.445.162,65 0,00 0,00 0,00 0,00 2.683.680,00 6.128.842,65

DurantI'exercici 2020 no s'han aplicat provisions. Aixi mateix es dota provisid per import
d'1.800.000,00 euros i 883.680,00 euros segons reclamacio davant el TSJ pel contencids
administratiu d'expropiaciéo de la Ronda Oest de Sant Vicent del Raspeig i de la
modificacid de |'estacié de Benimamet respectivament.

El detall dels moviments durant |'exercici 2021 i 2020 en els epigrafs "Provisions a curt
termini" del balang de situacié ha sigut el seglient::

Provisiones a corto plazo 2021

e Saldo Inicial Reclasificacién Aplicacién Excesos Traspasos a/de CP Dotacién Saldo Final
Provisién para pensiones y otras prestaciones de prevision I B
social 3.989.488,95 (32.018,06) (390.982,60) (1.305.284,16) 0,00 1.126.891,92 3.388.096,05
Aportaciones diferidas al Plan de Pensiones 5.091,65 5.091,65
Responsabilidades por prestaciones al personal pasivo 33.395,64 33.395,64
Otras responsabilidades ante el personal activo 3.700.460,54 (32.018,06) (390.982,60) (1.054.743,02) 1.126.891,92 3.349.608,78
Respons. ante pers. afectado por ERE 38.385,72 (38.385,73) (0,01)
Prov. Recl. Aport. Plan Pensiones 212.155,40 (212.155,41) (0,01)
Provision para deudas tributarias 30.114,52 (11.698,90) 6.200,00 24.615,62
Provision para responsabilidades " 400.160,90 32.018,06 (7.045,00) (65.238,00) 0,00 0,00 359.895,96
Otras responsabilidades ante el personal activo (24.973,06) 32.018,06 (7.045,00) 0,00
Otras responsabilidades ante terceros 425.133,96 (65.238,00) 359.895,96
Total 4.419.764,37 0,00 (409.726,50) (1.370.522,16) 0,00 1.133.091,92 3.772.607,63
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Durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2021, s'ha registrat dotacié en |'epigraf
“Altres responsabilitats davant personal actiu” per import de 855.382,37 euros
corresponents a reclamacions efectuades per I'abonament de complement de IT.

Dels excessos i aplicacions registrats sota |'epigraf “Altres responsabilitats davant el
personal actiu”, corresponen 633.268,87 euros i 227.720,83 euros respectivament a
reclamacions per l'incompliment del descans minim de 10 hores entre jornades. En
aquest mateix epigraf es troben recollits 202.663,53 euros referits a desistiments a
demandes formulades per diferents assumptes judicials.

En I'epigraf “Prov. Recl. Aport. Pla de pensions” s'han registrat excessos per la totalitat
de 212.155,41 euros, a causa de senténcies favorables a FGV.

Provisiones a corto plazo 2020
Euros

Saldo Inicial Reclasificacién Aplicacién Excesos Traspasos a/de CP Dotacién Saldo Final
Provision para pensiones y otras prestaciones de prevision
social
Aportaciones diferidas al Plan de Pensiones 5.091,65 5.091,65
Responsabilidades por prestaciones al personal pasivo 33.395,64 33.395,64
Otras responsabilidades ante el personal activo 2.511.145,72 (20.034,38) (227.755,80) 1.437.105,00 3.700.460,54
Respons. ante pers. afectado por ERE 49.916,80 (11.531,08) 38.385,72
Prov. Recl. Aport. Plan Pensiones 139.916,08 72.239,32 212.155,40
Provision para deudas tributarias 116.684,39 (93.713,55) 7.143,68 30.114,52
Provisién para responsabilidades
Otras responsabilidades ante el personal activo 7.045,00 (32.018,06) (24.973,06)
Otras responsabilidades ante terceros 425.133,96 425.133,96
Total 3.288.329,24 0,00 (20.034,38) (365.018,49) 0,00 1.516.488,00 4.419.764,37

Durant |'exercici acabat el 31 de desembre de 2020, s'han registrat 1.136.597,79 euros,
dins dels 1.437.105,00 euros corresponents a demandes formulades per treballadors
d'FGV en les quals sol-liciten ser indemnitzats a causa de I'incompliment del descans
minim de 10 hores entre jornades, aixi com per el “presai deixe” de tallersdel Campello.
Es considera necessaria la seua dotacio a causa de la quantitat substancial de demandes
individuals formulades per aquests dos conceptes

5.14.2. Contingeéncies.

Segons Sentencia del Jutjat contenciés administratiu 6 de Valéncia, de 24 de novembre
de 2014, va reconéixer que la renuncia al cobrament d'interessos per part de proveidors
que s'havien acollit al pla de pagament de proveidors, és nul-la, per ser un dret
reconegut per una norma de rang comunitari. FGV, acollint-se als plans per al pagament
a proveidors, va poder abonar el deute de molts d'ells, que es van acollir al cobrament
del deute principal, renunciant al cobrament d'interessos. FGV, ha rebut algunes
reclamacions d'interessos a la data de formulacié dels Comptes Anuals. La direccié de
I'entitat estima, que de donar-se alguna reclamacid judicial d'interessos o de donar-se
instruccions d'abonament d'aquests, estaria davant un suposit dels tractats en els
paragrafs 29 i 58 de la Norma Internacional nim. 37, de tal forma que la part coberta
per la Generalitat Valenciana, o en el seu cas pel Ministeri d'Hisenda, haura de
considerar-se com a contingéncia.

5.15. Informacio sobre medi ambient

FGV disposa des del 28 de maig de 2010 de la Certificacié del Sistema de Gestid
Mediambiental UNE-EN ISO 14001.
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El programa de gestié ambiental anual d'FGV, compta amb objectius en reduccié de
consums en subministraments i quant a produccié i correcta segregacio6 dels residus
associats a la nostra activitat.

El servei prestat per FGV a Valéncia i Alacant evita la circulacié anual de quasi 43,2
milions de viatges en vehicles privats. A conseqliéncia d'aquest Us del transport
ferroviarienlloc de la utilitzacié del vehicle privat s'ha evitat I'emissié de quasi 163 tones
de CO, a I'atmosfera diariament, és a dir, al voltant de 59.800 tones anuals.

L'energia electrica generada amb la instal-lacié de plaques solars fotovoltaiques sobre
les cobertes dels tallers d'FGV, va representar en 2021 el 3,14% del consum d'energia
total consumida per I'empresa, inclosa I'energia electrica de traccié de trens i tramvies,
que compta en |'actualitat amb garantia de generacié mitjangant energies renovables.

5.16. Subvencions, donacionsi llegats
5.16.1. Subvencions, donacions i llegats.

Durant els exercicis 2021 i 2020 el moviment d'aquest epigraf del balang de situacié ha
sigut el seglient

Euros
Subvenciones de
Subvenciones, donaciones y legados capital
Saldo a01/01/2020 518.778,35
Aportaciones de la GV 0,00
Aportaciones otros Entes 2.335,94
Traspaso a aportaciones GV para compensar el resultado del ejercicio 0,00
Traspaso a resultados (8.652,94)
Saldo a31/12/2020 512.461,35
Aportaciones de la GV
Aportaciones otros Entes 3.565,22
Traspaso a aportaciones GV para compensar el resultado del ejercicio
Traspaso a resultados (8.652,96)
Saldo a31/12/2021 507.373,61

Totes les subvencions corresponen a |I'Administracié General de I'Estat, excepte que
durant I'exercici 2015 es van registrar i van donar d'alta les donacions d'obres d'art
donades pels seus autors o altres institucions, valorant-los segons el valor establit en el
certificat de donacié que ascendia a 228.345,00 euros, aixi com una subvencid rebuda
en 2019 de la Comissié Europea per un projecte de R+D+ i per import de 56.543,44
euros. Durant |'exercici 2020 s'ha regularitzat part de la subvencié de la Comissid
Europea i s'ha registrat la donacié de material EPI per part de I'Administracié de |'Estat.
Durant |'exercici 2021 s'ha regularitzat la subvencié rebuda de la Comissié Europea per
import de 3.565,22 euros.
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5.17. Actius no corrents mantinguts per a la venda

Al 31 de desembre de 2019 existien Actius No Corrents Mantinguts per a la Venda, que
corresponien a elements de transport ferroviari de la série 3900, i els seus recanvis.
Durant I'exercici acabat el 31 de desembre de 2020 s'han reclassificat a elements
d'immobilitzat material, al no existir cap expectativa, ni a curt ni a llarg termini, per a la
seua comercialitzacio. Al 31 de desembre de 2021 segueixen reclassificats en elements
d'immobilitzat material.

No obstant aix0, a 31 de desembre de 2021 ha sigut reclassificat com a Actius No
Corrents Mantinguts per a la Venda la participacié d'FGV en Logitren, perque es preveu
la seua venda en el primer trimestre de 2021.

Concepto Euros
2021 2020
Coste
Participaciones L/P en empresas asociadas LOGITREN 915.641,00 0,00
Amortizacion Acumulada
Deter_valor de participaciones en LOGITREN (908.920,00) 0,00
VALOR NETO 6.721,00 0,00
5.18. Operacions entre parts vinculades

Els saldos deutors mantinguts al 31 de desembre de 2021 i 2020 amb la Generalitat
Valenciana ascendeixen a 51.457.167,82 euros i 103.229.592,00 euros respectivament.
Al 31 de desembre de 2021 i 2020 es mantenia un saldo deutor amb ATMV per 0,00
euros i 83.138.750,02 euros respectivament, i que forma part dels imports globals amb
la Generalitat Valenciana. El detall dels mateixos és el seglient:

Saldos deudores Euros
2021 2020
GV deudora por subvenciones explotacion 6.944.233,32 5.139.328,49
GV deudora por aportacion para gastos financieros 2.110.305,95 2.422.119,30
GV deudora por subvenciones inversion 42.402.628,55 12.529.394,19
ATMV Deudora por Subv Def Explotacidn 0,00 83.138.750,02
Total 51.457.167,82 103.229.592,00

El concepte de “G.V., deutors empr. Del grup per pressupost” ha sigut reexpressat en el
balangde situacié enrelacidal'exerciciacabatel 31 de desembre de 2020 (veure apartat
5.2.7.), la conciliacié del qual és la seglient:

Euros

Regularizacién de errores Reexpresado en 2020 en epigrafe
Debe Haber
Regularizacién devengo de subvencion de explotacion

121002019 Resultados negativos 2019 6.867.780,02 Resultados negativos de ejercicios anteriores
121002020 Resultados negativos 2020 5.617.450,00 Aport. de la GV para compensar el resultado del ejercicio
478012019 ATMV Deudora por Subv_Def_Explot afio 2019 6.867.780,02
478012020 ATMV Deudora por Subv_Def_Explot afio 2020 3.617.450,00 G.V., duedores empr. Del grupo por presupuesto
478022020 ATMV Deudora por Subv_titulos fgv 2020* 2.000.000,00
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L 2020
Descripcion ; . .
sin reexpresar reexpresado diferencia
G.V., duedores empr. Del grupo por presupuesto 103.229.592,00 90.744.361,98 12.485.230,02

Aixi mateix, en I'exercici 2016 es van assumir passius per un import de 24.113.535,19
euros registrats com a “Deutes amb empreses del grup a llarg termini” i 4.726.969,81
euros, derivats de I'Ordre 2/2016 de 15 de febrer, més 169.615,41 euros per pagaments
efectuats mitjancant el FLA, incrementant-se aquests Ultims en 20.570,00 euros durant
I'exercici 2017, registrats com a “Deutes amb empreses del grup a curt termini”. Dites
passives es mantenen al 31 de desembre de 2021 i 2020, en consequéncia, el deute
reconegut amb la GV a llarg termini és la seglient:

Euros
Deudas con empresas del grupo a largo plazo 2021 2020
GV acreedora por sub. Deuda a largo plazo 24.113.535,19 24.113.535,19
Total 24.113.535,19 24.113.535,19
El deute reconegut amb la GV a curt termini és la seglient:
Euros
Deudas con empresas del grupo a corto plazo
2021 2020
GV acreedora por sub. Deuda a corto plazo 2.850.129,80 2.850.129,80
Pago GV mediante FLA 3.835.364,90 3.835.364,90
Total 6.685.494,70 6.685.494,70

Els membres del Consell d'Administracié de I'entitat no perceben cap retribucié per
I'acompliment de la seua activitat com a consellers. No obstant aix0, un conseller, i el
secretari del consell, que al seu torn, sén treballadors de la companyia, han rebut d'FGV
durant els exercicis 2021 i 2020 les seglients retribucions:

. . .. Euros
Consejo de Administracion
2021 2020
Retribuciones brutas 121.334,50 101.751,25
Primas de seguro devida 52,74 41,33
Aportaciones al plan de pensiones 0,00
Total 121.387,24 101.792,58

Les retribucions percebudes durant els exercicis 2021 i 2020 pel Personal Directiui l'Alta
Direccid per tots els conceptes, ha sigut la seglient:

9 04 Euros
Alta Direccion
2021 2020
Retribuciones brutas 214.914,92 168.412,53
Primas de seguro devida 0,00 0,00
Aportaciones al plan de pensiones 0,00 0,00
Total 214.914,92 168.412,53
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Al'inici de I'exercici 2021, I'alta direccid estava representada per una persona que va ser
substituida amb data 5 de febrer de 2021. Amb dates 22 de febreri 1l de marg de 2021
van ser incorporats tres directius, passant a estar representada la direccid per tres
persones i un alt directiu.

Els saldos mantinguts per transaccions amb ATMV sén

Euros
ATMV
2021 2020
Saldos deudores 329.644,46 218.192,19
Saldos acreedores (349.617,53) (921.203,41)
Saldos acreedores registrados como fras. pdtes. De recibir 0,00 0,00

5.19. Informacié segmentada

Al 31 de desembre de 2021 i 2020, la informacié segmentada per arees geografiques
d'FGV és la seglient:

CUENTA DE RESULTADOS ANALITICA

correspondiente a los ejercicios anuales ferminados el 31 de diciembre de 2021 y de 2020

TOTAL FGV

Ejercicio 2021 Ejercicio 2020 % var.
IMPORTE % IMPORTE % 2021 / 2020
NUMERO DE VIAJEROS 51.890.586 44.034.106 17,84%
Importes en euros
Ingresos por transporte de viajeros .................. 46.083.895,43 90,85% 36.370.463,49 88,70% 26,71%
OtroS INGTES0S  ..vvvviiiiiiiiiieiiieeieiiaaeiaae e 4.640.076,80 9,15% 4.633.944,26 11,30% 0,13%
+(a) TOTAL INGRESOS ....ccoovvieiiiaienns 50.723.972,23 100,00% 41.004.407,75 100,00% 23,70%
COSLES OPErAtiVOS ...veveeeieiieiiecieeeieieee e (77.537.012,67) (152,86% ) (72.668.148,29)  (177,22% ) 6,70%
Mantenimiento material movil (20.814.100,16 ) (41,03% ) (15.974.453,91 ) (38,96% ) 30,30%
Imputacién de gastos de estructura .. (16.401.236,56 ) (32,33% ) (14.270.133,48) (34,80% ) 14,93%
— (b) TOTAL costes operativos ................ (114.752.349,39)  (226,23%)  (102.912.735,68)  (250,98%) 11,50%
= (c) RESULTADO OPERATIVO ............... (64.028.377,16)  (126,23%) (61.908.327,93)  (150,98%) 3,42%
COEF. COBERTURA OPERATIVA (a/b) ........... 44,20% 39,84% 10,94%
Mantenimientro de la infraestructura .............. (28.264.620,05 ) (55,72% ) (25.359.103,53) (61,84% ) 11,46%
Imputacién de gastos de estructura (4.866.417,52) (9,59% ) (4.284.030,65 ) (10,45% ) 13,59%
— (d) TOTAL costes de la infraestructura (33.131.037,57) (65,32%) (29.643.134,18) (72,29%) 11,77%
=(e) RESULTADO TOTAL ..coooeveverirererenns (97.159.414,73)  (191,55%) (91.551.462,11)  (223,27%) 6,13%
COEF. COBERTURA TOTAL [a/(b+d)] ............ 34,30% 30,93% 10,88%
AMOItiZACIONES .ovovvvieeeeieeeeeeeeeee e (49.182.330,04)  (196,96% ) (48.933.599,63)  (119,34% ) 0,51%
Ingresos y gastos financieros ..... (3.622.993,94) (7,14% ) (5.052.530,37) (12,32% ) (28,29% )
Ingresos y gastos extraordinarios 107.230,85 0,21% (2.090.078,13) (5,10% ) (105,13% )
+ (f) TOTAL ing/gtos. no asig. actividad ... (52.698.093,13)  (103,89%) (56.076.208,13)  (136,76%) (6,02%)
= (g) PERDIDAS DEL EJERCICIO ........... (149.857.507,86)  (295,44%)  (147.627.670,24)  (360,03%) 1,51%
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NUMERO DE VIAJEROS

Importes en euros

Ingresos por transporte de viajeros ..................

Otros ingresos .........cccceeeeeiveiieeceennne

+ (a) TOTAL INGRESOS

COStes 0PEerativos ........ccccvevveeeeeiiiiiiiiieeeeaaiiinnns

Mantenimiento material movil
Imputaciéon de gastos de estructura ..

— (b) TOTAL costes operativos ..

= (c) RESULTADO OPERATIVO ...............

COEF. COBERTURA OPERATIVA (a/b)

Mantenimientro de la infraestructura
Imputacién de gastos de estructura

— (d) TOTAL costes de la infraestructura

= (e) RESULTADO TOTAL .........

COEF. COBERTURA TOTAL [a/(b+d)]

NUMERO DE VIAJEROS

Importes en euros

Ingresos por transporte de viajeros ....

Otros iNgresos .........cccoccevevveveeiiiveniinns

+(a) TOTAL INGRESOS ...

CosStes 0perativos .......coccevveeeeeennininnns
Mantenimiento material movil ...........

Imputacién de gastos de estructura ...

—(b) TOTAL costes operativos ..

=(c) RESULTADO OPERATIVO ..

COEF. COBERTURA OPERATIVA (a/b)

Mantenimientro de la infraestructura
Imputacién de gastos de estructura

—(d) TOTAL costes de la infraestructura

= (e) RESULTADO TOTAL ..........

COEF. COBERTURA TOTAL [a/(b+d)]

VALENCIA
Ejercicio 2021 Ejercicio 2020 % var.
IMPORTE % IMPORTE % 2021 / 2020
42.819.679 36.984.259 15,78%
37.549.590,87 91,72% 29.831.087,05 89,62% 25,87%
3.390.965,70 8,28% 3.456.814,81 10,38% (1,90% )
40.940.556,57 100,00% 33.287.901,86 100,00% 22,99%
(57.942.785,33)  (141,53% ) (54.534.096,58)  (163,83% ) 6,25%
(17.851.656,84)  (43,60% ) (11.458.361,21)  (34,42% ) 55,80%
(12.677.587,21)  (30,97% ) (10.863.578,73)  (32,64% ) 16,70%
(88.472.029,38)  (216,10%) (76.856.036,52)  (230,88%) 15,11%
(47.531.472,81)  (116,10%) (43.568.134,66)  (130,88%) 9,10%
46,28% 43,31% 6,84%
(19.735.877,63)  (48,21% ) (18.033.748,16)  (54,18% ) 9,44%
(3.362.271,17) (8,21% ) (3.141.541,62) (9,44% ) 7,03%
(23.098.148,80)  (56,42%) (21.175.289,78)  (63,61%) 9,08%
(70.629.621,61)  (172,52%) (64.743.424,44)  (194,50%) 9,09%
36,69% 33,96% 8,06%
ALICANTE
Ejercicio 2021 Ejercicio 2020 % var.
IMPORTE % IMPORTE % 2021 / 2020
9.070.907 7.049.847 28,67%
8.534.304,56 87,23% 6.539.376,44 84,75% 30,51%
1.249.111,10 12,77% 1.177.129,45 15,25% 6,12%
9.783.415,66 100,00% 7.716.505,89 100,00% 26,79%
(19.594.227,34)  (200,28% ) (18.134.051,71)  (235,00% ) 8,05%
(2.962.443,32)  (30,28% ) (4.516.092,70)  (58,53% ) (134,40% )
(3.723.649,36)  (38,06% ) (3.406.554,75)  (44,15% ) 9,31%
(26.280.320,02)  (268,62%) (26.056.699,16)  (337,67%) 0,86%
(16.496.904,36)  (168,62%) (18.340.193,27)  (237,67%) (10,05%)
37,23% 29,61% 25,71%
(8.528.742,42)  (87,18%) (7.325.355,37)  (94,93%) 16,43%
(1.504.146,34)  (15,37%) (1.142.489,03)  (14,81%) 31,66%
(10.032.888,76)  (102,55%) (8.467.844,40)  (109,74%) 18,48%
(26.529.793,12)  (271,17%) (26.808.037,67 )  (347,41%) (1,04%)
26,94% 22,35% 20,54%
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5.20. Informacid sobre el periode mitja de pagamenta proveidors.
Disposicid Addicional 3a. Deured'informacié dela Llei 15/2010,de 5 de
juliol.

Durant els exercicis 2021 i 2020 el periode mitja de pagament a proveidors, el ratio de
les operacions pagades, el ratio de les operacions pendents de pagament, el total de
pagaments realitzatsi el total de pagaments pendents han sigut els seglients:

2021 2020
PMP

Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 24,03 22,15
Ratio de operaciones pagadas 18,12 19,26
Ratio de operaciones pendientes de pago 13,48 7,98

Importe

Total pagos realizados 70.642.218,23 60.952.201,25
Total pagos pendientes 2.098.044,93 4.178.349,26

El Reial decret 1040/2017, de 22 de desembre, va modificar el Reial decret 635/2014,
de 25 de juliol, pel qual es desenvolupava la metodologia de calcul del periode mitja de
pagament a proveidors de les Administracions Publiques i les condicions i el
procediment de retencié de recursos dels regims de financament, previstos en la Llei
organica 2/2012, de 27 d'abril, d'Estabilitat Pressupostaria i Sostenibilitat Financera.
D'acord amb aquesta norma la modificacié que afecta l'article 5 del Reial decret
635/2014 va entrar en vigor |I'1 d'abril de 2018.

5.21. Una altrainformacio.
5.21.1. Honoraris dels Auditors.

L'entitat no paga honoraris als auditors que col-laboren amb la Intervencié General de
la Generalitat Valenciana. Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana no esta obligada a
auditar els seus comptes anuals en els termes previstos en la legislaciéo mercantil, sind
que esta sotmesa al control financer de la Intervencié General de la Generalitat
Valenciana i al control extern de la Sindicatura de Comptes de la Comunitat Valenciana.

5.21.2. Informacioé Pressupostaria.

L'entitat no esta obligada a elaborar estats de liquidacié de pressupostos, no obstant
aixo, els imports aprovats per les lleis de pressupostos de 2021 i 2020 i els imports
liquidats per Ferrocarrils de la Generalitat Valenciana han sigut els seglients:
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2021 (En miles de euros)
Capitulos de Gasto Presupuesto Modificaciom‘es Prestfp.u?sto
Aprobado presupuestarias  definitivo

1.- Gastos de personal 90.718,20 90.718,20
2.- Compra de bienes ctes y gtos func. 62.304,95 16.611,40 78.916,35
3.- Gastos financieros 1.000,00 1.000,00
4.- Transferencias corrientes 0,00 0,00
6.- Inversiones reales 81.726,49 13.000,00 94.726,49
7.- Transferencias de capital 0,00 0,00
8.- Activos financieros 0,00
9.-Pasivos financieros (amortizacion) 0,00
Total Gastos 235.749,64 29.611,40 265.361,04

Otras aplicaciones
Variacion Fondo de Maniobra (+) 38.258,35 38.258,35
TOTAL PRESUPUESTO 2021 274.007,99 29.611,40 303.619,39

2020 (En miles de euros)
Capitulos de Gasto Presupuesto Modificacionfes PreSlfp.uTasto
Aprobado presupuestarias  definitivo

1.- Gastos de personal 87.941,02 87.941,02
2.- Compra de bienes ctes y gtos func. 69.023,45 69.023,45
3.- Gastos financieros 1.000,00 1.000,00
4.- Transferencias corrientes 0,00 0,00
6.- Inversiones reales 58.355,76 (22.785,00) 35.570,76
7.- Transferencias de capital 0,00 0,00
8.- Activos financieros 0,00
9.-Pasivos financieros (amortizacion) 0,00 0,00
Total Gastos 216.320,23 (22.785,00) 193.535,23

Otras aplicaciones
Variacion Fondo de Maniobra (+) 38.258,34 38.258,34
TOTAL PRESUPUESTO 2020 254.578,57 (22.785,00) 231.793,57

Liquidado Capitulos de Ingreso

84.718,99
62.425,74
31,56 3.- Tasas y otros ingresos
0,00 4.- Transferencias corrientes
5.-Ingresos patrimoniales
85.793,17 6.- Enajenaciones inversiones reales
7.- Transferencias de capital
8.- Activos financieros
232.969,46 Total Ingresos
Otras aplicaciones
49.280,06 Variacion Fondo de Maniobra (-)

282.249,52 TOTAL PRESUPUESTO 2021
Liquidado Capitulos de Ingreso
80.616,14
50.722,73

25,26 3.- Tasas y otros ingresos
0,00 4.- Transferencias corrientes
5.- Ingresos patrimoniales
35.565,20 6.- Enajenaciones inversiones reales
0,00 7.- Transferencias de capital
0,00 8.- Activos financieros
0,00
166.929,34 Total Ingresos
Otras aplicaciones
55.255,35 Variaciéon Fondo de Maniobra (-)
222.184,69 TOTAL PRESUPUESTO 2020
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Presupuesto
Aprobado

63.069,46
90.953,70
0,00
0,00
81.726,49
38.258,34

274.007,99

274.007,99

Presupuesto
Aprobado

74.785,00
83.179,47
0,00
0,00
58.355,76
38.258,34

254.578,57

254.578,57

Modificaciones
presupuestarias

16.611,40

13.000,00

29.611,40

29.611,40

Modificaciones
presupuestarias

(23.825,00)
23.825,00

(22.785,00)

(22.785,00)

(22.785,00)

Presupuesto
definitivo

63.069,46
107.565,10
0,00

0,00
94.726,49
38.258,34

303.619,39

303.619,39

Presupuesto
definitivo

50.960,00
107.004,47
0,00

0,00
35.570,76
38.258,34

231.793,57

231.793,57

Liquidado

50.748,38
107.565,10
0,00

0,00
85.677,71
38.258,33

282.249,52

282.249,52

Liquidado

41.154,41
107.020,29
0,00

0,00
35.570,76
38.439,23

222.184,69

222.184,69
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5.21.3. Contractacié Administrativa.

Durant els exercicis de 2021 i 2020 la informacid sobre contractes adjudicats depenent

de I'objecte dels mateixos i del procediment utilitzat van ser els seglients:

Tipo de Contrato

Obras

Suministros

Servicios

Sistemas Dinamicos
de Adquisicion

Menores

Adjudicaciones 2021, Obras, Servicios y Suministros

Procedimiento de adjudicacion

Abiertos

Negociado sin publicidad

Negociado con publicidad
Subtotal

Abiertos

Negociado sin publicidad

Negociado con publicidad
Subtotal

Abiertos
Negociado sin publicidad
Negociado con publicidad
Restringido

Subtotal

Restringido
Subtotal

Negociado sin publicidad
Subtotal

Total adjudicado en 2021

Importe
€
43.808.781,47
855.856,08

44.664.637,55

2.342.606,30
2.793.677,11

5.136.283,41

17.269.887,71
16.810.515,55

34.080.403,26

1.796.027,76
1.796.027,76

2.827.026,17
2.827.026,17

88.504.378,15

%
98%
2%
0%
100%

46%
54%
0%
100%

51%
49%
0%
0%
100%

100%
100%

100%
100%

N2 Contratos
N2
18
3

21

10

16

56
22

78

1.406
1.406

687
687

2.208

99

%
86%
14%

0%

100%

63%
38%
0%
100%

72%
28%
0%
0%
100%

100%
100%

100%
100%
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Adjudicaciones 2020, Obras, Servicios y Suministros

Tipo de Contrato Procedimiento de adjudicacion Importe N# Contratos
€ % Ne %
Abiertos 66.238.325,33 98% 19 83%
s Negociado sin publicidad 1.548.565,42 2% 4 17%
Negociado con publicidad 0,00 0% 0 0%
Subtotal 67.786.890,75 100% 23 100%
Abiertos 2.981.077,63 28% 18 62%
Negociado sin publicidad 7.570.169,12 72% 11 38%
Suministros
Negociado con publicidad 0,00 0% 0 0%
Subtotal 10.551.246,75 100% 29 100%
Abiertos 52.036.231,43 83% 88 75%
Negociado sin publicidad 10.741.694,78 17% 29 25%
Servicios Negociado con publicidad 0,00 0% 0 0%
Restringido 0,00 0% 0 0%
Subtotal 62.777.926,21 100% 117 100%
Sistemas Dinamicos Restringido 1.094.735,55 100% 1.285 100%
de Adquisicion Subtotal 1.094.735,55 100% 1.285 100%
A Negociado sin publicidad 3.270.734,64 100% 727 100%
Subtotal 3.270.734,64 100% 727 100%
Total adjudicado en 2020 145.481.533,90 2.181

5.21.4. Contracte Programa.

El Decret llei 7/2012, de 19 d'octubre, del Consell, de Mesures de Reestructuracio i
Racionalitzacié del Sector Public Empresarial i Fundacional de la Generalitat Valenciana,
estableix en el seu article 17 que les relacions entre Ferrocarrils de la Generalitat
Valenciana i la Generalitat Valenciana, s'articularan mitjangcant un Contracte Programa
de caracter pluriennal, a través de la Conselleria a la qual estiga adscrita. En |'exercici
2018 es va elaborar un esborrany de Contracte Programa corresponent al periode 2018
/ 2023 i es va presentar en la Conselleria d'Habitatge, Obres Publiques i Vertebracio del
Territori el 3/11/2018, durant |'exercici 2019 es va tornar a presentar un esborrany que
contemplava el periode 2020 / 2024 i a data de presentacié dels comptes anuals per a
I'exercici acabatel 31 de desembre de 2021 es troba en procés d'actualitzacié per a la
seua presentacio la Conselleria competent un esborrany que contempla el periode 2022
/ 2026.

5.21.5. Informacié sobre personal.

Al 31 de desembre de 2021 i 2020 el nombre mitja de persones ocupades era el seglient:
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2021 2020
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Consejero 1 0 1 1 0 1
Alta Direccion 0 1 1 1 1 2
Personal Directivo 2 1 3 2 1 3
Personal técnico y Mandos Intermedios 154 56 210 153 58 211
Personal Administrativo 65 62 127 73 60 133
Personal Obrero 963 335 1.298 991 383 1374
Total 1.185 455 1.640 1.221 503 1.724

En 2017, FGV es va posar com a objectiu obtindre la certificacié del Sistema de Gestio
de Seguretat i Salut en el Treball per la norma OHSAS 18001.

Alafide I'any 2018 es va passar la Fase | de I'auditoria de Certificacidija en 2019 es va
culminar el procés aconseguint-se la certificacié del Sistema de Seguretat i Salut en el
Treball d'FGV per aquesta norma.

En 2020 s'ha renovat la certificacié adaptant-la amb éxit a I'estandard de norma ISO
45001.

Un total de 214 treballadors i treballadores de I'empresa publica han col-laborat
dedicant 566 hores de treball social.

5.22. Fets posteriors al tancament.

FGV participa en un 31,42% en la Societat Anonima Logitren Ferroviaria S. a. Amb data
3 de marc¢ de 2022 va tindre lloc la venda del 51,02% de les accions de Logitren
Ferroviaria S. a. de les que és titular FGV que representen el 16,03% del capital social de
I'entitat, mitjancant escriptura publica atorgada davant el notari de Valéncia don
Alejandro Cervera Taulet.

En aquesta operacio, es va establir una condicié resolutoria, per la qual la compravenda
quedaria sense efecte si, abans del 31 de marg de 2022, no se certificava per part de
LOGITREN la notificacié de la compra a determinats proveidors, bancs i determinats
proveidors especialitzats del sector ferroviari, perqué foren coneixedors del canvi de
control accionarial i certificaren el manteniment de les condicions comercials pactades
amb la societat, aixi com altres notificacions en termes analegs a altres interlocutors de
la mercantil.

Esta prevista la notificacié del compliment d'aquest requisit i la celebracié, amb caracter
universal, de junta de socis que designe als nous membres del Consell d'Administracié
amb data 31 de marg¢ de 2022. La participacié no venuda sera reclassificada com a
inversié financera a llarg termini durant |'exercici 2022.

No s'ha produit, des del 31 de desembre de 2021 fins a la data de presentacié dels
comptes anuals, cap altre fet posterior addicional que poguera tindre algun efecte
significatiu sobre els comptes anuals considerats en el seu conjunt.
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Decret 96/2021, de 16 de juny de 2021, del Consell

D'acordamb el Decret96/2021, de 16 de juliol de 2021, del Consell de determinacié dels
criteris i els meétodes de calcul per a quantificar els reintegraments de transferéncies
reconegudes a favor de les entitats del sector public de la Generalitat que superen el
cost de la seua activitat, FGV al 31 de desembre de 2021 i 2020 no resultava exigible
retornar cap d'aquestes.

Descripcion

Transferencias de
Capital

Transferencias
Corrientes

Andlisis del reintegro de transferencias no aplicadas de 2021 y 2020 de FGV

Concepto

Importe de la obligaciones reconocidas en Capitulo 7

Inversiones realizadas por FGV financiadas con las
transferencias de capital (fase OK)

Subvenciones de capital concedidas por FGV financiadas
porlas transferencias de capital concedidas

Importe a reintegrar por aplicacion Decreto 96/2021 (si es
positivo)

Importe de la obligaciones reconocidas en Capitulo 4

Resultado contable ajustado
Resultado del ejercicio

Amortizaciones, deterioros y pérdidas procedentes del
inmovilizado financiado mediante transferencias de
capital no singularizados que no se

contabilizan como ingresos

Gastos Financiados con subvenciones finalistas
concedidas por GV u otros entes (Exigibilidad equivalente
a fase presupuestaria OK)

Subvenciones finalistas que financian los gastos
anteriores concedidas por GV u otros entes

Importe a reintegrar por aplicacién Decreto 96/2021 (si es
positivo)

Importe

2021 2020

85.677.705,24 35.570.755,44

(85.793.170,60) (35.570.755,44)

0,00
0,00 0,00
Importe
2021 2020

107.565.099,96
(125.794.174,32)
(149.857.507,86)

24.063.333,54

0,00

0,00

0,00

107.004.469,96

(124.761.721,51)
(147.627.670,24)

22.865.948,73

0,00
0,00

0,00
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ELS PRESENTS COMPTES ANUALS DE FERROCARRILS DE LA GENERALITAT VALENCIANA
PER A I'EXERCICI ACABAT EL 31 DE DESEMBRE DE 2021 ES PRESENTARA Al CONSELL
D'ADMINISTRACIO ABANS DEL 31 DE MARC DE 2022 PERQUE PROCEDISCA A LA SEUA
FORMULACIO, TAL COM ESTABLEIX L'ARTICLE 34 DELS ESTATUTS DE L'ENTITAT D'acord
amb EL DECRET 79/2017, DE 16 DE JUNY, DEL CONSELL, DE MODIFICACIO DEL DECRET
144/1986, DE 24 DE NOVEMBRE, DEL CONSELL, PEL QUAL S'APROVA L'ESTATUT DE
L'ENTITAT FERROCARRILS DE LA GENERALITAT VALENCIANA.

Conforme als llibres de comptabilitat

Cap de I’Area Econdmica Financera Director de Gestié Juridica Econdmica

Directora Gerent
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CONTACTE
\
\ 000 000 000

@ info@fgv.es

@ fgv.es

GENERALITAT
VALENCIANA

22

FGV aetrovalencia @TRAM
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